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Δραστηριότητες Διοίκησης 

 

Ολοκληρώθηκε το έβδομο Βαρόμετρο Οικονομικής Συγκυρίας του Επιμελητηρίου 
Καβάλας 

Ολοκληρώθηκε το έβδομο Βαρόμετρο Οικονομικής Συγκυρίας του Επιμελητηρίου Καβάλας, που αφορά τις 
επιχειρήσεις - μέλη του και αποτελεί τρίμηνη έρευνα, με ερωτήσεις επικαιρότητας και ερωτήσεις αναφορικά 
με την πορεία των επιχειρήσεων. Η έρευνα διεξήχθη σε δείγμα 345 επιχειρήσεων το διάστημα Μαΐου - 
Ιουλίου 2023 από την εταιρεία δημοσκοπήσεων Interview, για λογαριασμό του Επιμελητηρίου Καβάλας.  

Σύμφωνα με τα αποτελέσματα, περίπου 6 στους 10 καβαλιώτες επιχειρηματίες, που συμμετείχαν στην 
έρευνα, την κατάσταση της επιχείρησης  τους για το διάστημα Μαΐου - Ιουλίου 2023, κρίνουν ότι η 
κατάσταση του τέλους επιτηδεύματος και η μείωση τω τεκμηρίων είναι μία σωστή απόφαση και εφαρμόζεται 
όσο πιο γρήγορα γίνεται, ενώ 8 στους 10 εκτιμούν, ότι η μείωση των φορολογικών συντελεστώ θα αυξήσει τα 
έσοδα του κράτους . 

Στην ερώτηση πως αξιολογούν οι συμμετέχοντες τη μέχρι τώρα καλοκαιρινή περίοδο για το Ν. Καβάλας, το 
66,7% τη βρίσκει θετική/ μάλλον θετική, το 25,0% αρνητική / μάλλον αρνητική και το 8,3% δεν γνώριζε/ δεν 
απάντησε. 

 

 

Στην ερώτηση σε τί εκθέσεις θα θέλατε να συμμετάσχετε το 19,4% δήλωσε, ότι επιθυμεί να συμμετάσχει σε 
εκθέσεις εσωτερικού, το 22,6% θα προτιμούσε εκθέσεις εξωτερικού, το 35,5% σε κλαδικές εκθέσεις και το 
22,6% σε γενικές εκθέσεις. 

Αναφορικά με το πώς κρίνουν οι επιχειρηματίες την κατάσταση της επιχείρησης τους το 45% εκτιμά, ότι είναι 
ικανοποιητική, το 36,7% καλή και το 18,3% κακή. 

Θετικά/Μάλλ
ον θετικά 

66,7% 

Αρνητικά/ 
Μάλλον 

αρνητικά 
25,0% 

ΔΓ/ΔΑ 
8,3% 
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Στασιμότητα, στα ίδια επίπεδα, βλέπει για το επόμενο εξάμηνο το 46,7 % των συμμετεχόντων επιχειρήσεων 
στην έρευνα, το 15,0 % πιστεύει πως η κατάσταση των επιχειρήσεων του θα χειροτερεύσει, ενώ το 38,3 % 
πιστεύει πως θα βελτιωθεί. 

 

 

Δεν μεταβάλλεται το ισοζύγιο προσλήψεων - απολύσεων 

Για το επόμενο δίμηνο το 77,5 % των συμμετεχόντων επιχειρήσεων στην έρευνα σχεδιάζει να διατηρήσει το 
προσωπικό που απασχολεί, το 8,2 % θα προχωρήσει σε απολύσεις και το 14,3% θα κάνει προσλήψεις. Σε 
σχέση με το προηγούμενο δίμηνο το ποσοστό των επιχειρήσεων που θα απολύσουν  προσωπικό αυξήθηκε 
περίπου στο τετραπλό, ενώ το ποσοστό των επιχειρήσεων που θα διατηρήσουν το προσωπικό μειώθηκε. Το 
ποσοστό των προσλήψεων αυξήθηκε. 

 

Καλή 
36,7% 

Ικανοποιητικ
ή  

45,0% 

Κακή 
18,3% 

Καλύτερη 
38,3% 

Η ίδια 
46,7% 

Χειρότερη 
15,0% 
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Το 18,3% των επιχειρηματιών δήλωσε, πως ο τζίρος των επιχειρήσεων τους μειώθηκε, το 40,0 % πως 
παρέμεινε ο ίδιος, ενώ το 41,7 % πως αυξήθηκε.  

 

 

Άνοδος του δείκτη πορείας της οικονομίας 

Η οικονομία στον Νομό Καβάλας φαίνεται να έχει ανοδική πορεία, καθώς διανύει τη θερινή περίοδο, 
δίνοντας ψυχολογικό προβάδισμα στις επιχειρήσεις, αφού ως γνωστόν  ο τουρισμός  ο τουρισμός είναι 
ισχυρή ενίσχυση για τα ταμεία των επιχειρήσεων. 

 

Προσλάβετ
ε 

προσωπικό  
14,3% 

Απολύσετε 
προσωπικό  

8,2% Διατηρήσετ
ε 

προσωπικό  
77,5% 

Αυξήθηκε 
41,7% 

Μειώθηκε 
18,3% 

Παρέμεινε ο 
ίδιος  

40,0% 
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Πρόσκληση για συμμετοχή στην 29η ΔΙΕΘΝΗ  ΕΚΘΕΣΗ «KAVALAEXPO 2023» 

29 Σεπτεμβρίου – 02 Οκτωβρίου 2023 

 

 

Το Επιμελητήριο Καβάλας μέλος του ευρωπαϊκού δικτύου στήριξης επιχειρήσεων «Enterprise 
Europe Network», σας ενημερώνει, ότι στα πλαίσια στήριξης της επιχειρηματικότητας, 
προώθησης των ποιοτικών τοπικών προϊόντων  και ενίσχυσης της εξωστρέφειας, αποφάσισε 
την διοργάνωση της 29ης Διεθνούς Έκθεσης “KAVALAEXPO 2023”, η οποία θα 
πραγματοποιηθεί από τις 29 Σεπτεμβρίου έως 02 Οκτωβρίου 2023, στον Εκθεσιακό 
χώρο «Απόστολος Μαρδύρης», στην Νέα Καρβάλη, με τιμώμενη περιοχή το 
Μπουργκάς της Βουλγαρίας. 

Η «KAVALAEXPO 2023» αποτελεί πλέον το σημαντικότερο οικονομικό, κοινωνικό, πολιτικό 
και πολιτιστικό θεσμό της περιοχής μας και έχει καθιερωθεί ως τόπος διερεύνησης των 
επιχειρηματικών συνεργασιών, καθώς δημιουργεί τις προϋποθέσεις για την εξωστρέφεια των 
επιχειρήσεων, την αύξηση της τουριστικής κίνησης με την προσέλευση και διακίνηση 
εμπορικών αντιπροσώπων και επισκεπτών, από την Ελλάδα και το εξωτερικό, ιδιαίτερα από 
τις Βαλκανικές χώρες. Στη διάρκεια της Έκθεσης θα πραγματοποιηθούν παράλληλα ημερίδες 
για την οικονομική ανάπτυξη, την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας των επιχειρήσεων, την 
εφαρμογή καινοτομίας, την αντιμετώπιση της κρίσης, την προώθηση επιχειρηματικών 
συνεργασιών (Β2Β) και τις ευκαιρίες προσαρμογής των μικρομεσαίων επιχειρήσεων, στη νέα 
οικονομική κατάσταση.  

 
Με τη φετινή διοργάνωση, η διοίκηση του Επιμελητηρίου στη προσπάθειά της να αναδείξει τα 
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ελληνικά νησιά και να ενδυναμώσει τις κοινές δράσεις των περιοχών μας, αποφάσισε να 
τιμήσει Επιμελητηριακό Όμιλο Ανάπτυξης Ελληνικών Νησιών – Ε.Ο.Α.Ε.Ν., επιχειρώντας 
κατ’ αυτό τον τρόπο να ενισχύσει κατά το μέγιστο δυνατό, τόσο τα ελληνικά προϊόντα όσο κι 
την εθνική οικονομία εν γένει. 

Σας καλούμε να συμμετέχετε στην έκθεσή μας και να δώσετε την ευκαιρία στην επιχείρηση 
σας να προβληθούν δυναμικά τα προϊόντα σας, να διερευνήσουμε τη δυνατότητα διείσδυσης 
σε νέες αγορές και να προωθήσουμε τις επιχειρηματικές συνεργασίες. Για περισσότερες 
πληροφορίες, παρακαλούμε να απευθυνθείτε στο τηλέφωνο επικοινωνίας 2510 222212, κα 
Σ. Μαυρομμάτη (εσωτ. 4), κα Α. Μάρκου  (εσωτ. 13), κα. Κ. Αϊβαζίδου (εσωτ.11), καθώς και 
στην ιστοσελίδα www.kcci.gr                              

Παρακαλούμε να μας δηλώστε έγκαιρα, τη συμμετοχή σας στην Έκθεση έως και την 
Παρασκευή 18 Αυγούστου 2023. Συνημμένα σας αποστέλλουμε την αίτηση και τον 
Κανονισμό συμμετοχής. 

H συμμετοχή σας είναι καθοριστική για την επιτυχία της φετινής διοργάνωσης και της 
οικονομικής ανάπτυξης. 

Αναμένουμε να σας καλωσορίσουμε στην «KAVALAEXPO 2023». 

 

Στη Χαλκιδική πραγματοποιήθηκε διευρυμένη συνεδρίαση της ΚΕΕ 
 

Στη Χαλκιδική βρέθηκε πρόσφατα ο Πρόεδρος του Επιμελητηρίου Καβάλας, Μάρκος Δέμπας,  για τις ανάγκες 
της διευρυμένης συνεδρίασης της Διοικητικής Επιτροπής της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλάδος. Στο 
συνεδριακό κέντρο του Επιμελητηρίου Χαλκιδικής, στον Πολύγυρο, προσήλθαν οι πρόεδροι και οι 
εκπρόσωποι Επιμελητηρίων της χώρας, 
καθώς και θεσμικοί εκπρόσωποι για να 
παρακολουθήσουν τις εργασίες της 
συνεδρίασης. Οι προκλήσεις και οι 
προτεραιότητες για το προσεχές 
διάστημα και η στόχευση της 
επιμελητηριακής κοινότητας 
αποτέλεσαν τους άξονες διαλόγου.  

Oι εργασίες της διευρυμένης 
συνεδρίασης της ΔΕ είχαν ως αφετηρία 
την εισαγωγική τοποθέτηση του 
οικοδεσπότη, προέδρου του 
Επιμελητήριου Χαλκιδικής, κ. Ιωάννη 
Κουφίδη, με θέμα: «Η ατζέντα του 2030 
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και οι τρεις διαστάσεις για τη βιώσιμη ανάπτυξη (κοινωνική, περιβαλλοντική, οικονομική), πυξίδα για έναν 
αναβαθμισμένο, πιο ενεργό και ουσιαστικό επιμελητηριακό θεσμό». Οι 17 στόχοι βιώσιμης ανάπτυξης, όπως 
τέθηκαν  από τη Γενική Συνέλευση του ΟΗΕ, και ο τρόπος με τον οποίο θα επιτευχθούν στην περιφερειακή 
ενότητα Χαλκιδικής, βάσει των ιδιαίτερων χαρακτηριστικών της περιοχής, καθώς και οι προκλήσεις προς 
διαχείριση, όπως η κλιματική κρίση και η ψηφιοποίηση των επιχειρήσεων, επισημάνθηκαν από τον κ. 
Κουφίδη. Το Αναπτυξιακό Συνέδριο Επιμελητηρίου Χαλκιδικής 2023 θα λάβει χώρα στις 5-6 Σεπτεμβρίου.  

 

Στη συνέχεια, ο πρόεδρος της ΚΕΕΕ, κ. Ιωάννης Μασούτης, πραγματοποίησε εισήγηση, με θέμα: «Οι 
προοπτικές ανάπτυξης της Χαλκιδικής στους τομείς της πρωτογενούς παραγωγής, της οικονομίας, της 
φιλοξενίας, και τα νέα έργα υποδομών που θα αναβαθμίσουν την περιοχή», όπου ανέφερε τα εξής:  Η 
ομιλία του κ. Μασούτη παρατίθεται παρακάτω: 

 
«Φίλες και φίλοι, αγαπητοί συνάδελφοι,  

Σήμερα είναι ιδιαίτερη 
χαρά και τιμή για όλους 
εμάς, στην Κεντρική 
Ένωση Επιμελητηρίων 
Ελλάδος, να βρισκόμαστε 
στη Διευρυμένη Διοικητική 
που διεξάγεται σε αυτόν 
τον υπέροχο τόπο.. στην 
πανέμορφη Χαλκιδική. Η 
Κεντρική Ένωση και τα 
μέλη της διοικητικής 
επιτροπής  αποδεχθήκαμε 
την πρόσκληση του 
Επιμελητηρίου γιατί 
βαθύτατα πιστεύουμε, όχι 
μόνο στην αποκέντρωση 

του θεσμού  αλλά και στην δυνατότητα επιχειρηματικής ανάπτυξης όλων των περιοχών της χώρας μας, 
μακριά από τα μεγάλα αστικά κέντρα. 

Περιοχές όπως η Χαλκιδική εξυψώνουν το επιχειρείν αποτελώντας την ισχυρότερη απάντηση στο πρόβλημα 
της περιφερειακής ανάπτυξης, με προπομπό την οικονομία της φιλοξενίας και την τοπική ανάπτυξη σε 
βιοτεχνία, αγροδιατροφή, υπηρεσίες και κατασκευές. 

Είναι σημαντικό για όλους μας , τόσο από την πλευρά της πολιτείας όσο και από αυτούς που σχεδιάζουν την 
αξιοποίηση των χρημάτων του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου, χρήματα που θα ξεπεράσουν τα 27 
δισεκατομμύρια ευρώ καθώς και του Ταμείου Ανάκαμψης με 31 δισεκατομμύρια ευρώ, να φτάσουν σε κάθε 
επιχείρηση της Χαλκιδικής που θέλει να αξιοποιήσει τους πόρους  στους κλάδους της μεταποίησης, 
εμπορίας  ή ανάπτυξης γεωργικών προϊόντων στον εκσυγχρονισμό και στην επέκταση μονάδων παραγωγής, 
αποθήκευσης και εμπορίας γεωργικών προϊόντων, της εργασιακής ασφάλειας, αλλά και στην αξιοποίηση της 
πρωτογενούς παραγωγής των βιολογικών προϊόντων και των προϊόντων ποιότητας. 

Ήδη ενισχύθηκαν, με 85 εκατομμύρια ευρώ, 1.901 επιχειρήσεις στη Χαλκιδική, ενώ χρηματοδοτήθηκαν και τα 



10 

 

 

  

www.kcci.gr 

www.enterprise-hellas.gr 

een.ec.europa.eu 

 w  www.kcci.gr 

  KavalaChamber 

  @KavalaChamber 

επενδυτικά σχέδια επιχειρήσεων του τουριστικού κλάδου. Παράλληλα, αναμένονται προγράμματα της 
οριζόντιας εφαρμογής ενίσχυσης επενδύσεων στον τομέα του τουρισμού στην ίδρυση, τον εκσυγχρονισμό και 
επέκταση επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς της διανυκτέρευσης, της εστίασης και των 
εναλλακτικών μορφών τουρισμού. 

Είναι μια χρυσή εποχή για την Χαλκιδική, μέσω του προγράμματος Μακεδονία του 2030,  γιατί παράλληλα με 
τα σοβαρά έργα υποδομών όπως  ολοκλήρωση του βασικού οδικού δικτύου Ποτίδαιας - Κασσανδρείας η 
παράκαμψη Πολυγύρου και τα πρώτα 9 χιλιόμετρα του οδικού άξονα Θέρμης - Γαλάτιστας. Επιπλέον, 
ολοκληρώθηκε από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών και το “ορφανό χιλιόμετρο” στην Ποτίδαια. 

Θα έχουμε σύντομα την επαναπροκήρυξη του διαγωνισμού ΣΔΙΤ του Φράγματος Χαβρία που αυτή την φορά 
μετά από απίστευτες καθυστερήσεις θα προκηρυχθεί σαν κλασικό δημόσιο έργο, των τουριστικών λιμένων, 
προβλέπονται και κίνητρα προκειμένου να επιτευχθούν ο ψηφιακός και τεχνολογικός μετασχηματισμός, η 
πράσινη μετάβαση, η ενίσχυση της απασχόλησης με εξειδικευμένο προσωπικό, η στήριξη της νέας 
επιχειρηματικότητας, η ενίσχυση λιγότερο ευνοημένων περιοχών της χώρας και περιοχών που εντάσσονται 
στο Σχέδιο Δίκαιης 
Αναπτυξιακής 
Μετάβασης για όλες τις 
επιχειρήσεις μέσα από 
τον αναπτυξιακό νόμο. 

Τεράστια ευκαιρία 
αποτελεί  για τις 
επιχειρήσεις της 
Χαλκιδικής, το Τοπικό 
Πρόγραμμα LEADER για 
την επόμενη 
προγραμματική περίοδο 
2020-2027 καθώς και το 
πρόγραμμα τοπικής 
παράκτιας βιώσιμης 
αλιείας, που μπορεί να 
μετατρέψει τους 
παράγωγους του πρωτογενούς τομέα , σε εξαγωγείς σε μια κοντινή αγορά όπως είναι η αγορά της 
Βαλκανικής. Σε κάθε περίπτωση η Κεντρική Ένωση Επιμελητηρίων Ελλάδος βρίσκεται δίπλα σε όλες τις 
μορφές των επιχειρήσεων του νομού και σε κάθε επιχειρηματία της Χαλκιδικής. Η διοίκηση της ΚΕΕΕ θέλει να 
μεταφέρει στην νέα κυβέρνηση όλες εκείνες τις θέσεις σας, ώστε να προωθήσουμε την επιχειρηματικότητα, 
να δώσουμε επιπλέον ώθηση στην περιοχή και να μπορέσουμε να κάνουμε αυτό που κάνουμε μοναδικά όλα 
αυτά τα χρόνια… Να μπορούμε να επιχειρούμε και να δημιουργούμε… πλούτο, θέσεις εργασίας και πάνω 
από όλα να αποδίδουμε με δικαιοσύνη στην τοπική κοινωνία όσα της αναλογούν».  

Κατά τη συνήθη πρακτική της ΚΕΕΕ, προσκλήσεις απεστάλησαν σε εκπροσώπους όλων των πολιτικών 
κομμάτων. Ανταποκρίθηκε, επιβεβαιώνοντάς τη στήριξή του στην επιμελητηριακή κοινότητα, ο βουλευτής 
Νέας Δημοκρατίας, κ. Γιάννης Γιώργος, αναφερόμενος στους στόχους συνεπούς ανάπτυξης του τουρισμού 
και της πρωτογενούς παραγωγής. «Η Χαλκιδική αποτελεί τον πρώτο οικογενειακό προορισμό διακοπών ενώ 
βρίσκεται στις πρώτες θέσεις οι οποίες αφορούν το γαστρονομικό τουρισμό της χώρας. Αξίζει να επενδύουμε 
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στον τόπο μας και να διορθώσουμε τις παθογένειες», ανέφερε στο χαιρετισμό του. Ο βουλευτής 
Χαλκιδικής, κ. Απόστολος Πάνας, χαιρέτησε με γραπτό μήνυμα τις εργασίες της συνεδρίασης.   

Την ανάγκη η πολιτεία, τα Επιμελητήρια και οι φορείς να συμπράξουν και να δημιουργήσουν αλυσίδα 
αξίας, επεσήμανε ο Α΄ αντιπρόεδρος της ΚΕΕΕ και πρόεδρος του Επιμελητηρίου Πέλλας, κ. Ιορδάνης 
Τσώτσος, ενώ ο οικονομικός επόπτης της ΚΕΕΕ και πρόεδρος του Επιμελητηρίου Τρικάλων, κ. Βασίλης 
Γιαγιάκος, αναφέρθηκε στο διαχρονικό ζήτημα της έλλειψης σύνδεσης μεταξύ γνώσης και παραγωγής. Ο 
υπεύθυνος Εξωστρέφειας και Διεθνών Σχέσεων της ΚΕΕΕ και πρόεδρος του Επιμελητηρίου Δράμας, κ. 
Στέφανος Γεωργιάδης, έθεσε τη διάσταση της ανάπτυξης της τεχνητής νοημοσύνης και την ανάγκη 
προσαρμογής των επιχειρήσεων, ώστε να παραμένουν ανταγωνιστικές. Κοινό τόπο όλων των τοποθετήσεων 
αποτελεί ότι πρόκληση αλλά και στόχος είναι η διασπορά του τουρισμού και η υποστήριξη του ως 
οικονομικής δραστηριότητας διάρκειας 12 μηνών, και όχι εποχιακά ή ευκαιριακά. Ο καθοριστικός ρόλος 
των Επιμελητηρίων για την εγχώρια οικονομική ανάπτυξη επισημάνθηκε από τον υπεύθυνο ΓΕΜΗ και 
εξυπηρέτησης επιχειρήσεων της ΚΕΕΕ, πρόεδρο του Επιμελητηρίου Ηρακλείου, κ. Μανώλη Αλιφιεράκη, τον 
πρόεδρο του Επιμελητηρίου Καβάλας, κ. Μάρκο Δέμπα, καθώς και τον πρόεδρο του Βιοτεχνικού 
Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης, κ. Καπνοπώλη.  

Ο διευθυντής της ΚΕΕΕ, κ. Βασίλης Αποστολόπουλος, αναφέρθηκε στις ενέργειες περαιτέρω αναβάθμισης 
των ψηφιακών υπηρεσιών οι οποίες παρέχονται από την ΚΕΕΕ και τα Επιμελητήρια, με βασικά εργαλεία το 
Γενικό Εμπορικό Μητρώο και τις Υπηρεσίες Μίας Στάσης. Αξίζει να σημειωθεί ότι η χώρα μας έχει διακριθεί 
για το ΓΕΜΗ- ΥΜΣ, καθώς στην Έκθεση της Παγκόσμιας Τράπεζας έλαβε την 1η θέση στην Ευρώπη και 10η 
θέση παγκόσμια κατάταξη. 

Οι εργασίες της ΔΕ της ΚΕΕΕ ολοκληρώθηκαν με την κοινή συνέντευξη τύπου των προέδρων της Κεντρικής 
Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλάδος, κ. Ιωάννη Μασούτη, και του Επιμελητηρίου Χαλκιδικής, κ. Ιωάννη 
Κουφίδη. 

 

Συνάντηση φορέων Καβάλας στο Μπουργκάς 
  

Στο Μπουργκάς της Βουλγαρίας στις 11 και 12 Ιουλίου ολοκληρώθηκε με επιτυχία στο συνεδριακό κέντρο του 
Λιμένα, η πρώτη συνάντηση εργασίας του ειδικού project με την επωνυμία «Connecting Black and Aegean Sea 
through EU corridor», την πρωτοβουλία υλοποίησης του οποίου έχουν αναλάβει ο Οργανισμός Λιμένος 
Καβάλας, η Δημωφέλεια του Δήμου Καβάλας και το Επιμελητήριο Καβάλας. 

 

Το έργο αφορά στην λειτουργική διασύνδεση της δραστηριότητας της κρουαζιέρας του Λιμένα του Burgas, με 
το Λιμάνι της Καβάλας με την χρήση Ευρωπαϊκού Διαδρόμου (EU tourism corridor), με την υποστήριξη των 
τοπικών αρχών και κοινωνικοοικονομικών εταίρων των δυο λιμενικών οργανισμών. 

 

Στην αποστολή από Ελληνικής πλευράς συμμετείχαν ο Διευθύνων Σύμβουλος του 

ΟΛΚ ΑΕ Άγγελος Βλάχος, ο Πρόεδρος της Δημωφέλειας Τάκης Αγγελίδης, ο Πρόεδρος 
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του Επιμελητηρίου Καβάλας, Μάρκος 
Δέμπας, ο τεχνικός σύμβουλος του ΟΛΚ 
ΑΕ 

Chris Nicolaides και ο Νομικός 
Σύμβουλος του ΟΛΚ ΑΕ και 
Αντιπρόεδρος της 

Δημοφελεια Νίκος Σουλίδης. Από 
βουλγαρικής πλευράς συμμετείχαν ο 
Πρόεδρος Ivajlo Todorov, ο 
Αναπληρωτής Πρόεδρος Capt. Georgi 
Sabev και η Αντιπρόεδρος Maria 
Belkoleva του Φορέα διαχείρισης του 
Λιμένα Μπουργκάς, ο Αναπληρωτής Δήμαρχος Krasimir Stoychev, ο Πρόεδρος του Επιμελητηρίου του 
Μπουργκάς Todor Demirkov , ο εκπρόσωπος της Fraport Ivo Barzov καθώς και διευθυντικά στελέχη 

των φορέων. 

Κατά την διάρκεια της πολύ φιλικής και ουσιαστικής πρώτης συνάντησης, παρουσιάστηκε όλη η φιλοσοφία, η 
ιδέα, το concept, τα κρίσιμα σημεία επιτυχίας της πρωτοβουλίας, τα οφέλη και το χρονοδιάγραμμα 
υλοποίησης. 

Από την βουλγαρική πλευρά εκφράστηκαν ευχαριστίες για την πρότυπη και καινοτόμα αυτή συνεργασία, που 
θα αναγεννήσει την κίνηση κρουαζιέρας στην περιοχή της Μαύρης Θάλασσας, που είναι αποκλεισμένη λόγω 
του πολέμου στην Ουκρανία. 

Η επόμενη τεχνική συνάντηση θα πραγματοποιηθεί στην Καβάλα το δεύτερο 15ημερο του Σεπτεμβρίου και 
στα μέσα Οκτωβρίου στο Burgas θα υπογράφει το επίσημο μνημόνιο συνεργασίας. Τέλος, πολύ σύντομα θα 
ανακοινωθούν οι υποστηρικτές του project, οι οποίοι θα αναλάβουν –κυρίως- τις ανάγκες λειτουργίας του 
Ευρωπαϊκού τουριστικού διαδρόμου, και η ένταξή του σε ειδικό χρηματοδοτικό πλαίσιο της ΕΕ. 
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Οι συνεργαζόμενοι φορείς της Καβάλας ΟΛΚ ΑΕ, Δημωφέλεια Δήμου Καβάλας και Επιμελητήριο Καβάλας, 
θέτουν υψηλούς στόχους και υλοποιούν ολοκληρωμένες πρωτοβουλίες εξωστρέφειας, για την αξιοποίηση 
των προκλήσεων της νέας εποχή. Με υπευθυνότητα, στηριζόμενοι στις αρχές της λειτουργικής βιωσιμότητας, 
της πράσινης ανάπτυξης και της ψηφιακής σύγκλησης, προσφέρουν οφέλη και λύσεις στην τοπική κοινωνία. 

  

Παρουσίαση της νέας επένδυσης στην Ακτή Μπάτης 

Στη αίθουσα του Επιμελητήριου Καβάλας, παρουσιάστηκε στις 10.07.2023 η νέα επένδυση «LAAS 
Mediterranean Tented Experience», που θα υλοποιηθεί στο χώρο του camping και της ακτής Μπάτη Καβάλας, 
από την Τζένη Παπαδημητρίου, ιδρυτικό μέλος του φορέα υλοποίησης της επένδυσης.  

Εμπνευσμένο από την ομηρική λέξη για την 
πέτρα που βρέχεται από το θαλασσινό νερό. Tο 
όνομα παραπέμπει επίσης στην αρχαϊκή λέξη για 
την Ελλάδα, Hellas, που σημαίνει κατά μία 
εκδοχή «ο θρόνος του φωτός». 

Το LAAS glamping έρχεται να ανοίξει το δικό του 
μοναδικό παράθυρο στην ομορφιά του Αιγαίου. 
Κρυμμένο ανάμεσα σε ευωδιαστά πεύκα, στον 
κόλπο του Μπάτη, με ψιλή άμμο και κρυστάλλινα 
νερά, το LAAS παραδίνεται στο άγγιγμα της 
απαλής θαλάσσιας αύρας. 

Το glamping, συντομογραφία του glamorous 
camping (κάμπινγκ πολυτελείας), προσφέρει την 
απόλυτη επιστροφή στη φύση και ταυτόχρονα 
όλες τις ανέσεις και τις εγκαταστάσεις, που 
υπόσχονται μια πραγματικά χαλαρωτική 
απόδραση. Υιοθετώντας την ανερχόμενη τάση 
του αργού τουρισμού, η νέα αυτή εμπειρία 
προτείνεται στον σύγχρονο ταξιδιώτη ως 
αντίδοτο στους ρυθμούς και τις πιέσεις της 
σύγχρονης ζωής. Είτε ως αποτοξίνωση από την 
τεχνολογία για όσους έχουν την πολυτέλεια να 
κατεβάσουν τους διακόπτες, είτε μέσω της 
«μύησης» σε δραστηριότητες με επίκεντρο τη 
φύση και την αυθεντική επαφή με τον τόπο, το 
glamping αναδεικνύεται ως μια πραγματικά 

μεταμορφωτική εμπειρία. 
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Για τη διαμονή υπάρχουν 80 αυτόνομες σκηνές, που είναι απολύτως εναρμονισμένες με τους ήχους, τις 
μυρωδιές και τις θερμοκρασίες της υπαίθρου. Διατίθενται σε τρία διαφορετικά στυλ και περιλαμβάνουν 
εκλεπτυσμένους εσωτερικούς χώρους από 34 έως 70τμ και μεταβλητούς χώρους βεράντας. Υπάρχουν επίσης 
15 μοναδικές σουίτες με θέα τη θάλασσα, από 30 εώς 92τμ. Όλες οι σκηνές και τα δωμάτια κοσμούνται από 
ιδιαίτερα σχεδιαστικά στοιχεία.  

Οι εγκαταστάσεις περιλαμβάνουν ένα ολιστικό σπα, τρία εστιατόρια, ένα beach bar και ένα lounge roof top 
bar με ειδυλλιακή θέα.  

Το φαγητό στο LAAS είναι συνώνυμο της «γευστικής πανδαισίας» - είναι η απόλαυση αυθεντικών γεύσεων 
συνυφασμένη με την αφοσίωση στη φύση και την κληρονομιά. Προμηθευόμαστε εποχιακά και τοπικά 
προϊόντα και φροντίζουμε τον δικό μας βιολογικό οπωρώνα. 

Το LAAS Taste σημαίνει επίσης ποικιλία - η γκάμα μας περιλαμβάνει πιάτα χωρίς γλουτένη, για χορτοφάγους 
και χωρίς λακτόζη. Το πρωινό μετατρέπεται σε μια υγιεινή απόλαυση με έμφαση σε όλα τα τοπικά, εποχιακά 
και σπιτικά προϊόντα, ενώ η 
παραδοσιακή ταβέρνα μας 
σερβίρει κλασικά ελληνικά 
πιάτα, μεζέδες και θαλασσινά. 
Τα fusion tapas συμπληρώνουν 
τα κοκτέιλ στο γραφικό roof 
top bar, τα ελαφριά γεύματα 
και το comfort food είναι το 
σήμα κατατεθέν στο pool & 
beach bar, ενώ τα βιολογικά 
smoothies και τα detox shots 
που θα βρείτε στο ειδικά 
διαμορφωμένο juice bar είναι 
το απόγειο της υγιεινής επιλογής. 

Η μεγάλη πισίνα του LAAS έχει μέγεθος 20 επί 30 μέτρα, είναι κατάλληλη για όλες τις ηλικίες και εξοπλισμένη 
με ξαπλώστρες και ομπρέλες, μερικές από τις οποίες είναι βυθισμένες στα ρηχά. Περιτριγυρισμένη από ένα 
ευρύχωρο κατάστρωμα, στρωμένο με μεγάλες πλάκες μωσαϊκού σε αρμονικές φόρμες, συνιστά μια 
πραγματική όαση χαλάρωσης και εγκαρδιότητας. 

 Η παραλία του LAAS εκτείνεται σε μια ακτογραμμή 300 μέτρων. Είναι διαμορφωμένη σε χώρους που 
ικανοποιούν όλους τους επισκέπτες: έναν χώρο για όσους αναζητούν στιγμές απόλυτης γαλήνης· έναν χώρο 
με ξαπλώστρες και καναπέδες μπροστά από το beach bar, όπου οι επισκέπτες μπορούν να απολαύσουν 
υπέροχα σνακ με τα πόδια τους να βυθίζονται στην άμμο και ατενίζοντας τη μαγευτική θέα, που 
ξεδιπλώνεται μπροστά τους· κι έναν χώρο με χαλιά και μαξιλάρια, όπου οι επισκέπτες μπορούν να 
χαλαρώσουν και να αφεθούν σε μια ανεμπόδιστη επικοινωνία. 



15 

 

 

  

www.kcci.gr 

www.enterprise-hellas.gr 

een.ec.europa.eu 

 w  www.kcci.gr 

  KavalaChamber 

  @KavalaChamber 

Το ολιστικό σπα προσφέρει ένα ξεχωριστό ταξίδι δέκα σταθμών, που 
υπόσχονται αναζωογονητικές εμπειρίες και επιδιώκουν να διεγείρουν 
όλες τις αισθήσεις: από την αρωματοθεραπεία έως τη ρεφλεξολογία, 
και από τα υγρά και ξηρά σπήλαια έως το μασάζ και την ολιστική 
κίνηση του σώματος. Οι θεραπείες συνδυάζουν τα καλύτερα 
σύγχρονα προϊόντα φυτικής προέλευσης με αρχαίες τελετουργίες και 
αξιοποιούν τον πλούσιο σε μεταλλικά στοιχεία πηλό, τη λάσπη, καθώς 
και βότανα του βουνού και αγριολούλουδα! Ο χώρος χαλάρωσης σε 
ένα παλιό υπόγειο πηγάδι ολοκληρώνει τη μοναδική αυτή εμπειρία. 

Στο LAAS τιμούμε την κληρονομιά της φύσης με πρακτικές φιλικές 
προς το περιβάλλον. Μειώνουμε και ανακυκλώνουμε τα 
απορρίμματα, χρησιμοποιούμε νερό από πηγές καθώς και ηλιακή 
ενέργεια, και μέσω κομποστοποίησης αποδίδουμε στη γη ό, τι της 
ανήκει. Οι μετακινήσεις εντός της ιδιοκτησίας είναι ηλεκτροκίνητες, 
ενώ παρέχονται σταθμοί φόρτισης EV. Προμηθευόμαστε εποχιακά και 
βιολογικά προϊόντα από αγρότες της περιοχής, και η υποστήριξή μας 
προς τους ντόπιους τεχνίτες γίνεται πράξη μέσω της συνεργασίας με νέους Έλληνες σχεδιαστές, των οποίων 
τα ρούχα και τα διακοσμητικά εσωτερικών χώρων, τα βιολογικά υφάσματα, τα παιδικά παιχνίδια και τα 
αιθέρια έλαια φιλοξενούνται στο κατάστημά μας. 

«Η φιλοσοφία του LAAS είναι η τέχνη του ζην - είναι η απόλαυση του αργού χρόνου, η συμμετοχή σε 
ουσιαστικές εμπειρίες, σε δραστηριότητες που φέρνουν κάτι 
νέο, σε συναισθήματα και σκέψεις που διαμορφώνουν 
καινούργια όνειρα και νοήματα.» 

Γιορτάζουμε τη φύση, επιστρατεύοντας όλες μας τις αισθήσεις 
για να ανακαλύψουμε εκ νέου τη συμβιωτική σχέση με τη γη και 
να επικοινωνήσουμε μεταξύ μας και με τον εσώτερό μας εαυτό. 
Σχεδιασμένες για να κεντρίζουν την περιέργεια παιδιών και 
ενηλίκων, οι δραστηριότητές μας είναι ταυτισμένες με τον 
πλούτο, που μας περιβάλλει: μάθετε περισσότερα για την 
κηπουρική, τη μαγειρική, την τοπική χλωρίδα και πανίδα, την 
αστρονομία και την αρχαιολογία, ή αφήστε ελεύθερη τη 
φαντασία σας στο δημιουργικό εργαστήριό μας, που προσφέρει 
μαθήματα κεραμικής και αποξήρανσης λουλουδιών. 

Όλες αυτές οι στιγμές δημιουργούν μια υπέροχη συλλογή από 
εμπειρίες διαποτισμένες από την ομορφιά της φύσης και 
αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της καθηλωτικής μαγείας του 
LAAS.  
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Το διεθνές ανοιχτό τουρνουά σκάκι της Καβάλας θα είναι αφιερωμένο  
στην μνήμη του Βασίλη Θεοδωρίδη 

 

Το διεθνές ανοιχτό τουρνουά σκάκι της Καβάλας συμπληρώνει 32 έτη διεξαγωγής! Ωστόσο, συνεχίζει χωρίς 
την «ψυχή» του, τον άνθρωπο που σήκωνε το μεγαλύτερο βάρος της οργάνωσης και ήταν η «κολώνα» που 
στήριζε την διοργάνωση. Το 32ο τουρνουά, που θα πραγματοποιηθεί από τις 28 Ιουλίου έως και τις 4 
Αυγούστου 2023,  έχει έντονη την θύμηση του Βασίλη Θεοδωρίδη, του αείμνηστου προέδρου 
του Σκακιστικού Ομίλου Καβάλας , και είναι αφιερωμένο στην μνήμη του. 

Στην συνέντευξη Τύπου που δόθηκε την Τετάρτη 26 Ιουλίου 2023, ο δήμαρχος Καβάλας, Θόδωρος 
Μουριάδης, αναφέρθηκε στον «μεγάλο απόντα» λέγοντας ότι, η ψυχή και το πνεύμα του θα συνεχίσουν να 

είναι ανάμεσά μας. Συγκεκριμένα, 
όπως δήλωσε χαρακτηριστικά  «Ο 
Βασίλης Θεοδωρίδης υπήρξε ο κύριος 
στυλοβάτης μιας τεράστιας 
προσπάθειας, που έφερε μέσα στις 
σκακιέρες εκατοντάδες νέους και νέες, 
που πέρα από τον αθλητικό χαρακτήρα 
και τον τρόπο σκέψης που ανέπτυξαν, 
έφεραν και παγκόσμια μετάλλια και 
συνεχίζουν να πρωτοπορούν και να 
κάνουν γνωστή την Καβάλα και την 
Ελλάδα στα πέρατα του κόσμου. Κι 
επειδή στο σκάκι πρέπει να προβλέπεις 
τις επόμενες κινήσεις, η παρτίδα 
συνεχίζεται με επιτυχία από τους νέους 
πρωταγωνιστές και θα συνεχίζεται από 

όσους γαλουχήθηκαν με το ήθος, την ευπρέπεια και τον πολιτισμό του Βασίλη», είπε και συνέχισε: «Φέτος, 
θα έχουμε περισσότερους αθλητές από κάθε άλλη φορά, και μάλιστα από πολλές χώρες, γεγονός που 
μετατρέπει το σκακιστικό τουρνουά σε μία σημαντική πολυήμερη τουριστική ατραξιόν της Καβάλας». Επίσης, 
συνεχάρη τον πρόεδρο του Σκακιστικού Ομίλου Καβάλας, Χριστόφορο Αποστολακάκη, για την προετοιμασία 
του τουρνουά και υποσχέθηκε την συνεχή παροχή στήριξης των δράσεων του Ομίλου από τον Δήμο. 

Ο πρόεδρος του Σκακιστικού Ομίλου, αφού μίλησε για τις ομαδικές και ατομικές επιτυχίες του Ομίλου και για 
το ιστορικό του τουρνουά, επεσήμανε ότι έχει χαρακτηριστεί ως το καλύτερο της Ελλάδας κι ένα από τα 
καλύτερα της νότιας Ευρώπης. Ευχαρίστησε τους φορείς που βοήθησαν στην διοργάνωση και γνωστοποίησε 
ότι το φετινό τουρνουά έχει καταγράψει ρεκόρ συμμετοχών, με 430 αθλητές από 36 χώρες, γεγονός που 
μεταφράζεται σε περισσότερες από 8.000 διανυκτερεύσεις! Σημείωσε, μάλιστα, ότι αθλητές δεν θα έρθουν, 
επειδή δεν βρήκαν κατάλυμα!  
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Ο αντιπεριφερειάρχης Καβάλας, Αλέξης Πολίτης, απένειμε τα εύσημα στον πρόεδρο του Σκακιστικού Ομίλου, 
επειδή διατηρεί το τουρνουά σε υψηλό επίπεδο και δήλωσε πως θα είναι αρωγός σε κάθε νέα προσπάθεια 
του Ομίλου για την ανάδειξη του αθλήματος. 

Ο πρόεδρος της δημοτικής κοινωφελούς επιχείρησης «Δημωφέλεια», Παναγιώτης Αγγελίδης, καλωσόρισε 
στην Καβάλα τους συμμετέχοντες σκακιστές, τους ευχαρίστησε για την παρουσία τους και τους συνεχάρη για 
την προσπάθειά τους σε ένα δύσκολο και απαιτητικό πνευματικό άθλημα. «Στηρίξαμε και θα στηρίζουμε 
πάντα την σκακιστική κοινότητα Καβάλας, καθώς συμβάλλει ουσιαστικά στην πνευματική αναβάθμιση του 
τόπου μας και μάλιστα από τις μικρές ηλικίες, προβάλλει τουριστικά την πόλη μας Πανελλαδικά και σε όλο 
τον κόσμο και φυσικά με τέτοιου είδους εκδηλώσεις ενδυναμώνει την τοπική αγορά», ανέφερε. 

Ο πρόεδρος του Επιμελητηρίου Καβάλας, Μάρκος Δέμπας, ευχαρίστησε τους διοργανωτές για την διαφήμιση 
και την προβολή που προσφέρουν στην Καβάλα, καθώς και για την οικονομική υποστήριξη στην αγορά της 
πόλης. Δήλωσε πως ο εμπορικός κόσμος θα συνεχίσει να είναι αρωγός στις δράσεις του Σκακιστικού Ομίλου 
και τόνισε ότι: «Ο Βασίλης Θεοδωρίδης, από κει που βρίσκεται, θα είναι πολύ περήφανος για την νέα 
διοίκηση, που κατάφερε να ανεβάσει τον πήχη ακόμα πιο ψηλά». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Περί Οίνου & Γεύσεων για 2ηχρονιά στη Παραλία Οφρυνίου 

Με πρωτοβουλία του Δήμου Παγγαίου και της Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου Παγγαίου σε 
συνεργασία με την Περιφερειακή Ενότητα Καβάλας και με την ευγενική χορηγία του Επιμελητηρίου 



18 

 

 

  

www.kcci.gr 

www.enterprise-hellas.gr 

een.ec.europa.eu 

 w  www.kcci.gr 

  KavalaChamber 

  @KavalaChamber 

Καβάλας, πραγματοποιήθηκε την Κυριακή 02 Ιουλίου 2023 η εκδήλωση «Περί Οίνου & Γεύσεων» 
στην Παραλία Οφρυνίου. Παραγωγοί 
κρασιού από όλο τον Δήμο Παγγαίου 
καθώς και παραγωγοί συνοδευτικών 
προϊόντων παρουσίασαν τα προϊόντα 
τους σε περίπτερα και οι επισκέπτες 
είχαν τη δυνατότητα να τα 
δοκιμάσουν και να τα προμηθευτούν. 

Η 2η  γιορτή “ΠΕΡΙ ΟΙΝΟΥ & 
ΓΕΥΣΕΩΝ” που πραγματοποιήθηκε 
στην παραλία ΟΦΡΥΝΙΟΥ από την 
Κοινωφελή Επιχείρηση του Δήμου 
Παγγαίου το βράδυ του Σαββάτου 1 
Ιουλίου  περιλάμβανε οινογευστικές 
δοκιμές με σκοπό την ανάδειξη των 
τοπικών προϊόντων και στέφθηκε με απόλυτη επιτυχία σύμφωνα με την πρόεδρο της Δημοτικής 
Επιχείρησης Μυρσίνη Χρυσαφούδη. 

Παράλληλα οι Aroma Caribe  με μια μοναδική λάτιν συναυλία ξεσήκωσαν τους επισκέπτες  υπό τους 
ήχους της salsa mambo, cha cha cha  και ξέφρενο χορό.  
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ΕΦΕΤ : Ενημέρωση για διεξαγωγή εξετάσεων χειριστών τροφίμων που έχουν 
παρακολουθήσει εκπαιδευτικά προγράμματα Υγιεινής και Ασφάλειας Τροφίμων 

Επιπέδου-1 

Σας γνωρίζουμε ότι σε εφαρμογή της υπ’ αριθ. 14708/2007 ΥΑ, με την υπ’ αριθ. 201/06-06-2022 απόφαση 
του Δ.Σ. του ΕΦΕΤ, οι εξετάσεις αξιολόγησης των καταρτισθέντων από τους φορείς υλοποίησης 
προγραμμάτων Υγιεινής και Ασφάλειας Τροφίμων Επιπέδου-1, θα πραγματοποιούνται στο εξής μέσω 
ηλεκτρονικής εφαρμογής εξέτασης (e-exam).  

Για την συμμετοχή των καταρτισθέντων στις εξετάσεις e-exam, ο ΕΦΕΤ θα αποστείλει σε κάθε φορέα 
υλοποίησης, σχετική ειδοποίηση στην οποία θα περιγράφονται αναλυτικά οι όροι και οι προϋποθέσεις 
συμμετοχής στις εξετάσεις καθώς και η διαδικασία υλοποίησής τους. Μετά την παραλαβή της σχετικής 
ειδοποίησης οι φορείς υλοποίησης οφείλουν να ενημερώσουν τους καταρτισθέντες για τις προϋποθέσεις 
συμμετοχής τους στις εξετάσεις μέσω της ηλεκτρονικής εφαρμογής εξέτασης (e-exam).  

Επισημαίνεται ότι οποιαδήποτε συμμετοχή καταρτισθέντος στις εξετάσεις πριν την επίσημη ειδοποίηση 
του φορέα υλοποίησης από τον ΕΦΕΤ δεν θα γίνει αποδεκτή. 

 

Εφαρμογή για το έτος 2022 της υπουργικής απόφασης για την επιμόρφωση 
εργοδοτών και εργαζομένων για θέματα άσκησης καθηκόντων τεχνικού ασφάλειας 

σε επιχειρήσεις Β΄ και Γ΄ κατηγορίας 

Εγκύκλιο με Aρ. πρωτ.: οικ. 357/04.01.2022 εξέδωσε το υπουργείο εργασίας σχετικά με την επιμόρφωση 
εργοδοτών και εργαζομένων για θέματα άσκησης καθηκόντων τεχνικού ασφάλειας σε επιχειρήσεις Β΄ και Γ΄ 
κατηγορίας. Με την εγκύκλιο και διευκρινίζει τον τρόπο και τις διαδικασίες εφαρμογής των προβλεπόμενων 

Σεμινάρια 
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στην 39278/1823/25.7.2018 Υπουργική Απόφαση όπως ισχύει. Η εγκύκλιος αναφέρεται αναλυτικά στην 
επιμόρφωση εργοδοτών, τη διαδικασία έγκρισης και εκτέλεσης προγραμμάτων και την τήρηση διαδικασιών. 
 

 

Ενημέρωση για Σεμινάρια Τεχνικών Ασφαλείας-Νέες Προδιαγραφές 

Το Επιμελητήριο Καβάλας, σας ενημερώνει ότι σύμφωνα με το Νόμο 3850/2010, όπως ισχύει, δίνεται η 
δυνατότητα σε εργοδότες επιχειρήσεων που ανήκουν στη Β΄ και Γ΄ κατηγορία, εάν δεν επιθυμούν να 
αναθέσουν καθήκοντα τεχνικού ασφαλείας σε εξωτερικούς συνεργάτες (Εξωτερικές Υπηρεσίες Προστασίας 
και Πρόληψης- ΕΞΥΠΠ) να επιμορφώνονται οι ίδιοι προκειμένου να αναλάβουν καθήκοντα τεχνικού 
ασφαλείας, εφόσον έχουν τα κατάλληλα προσόντα. 

Το Επιμελητήριο Καβάλας υλοποιεί σεμινάρια επιμόρφωσης εργοδοτών για θέματα άσκησης καθηκόντων 
τεχνικού ασφαλείας σε επιχειρήσεις Β΄ & Γ΄ κατηγορίας. 

Ειδικότερα, τα σεμινάρια  κατατάσσονται στις εξής κατηγορίες επικινδυνότητας, σύμφωνα με το άρθρο 10 
του Κ.Ν.Υ.Α.Ε: 

Β’ Κατηγορίας: για όσους πληρούν τις  απαραίτητες ειδικές προϋποθέσεις, είναι διάρκειας 35 ωρών. Για τα 
μέλη του Επιμελητηρίου πρέπει να είναι πληρωμένο το τέλος ΓΕΜΗ μέχρι και το 2022 και η συνδρομή του 
Επιμελητηρίου του έτους 2022, ενώ το κόστος για τα μη μέλη είναι 100€.  

Γ’ Κατηγορίας: για εργοδότες που οι επιχειρήσεις τους απασχολούν λιγότερους από 50 εργαζόμενους, 
διάρκειας 10 ωρών.  Για τα μέλη του Επιμελητηρίου πρέπει να είναι πληρωμένο το τέλος ΓΕΜΗ μέχρι και το 
2022 και η συνδρομή του Επιμελητηρίου του έτους 2022, ενώ το κόστος για τα μη μέλη είναι 50€. 

Δικαιολογητικά υποβολής: 

• Συμπληρωμένη αίτηση με πλήρη στοιχεία επικοινωνίας του ενδιαφερόμενου εργοδότη 
• Εικόνα taxis με όλες τις δραστηριότητας της επιχείρησης 

Τα πιστοποιητικά επιμόρφωσης στους συμμετέχοντες θα απονέμονται από το Επιμελητήριο Καβάλας. 

Για περισσότερες πληροφορίες  παρακαλούμε επικοινωνήστε με το Επιμελητήριο Καβάλας, τηλ. 2510 222212 
κα Σούζη Μαυρομμάτη (εσωτ. 4) και κα. Μαρία Αρβανιτάκη (εσωτ. 20), και στο info@chamberofkavala.gr 

 

 

Ενημέρωση για τα σεμινάρια Υγιεινής Τροφίμων-Εκπαίδευση προσωπικού των 
επιχειρήσεων τροφίμων-Νέες προδιαγραφές 

Το Επιμελητήριο Καβάλας,  σας ενημερώνει ότι οι επιχειρήσεις τροφίμων-ποτών  έχουν υποχρέωση να 
καταρτίζουν όλο το προσωπικό τους, που ασχολείται με χειρισμό τροφίμων, βάσει της διαδικασίας που 
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περιγράφεται στην  Υπουργική Απόφαση 14708/17-08-07/ΦΕΚ 1616/Β/17-08-2007.  

Αφορά το προσωπικό των επιχειρήσεων που παράγουν, επεξεργάζονται, αποθηκεύουν, μεταφέρουν, 
διακινούν τρόφιμα ή ασχολούνται με το λιανικό εμπόριο, τη διάθεση τροφίμων, τη μαζική εστίαση και 
ζαχαροπλαστική ή είναι εργαστήρια παραγωγής ή μεταποίησης τροφίμων.  

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΣΤΗΝ ΥΓΙΕΙΝΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Είναι πρόγραμμα  κατάρτισης απλών χειριστών σε γενικά θέματα υγιεινής και ασφάλειας τροφίμων. Ελάχιστη 
διάρκεια: 10 ώρες.   
ΕΞΑΙΡΟΥΝΤΑΙ Οι επιχειρήσεις τροφίμων που υποχρεούνται σε πλήρη ανάπτυξη συστήματος HACCP. 
Τα προγράμματα αυτά αποσκοπούν στη διασφάλιση της ποιότητας, την παραγωγή ασφαλών προϊόντων και 
την προστασία του καταναλωτή σύμφωνα με τον Κανονισμό 852/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 29ης Απριλίου 2004 για την υγιεινή των τροφίμων. 
Το κόστος συμμετοχής για το τρέχον έτος, για τα μέλη που είναι τακτοποιημένα οικονομικά, δηλαδή με 
πληρωμένο το τέλος ΓΕΜΗ μέχρι και το 2022 καθώς και τη συνδρομή Επιμελητηρίου του 2023,  είναι: 

 Για Επιχειρήσεις 
 Καβάλα σαράντα ευρώ (40 €)  
 Θάσο τριάντα ευρώ (30 €)  
 Για Εργαζομένους 
 Καβάλα εξήντα ευρώ (60€) 
 Θάσο πενήντα ευρώ (50€) 

Τα υπόλοιπα έξοδα οργάνωσης του σεμιναρίου  καλύπτονται από το Επιμελητήριο Καβάλας. 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ. Στο τέλος του προγράμματος οι εκπαιδευόμενοι υπόκεινται σε εξετάσεις 
προκειμένου να αξιολογηθούν. Η αξιολόγηση και η κατάρτιση του τελικού πίνακα των επιτυχόντων γίνεται με 
μέριμνα των τριμελών επιτροπών που ορίζονται από το Δ.Σ. του ΕΦΕΤ σύμφωνα με το άρθρο 11 του ν. 
3438/2006.  

Περισσότερες πληροφορίες, τηλ. επικοινωνίας 2510 222212,  κα. Σούζη Μαυρομμάτη  (εσωτ. 4) και κα. Μαρία 
Αρβανιτάκη (εσωτ. 1) 
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ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

 

Δέσμη Δράσεων «Πράσινη Μετάβαση ΜμΕ» 

Η Δέσμη Δράσεων «Πράσινη Μετάβαση ΜμΕ» ενθαρρύνει επενδυτικά σχέδια που στοχεύουν στην 
αξιοποίηση και ανάπτυξη συγχρόνων τεχνολογιών, στην αναβάθμιση των παραγόμενων προϊόντων ή/ και 
παρεχόμενων υπηρεσιών και εν γένει δραστηριοτήτων τους, πριμοδοτώντας ενέργειες οι οποίες αξιοποιούν 
σύγχρονες τεχνολογίες, υποδομές και βέλτιστες πρακτικές σε θέματα ενεργειακής αναβάθμισης και κυκλικής 
οικονομίας. 

Σε ποιους απευθύνεται 

Δράση 1«Πράσινος Μετασχηματισμός ΜμΕ» 

Δικαιούχοι: Υφιστάμενες πολύ μικρές, μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις, οι οποίες μεταξύ άλλων θα πρέπει 
πριν την ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης: 

 Να έχουν τουλάχιστον μία πλήρη κλεισμένη διαχειριστική χρήση 
 Να δραστηριοποιούνται ουσιωδώς (Κύριος Κωδικός Δραστηριότητας ή Κωδικός Δραστηριότητας με 

τα μεγαλύτερα έσοδα) σε έναν επιλέξιμο ΚΑΔ δραστηριότητας που συμπεριλαμβάνεται στο 
Παράρτημα III ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΙ ΚΑΔ ΜΕ ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ του ΚΑΝ. ΕΕ 1407/2013 (DE MINIMIS) ή 
ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΙ ΚΑΔ ΜΕ ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ του ΚΑΝ. ΕΕ 651/2014 

 Να διαθέτουν τον/τους επιλέξιμους ΚΑΔ επένδυσης του Παραρτήματος III ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΙ ΚΑΔ ΜΕ 
ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ του ΚΑΝ. ΕΕ 1407/2013 (DE MINIMIS) ή ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΙ ΚΑΔ ΜΕ ΚΑΘΕΣΤΩΣ 
ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ του ΚΑΝ. ΕΕ 651/2014 

 Να έχουν 3 τουλάχιστον ΕΜΕ εξαρτημένης εργασίας κατά το ημερολογιακό έτος που προηγείται της 
υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης 

 Επιπλέον θα πρέπει να μην έχει γίνει έναρξη εργασιών για το επενδυτικό σχέδιο πριν την υποβολή 
της αίτησης χρηματοδότησης. 

Οι συνολικές προϋποθέσεις συμμετοχής των δικαιούχων παρουσιάζονται αναλυτικά στην Πρόσκληση της 
Δράσης. 
 

Ενεργά προγράμματα 
Χρηματοδότησης  
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Δράση 2 «Πράσινη Παραγωγική Επένδυση ΜμΕ» 

Δικαιούχοι: Υφιστάμενες πολύ μικρές, μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις, οι οποίες, μεταξύ άλλων, θα πρέπει 
πριν την ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης: 

 Να έχουν τουλάχιστον μία πλήρη κλεισμένη διαχειριστική χρήση 
 Να δραστηριοποιούνται ουσιωδώς (Κύριος Κωδικός Δραστηριότητας ή Κωδικός Δραστηριότητας με 

τα μεγαλύτερα έσοδα) σε έναν επιλέξιμο ΚΑΔ δραστηριότητας που συμπεριλαμβάνεται στο 
Παράρτημα III EΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ (ΚΑΔ) 

 Να διαθέτουν τον/τους επιλέξιμους ΚΑΔ επένδυσης του Παραρτήματος III – EΠΙΛΕΞΙΜΕΣ 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ (ΚΑΔ) 

 Να έχουν 2 τουλάχιστον ΕΜΕ εξαρτημένης εργασίας κατά το ημερολογιακό έτος που προηγείται της 
υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης. 

Οι συνολικές προϋποθέσεις συμμετοχής των δικαιούχων παρουσιάζονται αναλυτικά στον οδηγό της Δράσης. 

Περίοδος υποβολής 

από 22/3/2023 (ώρα 12:00) 

Οι αιτήσεις χρηματοδότησης υποβάλλονται ηλεκτρονικά αποκλειστικά μέσω του Ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Συστήματος Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων (ΟΠΣΚΕ) 
Η Δέσμη Δράσεων θα παραμείνει ανοιχτή προς υποβολή αιτήσεων μέχρι την εξάντληση του διαθέσιμου 
προϋπολογισμού ανά κατηγορία Περιφέρειας, εφόσον παραμένουν σε ισχύ οι σχετικοί κανονισμοί 
χορήγησης των κρατικών ενισχύσεων (651/2014, 1407/2013), προσαυξημένου κατά 20% ανά κατηγορία 
Περιφέρειας. 
Οι αιτήσεις χρηματοδότησης θα αξιολογηθούν με σειρά προτεραιότητας, σύμφωνα με την ημερομηνία/ώρα 
ηλεκτρονικής υποβολής (οριστικοποίησης) στο ΟΠΣΚΕ. 

Είδος ενίσχυσης 

Επιχορήγηση / Επιδότηση 

Περιοχή εφαρμογής 

Όλη η Ελλάδα 

Τι χρηματοδοτείται 

Δράση 2 «Πράσινη Παραγωγική Επένδυση ΜμΕ» 

 Κτίρια, εγκαταστάσεις και περιβάλλων χώρος 
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 Μηχανήματα – Εξοπλισμός (Συμβατικές δαπάνες) 
 Εξοπλισμός (Green) 
 Πιστοποίηση προϊόντων – Υπηρεσιών – Διαδικασιών 
 Υπηρεσίες σχεδιασμού συσκευασίας - ετικέτας – Branding 
 Δαπάνες προβολής και εξωστρέφειας 
 Συμμετοχή σε εμπορικές εκθέσεις 
 Τεχνικές μελέτες & συμβουλευτικές υπηρεσίες 
 Μεταφορικά μέσα (Green) – Υποχρεωτικά ηλεκτρικά οχήματα 
 Μισθολογικό κόστος νέων εργαζομένων – (νέο προσωπικό από 1 έως 3 ΕΜΕ ) 
 Έμμεσες δαπάνες 

Ως ημερομηνία έναρξης επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής της αίτησης 
χρηματοδότησης. 

Μέγιστη διάρκεια ολοκλήρωσης φυσικού και οικονομικού αντικειμένου: Είκοσι τέσσερεις (24) μήνες από την 
ημερομηνία έκδοσης της Απόφασης Ένταξης. 

Προϋπολογισμός 

700.000.000 €  

Δράση 2 «Πράσινη Παραγωγική Επένδυση ΜμΕ» 

Προϋπολογισμός Δράσης: 400.000.000€ 

Η Δημόσια Δαπάνη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και από Εθνική Συμμετοχή. Για λόγους μεγαλύτερης συμπληρωματικότητας η 
χρηματοδότηση γίνεται με χρήση της Κοινής Στήριξης (άρθρο 25 Κ (ΕΕ) 2021/1060) για τη χρηματοδότηση 
παρεμβάσεων που εμπίπτουν στο πεδίο ενισχύσεων του ΕΚΤ+. 

Κατανομή προϋπολογισμού ανά κατηγορία Περιφερειών: 

 88.000.000€ για τις Περιφέρειες σε Μετάβαση: Αττική και Νότιο Αιγαίο 
 312.000.000€ για τις Λιγότερο Ανεπτυγμένες Περιφέρειες: Βόρειο Αιγαίο, Ανατολική Μακεδονία – 

Θράκη, Κεντρική Μακεδονία, Ήπειρος, Θεσσαλία, Δυτική Ελλάδα, Κρήτη, Δυτική Μακεδονία, Ιόνια 
Νησιά, Στερεά Ελλάδα, Πελοπόννησος 
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Χρονοδιάγραμμα των προγραμματισμένων Προσκλήσεων Υποβολής Προτάσεων 
του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» 

 

Ανακοινώθηκε νέα έκδοση αρχείου του προγραμματισμού Προσκλήσεων υποβολής προτάσεων του 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» 2021 2027. Οι δυνητικοί δικαιούχοι των Δράσεων του Προγράμματος 
μπορούν να ενημερωθούν για το χρονοδιάγραμμα των προγραμματισμένων Προσκλήσεων για το 2023 και να 
επισκεφτούν το παρακάτω Link : http://21-27.antagonistikotita.gr/programmatismos-epikeimenon-
proskliseon/   

 

ΕΣΠΑ 2021-2027: Εν αναμονή προδημοσίευσης των Προσκλήσεων για δύο (2) νέες 
Δράσεις που αφορούν τις ΜμΕ 

 

Μέσω του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα 2021-2027», στο πλαίσιο του οποίου οργανώνονται 
ολοκληρωμένες πρωτοβουλίες στήριξης για την κάλυψη των αναγκών των επιχειρήσεων σε επίπεδο 
πληροφόρησης, ενίσχυσης συνεργασιών, ανάπτυξης νέων επιχειρηματικών  προτύπων και εύρεσης 
τεχνολογικών, ανθρώπινων και επενδυτικών πόρων, αναμένεται και η υλοποίηση δύο (2) νέων 
επιδοτούμενων προγραμμάτων, τα οποία παρουσιάζουν ειδικό ενδιαφέρον για τις μικρομεσαίες 
επιχειρήσεις. 

Σύμφωνα με τη δημοσίευση του χρονοδιαγράμματος Προγραμματισμένων Προσκλήσεων προς επιχειρήσεις 
και φορείς του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα 2021-2027», οι δράσεις αυτές αναμένεται να ξεκινήσουν 
εντός του Γ΄ τριμήνου του 2023. 

Συγκεκριμένα, οι επικείμενες Δράσεις, οι οποίες αφορούν τις ελληνικές μικρομεσαίες επιχειρήσεις και 
εκτιμάται ότι θα προσελκύσουν τον ενδιαφέρον τους το επόμενο διάστημα, είναι: 

Ø  Η Δράση «Ενίσχυση της Ίδρυσης και Λειτουργίας νέων Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων», η οποία 
έχει συνολικό προϋπολογισμό ποσό 200.000.000€ και στοχεύει  στην ενίσχυση της βιώσιμης 
ανάπτυξης και της ανταγωνιστικότητας των ΜμΕ και στη δημιουργία θέσεων εργασίας στις ΜμΕ, 
συμπεριλαμβανομένων των παραγωγικών επενδύσεων. 

Ø  Η Δράση «Ενίσχυση της Ίδρυσης και Λειτουργίας νέων Τουριστικών Επιχειρήσεων» με στόχο την 
ενίσχυση της βιώσιμης ανάπτυξης, της ανταγωνιστικότητας και τη δημιουργία θέσεων εργασίας 
στις νέες τουριστικές επιχειρήσεις και με συνολικό Προϋπολογισμό ποσού 150.000.000€. 

Αναμένεται και η προδημοσίευση των σχετικών Δράσεων, προκειμένου να δοθεί αναλυτική πληροφόρηση για 
τα κύρια σημεία των Δράσεων, για τα ποσοστά ενίσχυσης, καθώς και τις κατηγορίες των επιλέξιμων δαπανών 
που θα περιλαμβάνονται στα επενδυτικά σχέδια. 



26 

 

 

  

www.kcci.gr 

www.enterprise-hellas.gr 

een.ec.europa.eu 

 w  www.kcci.gr 

  KavalaChamber 

  @KavalaChamber 

Προδημοσίευση – Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος της Δράσης «Προώθηση 
του μελιού και των άλλων προϊόντων της κυψέλης» 

  

 Το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ανακοινώνει ότι στο πλαίσιο εφαρμογής του Τομεακού 
Μελισσοκομικού Προγράμματος και του Στρατηγικού Σχεδίου για την Κοινή Αγροτική Πολιτική (Σ.Σ.ΚΑΠ) για 
τα έτη 2023 – 2027, έχει εγκριθεί η υλοποίηση της Δράσης «Προώθηση του μελιού και των άλλων 
προϊόντων της κυψέλης» και καλεί τους ενδιαφερόμενους να υποβάλλουν αίτηση συμμετοχής. Με την υπ’ 
αριθ. 365/217159/07-07-2023 απόφαση του ΥπΑΑΤ (ΦΕΚ 4540/Β/17.07.2023) καθορίστηκαν το ακριβές 
περιεχόμενο και οι λεπτομέρειες εφαρμογής της Δράσης. ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ  η προθεσμία υποβολής της αίτησης 
λήγει τη Δευτέρα 07/08/2023 (20 ημέρες μετά τη δημοσίευση του ΦΕΚ. Περισσότερες λεπτομέρειες στο link 
: https://www.minagric.gr/for-farmer-2/animal-production/bees-honey/565-2015-04-27-10-06-34/192-
programabeltiosispparagemporia   

 

Ξεκινούν την 1η Ιουνίου οι αιτήσεις για την 2η Προκήρυξη του Καθεστώτος 
“Μεταποίηση-Εφοδιαστική Αλυσίδα” του Αναπτυξιακού Νόμου 4887/2022 

 

Δημοσιεύτηκε η 2η Προκήρυξη του Καθεστώτος «Μεταποίηση – Εφοδιαστική Αλυσίδα» του Αναπτυξιακού 
Νόμου 4887/2022 (ΦΕΚ 3292/Β/18.05.2023_Απόφαση Αριθμ. 45997) που υπέγραψε ο Αναπληρωτής 
Υπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων Νίκος Παπαθανάσης . Ο δεύτερος κύκλος υποβολής των αιτήσεων 
υπαγωγής επενδυτικών σχεδίων στο παρόν καθεστώς ξεκινά την 1η Ιουνίου 2023 με ημερομηνία λήξης του 
κύκλου υποβολών την 29η Σεπτεμβρίου 2023. 

Σημειώνεται ότι, επιτρέπεται η υποβολή επενδυτικού σχεδίου που έχει ήδη υποβληθεί στην 1η Προκήρυξη 
του παρόντος καθεστώτος με την προϋπόθεση της προηγούμενης κατάθεσης αιτήματος απόσυρσης του στην 
αρμόδια Υπηρεσία ή την προηγούμενη έκδοση απορριπτικής απόφασης. 

Οι αιτήσεις υποβάλλονται μέσω του Ο.Π.Σ. - Αv (https://opsan.mindev.gov.gr). Για το πλήρες κείμενο της 
προκήρυξης και το επικαιροποιημένο υποστηρικτικό υλικό, μπορείτε να περιηγηθείτε στην ιστοσελίδα της 
Γενικής Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων και ΣΔΙΤ (https://ependyseis.mindev.gov.gr) ή στο Link : 
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230203292  

Επίσης στο πλαίσιο του καθεστώτος «Μεταποίηση – Εφοδιαστική Αλυσίδα» του ΑΝ 4887/2022, δημοσιεύτηκε 
στο ΦΕΚ 4495/Β/13.07.2023 η απόφαση Αριθμ. 59790 των Υπουργών Ανάπτυξης & Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων που αφορά τον «Καθορισμός των ειδών επενδυτικών σχεδίων του τομέα πρωτογενούς 
γεωργικής παραγωγής των πολύ μικρών, μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων (ΜΜΕ), με ανώτατο ποσό 
ενίσχυσης έως 600.000 ευρώ ανά επενδυτικό σχέδιο και ανά επιχείρηση, που μπορούν να υπαχθούν στα 
καθεστώτα ενισχύσεων του ν. 4887/2022 και των προδιαγραφών, πρόσθετων όρων, περιορισμών και 



27 

 

 

  

www.kcci.gr 

www.enterprise-hellas.gr 

een.ec.europa.eu 

 w  www.kcci.gr 

  KavalaChamber 

  @KavalaChamber 

προϋποθέσεων, καθώς και κάθε σχετικού θέματος για την παροχή των ενισχύσεων σε επενδυτικά σχέδια 
του τομέα αυτού». Αναλυτικότερα στο link : https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230204495  

 

 

Δημοσιεύτηκε η 2η Προκήρυξη του Καθεστώτος "Ενίσχυση Τουριστικών 
Επενδύσεων" του Αναπτυξιακού Νόμου 4887/2022 

 

Δημοσιεύτηκε η 2η Προκήρυξη του Καθεστώτος "Ενίσχυση Τουριστικών Επενδύσεων" του Αναπτυξιακού 
Νόμου 4887/2022 (ΦΕΚ 3291/Β/18.05.2023 _Απόφαση Αριθμ. 46001) που υπέγραψε ο Αναπληρωτής 
Υπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων αρμόδιος για τις Ιδιωτικές Επενδύσεις κ. Νίκος Παπαθανάσης.  Ο 
δεύτερος κύκλος υποβολής των αιτήσεων υπαγωγής επενδυτικών σχεδίων στο παρόν καθεστώς ξεκινά την 
12η Ιουνίου 2023 με ημερομηνία λήξης του κύκλου υποβολών την 13η Οκτωβρίου 2023.   

Σημειώνεται ότι, επιτρέπεται η υποβολή επενδυτικού σχεδίου που έχει ήδη υποβληθεί στην 1η Προκήρυξη 
του παρόντος καθεστώτος με την προϋπόθεση της προηγούμενης κατάθεσης αιτήματος απόσυρσης του στην 
αρμόδια Υπηρεσία ή την προηγούμενη έκδοση απορριπτικής απόφασης.  

Οι αιτήσεις υποβάλλονται μέσω του Ο.Π.Σ. - Αv (https://opsan.mindev.gov.gr). Για το πλήρες κείμενο της 
προκήρυξης και το επικαιροποιημένο υποστηρικτικό υλικό, μπορείτε να περιηγηθείτε στην ιστοσελίδα της 
Γενικής Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων και ΣΔΙΤ (https://ependyseis.mindev.gov.gr) ή στο Link : 
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230203291  

 

Εξάντληση του διαθέσιμου προϋπολογισμού της Δράσης «Πράσινος 
Μετασχηματισμός ΜμΕ» με βάση τον Κανονισμό ΕΕ 651/2014 (καθεστώς ΓΑΚ) 

Ενημερώνουμε το ενδιαφερόμενο κοινό ότι για τη Δράση «Πράσινος Μετασχηματισμός ΜμΕ» δεν είναι 
δυνατή η οριστικοποίηση της υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης με βάση τον Κανονισμό ΕΕ 651/2014 και 
στις Λιγότερο Ανεπτυγμένες Περιφέρειες (Βόρειο Αιγαίο, Ανατολική Μακεδονία – Θράκη, Κεντρική 
Μακεδονία, Ήπειρος, Θεσσαλία, Δυτική Ελλάδα, Κρήτη, Δυτική Μακεδονία, Ιόνια Νησιά, Στερεά Ελλάδα, 
Πελοπόννησος), λόγω εξάντλησης του διαθέσιμου προϋπολογισμού, προσαυξημένου κατά 20%. 

Επιπλέον, διευκρινίζεται ότι παραμένει ως δυνατότητα η επεξεργασία αιτήσεων χρηματοδότησης, υπό τη 
μορφή σχεδίου στο ΟΠΣΚΕ. Επισημαίνεται ότι, ανάλογα με την πορεία της διαδικασίας αξιολόγησης, 
ενδέχεται να ενεργοποιηθεί εκ νέου η δυνατότητα οριστικοποίησης υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης, για 
την οποία θα ακολουθήσει νεότερη ανακοίνωση. 
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Δέσμη Δράσεων Ψηφιακός Μετασχηματισμός ΜμΕ 

Η Δέσμη Δράσεων «Ψηφιακός Μετασχηματισμός ΜμΕ» στοχεύει στην αντιμετώπιση της υστέρησης των 
ελληνικών επιχειρήσεων στην υιοθέτηση και ενσωμάτωση των σύγχρονων ψηφιακών τεχνολογιών στην 
παραγωγική τους δραστηριότητα. Η Δέσμη Δράσεων χωρίζεται στις τρεις παρακάτω υποδράσεις: 

Δράση 1 – Βασικός Ψηφιακός Μετασχηματισμός ΜμΕ: αφορά επιχειρήσεις, οι οποίες δεν έχουν ακόμα 
ενσωματώσει σημαντικές τεχνολογίες πληροφορικής και τηλεπικοινωνιών (ΤΠΕ) στην λειτουργία τους και 
στοχεύουν στην κάλυψη βασικών ελλείψεων σε εφαρμογές και εξοπλισμό. 
Ποσοστό ενίσχυσης: από 50% έως 60% 

Αφορά επιχειρηματικά σχέδια προϋπολογισμού από 18.000€ έως 30.000€ 
 
Δράση 2 – Προηγμένος Ψηφιακός Μετασχηματισμός ΜμΕ: αφορά επιχειρήσεις, οι οποίες στοχεύουν στη 
διεύρυνση της ψηφιακής και τεχνολογικής τους ωριμότητας με ολοκληρωμένες επενδύσεις σε νέες ΤΠΕ που 
θα αναβαθμίσουν την ανταγωνιστικότητά τους. 
Ποσοστό ενίσχυσης: από 10% έως 50% 

Αφορά επιχειρηματικά σχέδια προϋπολογισμού από 50.0000€ έως 650.0000€ 
 
Δράση 3 – Ψηφιακός Μετασχηματισμός Αιχμής ΜμΕ: αφορά επιχειρήσεις που έχουν ενσωματώσει ήδη ΤΠΕ 
σε πολλές λειτουργίες τους και πλέον επιδιώκουν να υλοποιήσουν ολοκληρωμένες επενδύσεις σε τεχνολογίες 
αιχμής ή σε λύσεις 4ης βιομηχανικής επανάστασης. 
Ποσοστό ενίσχυσης: από 25% έως 60% 

Αφορά επιχειρηματικά σχέδια προϋπολογισμού από 200.001€ έως 1.200.000€ 

Σε ποιους απευθύνεται 

Δικαιούχοι στη Δράση 1 – Βασικός Ψηφιακός Μετασχηματισμός ΜμΕ 

Υφιστάμενες πολύ μικρές, μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις, οι οποίες μεταξύ άλλων θα πρέπει: 

 Να έχουν κλεισμένη τουλάχιστον μία πλήρη διαχειριστική χρήση. 
 Να δραστηριοποιούνται σε έναν από τους επιλέξιμους ΚΑΔ του επενδυτικού σχεδίου για ένα 

τουλάχιστον έτος. 
 Να διαθέτουν 3 τουλάχιστον ΕΜΕ εξαρτημένης εργασίας κατά το ημερολογιακό έτος που 

προηγείται της υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης. 
 Να μην έχει ολοκληρωθεί το φυσικό αντικείμενο της επένδυσης ή να μην έχει υλοποιηθεί πλήρως 

πριν από την υποβολή της αίτησης χρηματοδότησης. 

Δικαιούχοι στη Δράση 2 – Προηγμένος Ψηφιακός Μετασχηματισμός ΜμΕ 

Υφιστάμενες πολύ μικρές, μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις, οι οποίες μεταξύ άλλων θα πρέπει: 

 Να έχουν κλεισμένη τουλάχιστον μία πλήρη διαχειριστική χρήση. 
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 Να δραστηριοποιούνται σε έναν από τους επιλέξιμους ΚΑΔ του επενδυτικού σχεδίου τουλάχιστον 
για ένα έτος. 

 Να διαθέτουν ένα τουλάχιστον επιλέξιμο ΚΑΔ δραστηριότητας, κατά την υποβολή της αίτησης 
χρηματοδότησης του επενδυτικού σχεδίου, που συμπεριλαμβάνεται στο Παράρτημα XI – 
EΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ (ΚΑΔ). 

 Η επένδυση να αφορά αποκλειστικά σε ΚΑΔ που περιέχονται στο Παράρτημα XI – EΠΙΛΕΞΙΜΕΣ 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ (ΚΑΔ). 

 Να έχουν 5 τουλάχιστον ΕΜΕ εξαρτημένης εργασίας κατά το ημερολογιακό έτος που προηγείται της 
υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης. 

 Να μην έχει γίνει έναρξη εργασιών για το επενδυτικό σχέδιο πριν την υποβολή της αίτησης 
ενίσχυσης. 

 Να συγκεντρώνουν κατ' ελάχιστο το βαθμό 80 στο ερωτηματολόγιο ψηφιακής ωριμότητας της 
Πρόσκλησης. 

Επισημαίνεται ότι δεν επιτρέπεται η συστέγαση επιχειρήσεων, ώστε να μην είναι δυνατή η χρήση του 
εξοπλισμού ή/και του λογισμικού της ενισχυόμενης επένδυσης από άλλη επιχείρηση. Με τον όρο συστέγαση 
νοείται η εγκατάσταση της ενισχυόμενης επιχείρησης σε ίδιο, μη διακριτό χώρο με άλλη επιχείρηση. Στην 
περίπτωση που διαπιστωθεί συστέγαση επιχειρήσεων όπου είναι δυνατή η χρήση του εξοπλισμού της 
ενισχυόμενης επένδυσης από άλλη επιχείρηση, θα ανακαλείται η Απόφαση Ένταξης. 

 

Δικαιούχοι στη Δράση 3 – Ψηφιακός Μετασχηματισμός Αιχμής ΜμΕ 

Μικρομεσαίες επιχειρήσεις, οι οποίες μεταξύ άλλων θα πρέπει: 

 Να έχουν κλεισμένη τουλάχιστον μία πλήρη διαχειριστική χρήση. 
 Να δραστηριοποιούνται σε έναν από τους επιλέξιμους ΚΑΔ του επενδυτικού σχεδίου για ένα 

τουλάχιστον έτος 
 Να διαθέτουν 9 τουλάχιστον ΕΜΕ εξαρτημένης εργασίας κατά το ημερολογιακό έτος που 

προηγείται της υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης. 
 Να μην έχει γίνει έναρξη εργασιών για το επενδυτικό σχέδιο πριν την υποβολή της αίτησης 

ενίσχυσης. 
 Να συγκεντρώνουν κατ' ελάχιστο το βαθμό 70 στο ερωτηματολόγιο ψηφιακής ωριμότητας της 

Πρόσκλησης. 

Επισημαίνεται ότι δεν επιτρέπεται η συστέγαση επιχειρήσεων, ώστε να μην είναι δυνατή η χρήση του 
εξοπλισμού ή/ και του λογισμικού της ενισχυόμενης επένδυσης από άλλη επιχείρηση. Με τον όρο συστέγαση 
νοείται η εγκατάσταση της ενισχυόμενης επιχείρησης σε ίδιο, μη διακριτό χώρο με άλλη επιχείρηση. Στην 
περίπτωση που διαπιστωθεί συστέγαση επιχειρήσεων όπου είναι δυνατή η χρήση του εξοπλισμού ή/και του 
λογισμικού της ενισχυόμενης επένδυσης από άλλη επιχείρηση, θα ανακαλείται η Απόφαση Ένταξης. 
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Οι συνολικές προϋποθέσεις συμμετοχής των δικαιούχων παρουσιάζονται αναλυτικά στην Πρόσκληση της 
Δράσης. 

Περίοδος υποβολής 

από 23/2/2023 

Οι αιτήσεις χρηματοδότησης υποβάλλονται ηλεκτρονικά αποκλειστικά μέσω του Ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Συστήματος Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων (OΠΣΚΕ). 
Υποβολή αίτησης χρηματοδότησης επιτρέπεται είτε μόνο στη «Δράση 1 – Βασικός Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός ΜμΕ», είτε μόνο στη «Δράση 2 – Προηγμένος Ψηφιακός Μετασχηματισμός ΜμΕ», είτε 
μόνο στη «Δράση 3 – Ψηφιακός Μετασχηματισμός Αιχμής ΜμΕ». 
Η επιχείρηση δύναται να υποβάλλει αίτηση και σε μια εκ των άλλων δύο δράσεων («Δράση 2 – Προηγμένος 
Ψηφιακός Μετασχηματισμός ΜμΕ» και «Δράση 3 – Ψηφιακός Μετασχηματισμός Αιχμής ΜμΕ») μόνο στην 
περίπτωση που έχει παρέλθει χρονικό διάστημα 3 μηνών από την αποπληρωμή της εγκεκριμένης αίτησης 
χρηματοδότησης στη παρούσα Πρόσκληση. 

Οι αιτήσεις χρηματοδότησης θα αξιολογηθούν με σειρά προτεραιότητας, σύμφωνα με την ημερομηνία και 
ώρα οριστικής ηλεκτρονικής υποβολής στο ΟΠΣΚΕ. 

Είδος ενίσχυσης 

Επιχορήγηση / Επιδότηση 

Περιοχή εφαρμογής 

Όλη η Ελλάδα 

Όροι και προϋποθέσεις 

Οι συνολικές προϋποθέσεις συμμετοχής των δικαιούχων παρουσιάζονται αναλυτικά στην Πρόσκληση της 
Δράσης. 

Τι χρηματοδοτείται 

Βασικός Ψηφιακός Μετασχηματισμός ΜμΕ - Επιλέξιμες δαπάνες 

 Δαπάνες εξοπλισμού (ενδεικτικά): Προμήθεια ψηφιακού εξοπλισμού γραφείου, αναβάθμιση 
εσωτερικών δικτύων μεταφοράς δεδομένων, διάδραση με εργαζόμενους, πελάτες ή προμηθευτές 
κλπ. 

 Δαπάνες λογισμικού (ενδεικτικά): Προμήθεια σύγχρονων εφαρμογών διαχείρισης επιχειρησιακών 
πόρων & διαδικασιών (πχ ERP, WMS, KPIs, ΕDI, ΒΜPS, κλπ.), επεξεργασίας εικόνας, 3D μοντέλων και 
CAD, ψηφιακής ασφάλειας, διαχείρισης πελατών και εφοδιαστικής αλυσίδας, βελτιστοποίηση της 
παραγωγής κλπ. 

 Δαπάνες για παροχή υπηρεσιών που συνδέονται με τη ψηφιακή αναβάθμιση 
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(ενδεικτικά): Συμβουλευτική υποστήριξη για την παρακολούθηση της υλοποίησης του επενδυτικού 
σχεδίου, τεχνική υποστήριξη για την υλοποίηση του επενδυτικού σχεδίου, εγκατάσταση ή 
παραμετροποίηση εφαρμογών που συμπεριλαμβάνονται στην αίτηση χρηματοδότησης. 

Ως ημερομηνία έναρξης επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η ημερομηνία δημοσίευσης της Αναλυτικής 
Πρόσκλησης της Δράσης. 

Μέγιστη διάρκεια ολοκλήρωσης φυσικού και οικονομικού αντικειμένου: 9 μήνες από την ημερομηνία 
έκδοσης της Απόφασης Ένταξης. 

 

Προηγμένος Ψηφιακός Μετασχηματισμός ΜμΕ - Επιλέξιμες δαπάνες 

 Δαπάνες εξοπλισμού (ενδεικτικά): Προμήθεια εξελιγμένων συστημάτων λειτουργίας 
εγκαταστάσεων ή προσωπικού, αυτοματοποίησης της παραγωγής με ρομποτικά συστήματα, 
αναβάθμισης εσωτερικών δικτύων μεταφοράς δεδομένων κλπ. 

 Δαπάνες εξοπλισμού για παραγωγή σύγχρονου τεχνολογικού εξοπλισμού και προηγμένων 
ψηφιακών συστημάτων με ενδεικτικές αλλά εστιασμένες δαπάνες (ενδεικτικά): Προμήθεια 
εξελιγμένων τεχνολογικών συστημάτων και μηχανολογικού εξοπλισμού για την παραγωγή 
συστημάτων και εξοπλισμού Industry 4.0., συστημάτων και εξοπλισμού ασφάλειας (π.χ. επιτήρηση 
χώρων, κυβερνο-προστασία, κ.α.), συστημάτων αυτοματοποίησης, ρομποτικών συστημάτων κλπ. 

 Δαπάνες λογισμικού (ενδεικτικά): Προμήθεια σύγχρονων εφαρμογών διοικητικού και οικονομικού 
προγραμματισμού, ψηφιακής ασφάλειας, διαχείρισης πελατών και εφοδιαστικής αλυσίδας, 
ανάλυσης δεδομένων με εργαλεία τεχνητής νοημοσύνης, βελτιστοποίησης της παραγωγής, 
αναβάθμισης των παρεχόμενων υπηρεσιών, κλπ. 

 Δαπάνες για παροχή υπηρεσιών που συνδέονται με τη ψηφιακή αναβάθμιση 
(ενδεικτικά): Τεχνική υποστήριξη για την παραμετροποίηση και ενσωμάτωση των νέων 
συστημάτων στη λειτουργία των ΜμΕ, πιστοποίηση συστημάτων κλπ. 

Ως ημερομηνία έναρξης επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η ημερομηνία υποβολής της αίτησης 
χρηματοδότησης. 

Μέγιστη διάρκεια ολοκλήρωσης φυσικού και οικονομικού αντικειμένου: 15 μήνες από την ημερομηνία 
έκδοσης της Απόφασης Ένταξης. 

Ψηφιακός Μετασχηματισμός Αιχμής ΜμΕ - Επιλέξιμες δαπάνες: 

 Δαπάνες εξοπλισμού (ενδεικτικά): Προμήθεια εξελιγμένων συστημάτων απομακρυσμένης 
λειτουργίας εγκαταστάσεων, αυτοματοποίησης των διαφόρων σταδίων της αλυσίδας αξίας 
(παραγωγή – μεταφορά – αποθήκευση), παραγωγής/ αποθήκευσης/ μεταφοράς με ρομποτικά 
συστήματα, αναβάθμισης εσωτερικών δικτύων μεταφοράς δεδομένων κλπ. 

 Δαπάνες λογισμικού (ενδεικτικά): Προμήθεια εφαρμογών αυξημένης ευφυίας διοικητικού και 
οικονομικού προγραμματισμού, ψηφιακής ασφάλειας, διαχείρισης πελατών και εφοδιαστικής 
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αλυσίδας, ανάλυσης δεδομένων με εργαλεία τεχνητής νοημοσύνης, βελτιστοποίησης της 
παραγωγής, αναβάθμισης των παρεχόμενων υπηρεσιών κλπ. 

 Δαπάνες για παροχή υπηρεσιών που συνδέονται με τη ψηφιακή αναβάθμιση 
(ενδεικτικά): Συμβουλευτική και τεχνική υποστήριξη για την παραμετροποίηση και ενσωμάτωση 
των νέων συστημάτων στη λειτουργία των ΜΜΕ, πιστοποίηση συστημάτων κλπ. 

Ως ημερομηνία έναρξης επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η ημερομηνία υποβολής της αίτησης 
χρηματοδότησης. 

Μέγιστη διάρκεια ολοκλήρωσης φυσικού και οικονομικού αντικειμένου: 18 μήνες από την ημερομηνία 
έκδοσης της Απόφασης Ένταξης. 

Προϋπολογισμός 

€ 300.000.000 

Δράση 1 «Βασικός Ψηφιακός Μετασχηματισμός ΜμΕ» 

Προϋπολογισμός Δράσης: 90.000.000€ 

Κατανομή προϋπολογισμού ανά κατηγορία Περιφερειών: 

 19.800.000€ για τις Περιφέρειες σε Μετάβαση: Αττική και Νότιο Αιγαίο 
 70.200.000€ για τις Λιγότερο Ανεπτυγμένες Περιφέρειες: Βόρειο Αιγαίο, Ανατολική Μακεδονία – 

Θράκη, Κεντρική Μακεδονία, Ήπειρος, Θεσσαλία, Δυτική Ελλάδα, Κρήτη, Δυτική Μακεδονία, Ιόνια 
Νησιά, Πελοπόννησος, Στερεά Ελλάδα. 

Δράση 2 «Προηγμένος Ψηφιακός Μετασχηματισμός ΜμΕ» 

Προϋπολογισμός Δράσης: 150.000.000€ 

Κατανομή προϋπολογισμού ανά κατηγορία Περιφερειών: 

 33.000.000€ για τις Περιφέρειες σε Μετάβαση: Αττική και Νότιο Αιγαίο 
 117.000.000€ για τις Λιγότερο Ανεπτυγμένες Περιφέρειες: Βόρειο Αιγαίο, Ανατολική Μακεδονία – 

Θράκη, Κεντρική Μακεδονία, Ήπειρος, Θεσσαλία, Δυτική Ελλάδα, Κρήτη, Δυτική Μακεδονία, Ιόνια 
Νησιά, Πελοπόννησος, Στερεά Ελλάδα. 

Δράση 3 – Ψηφιακός Μετασχηματισμός Αιχμής ΜμΕ 

Προϋπολογισμός Δράσης: 60.000.000€ 

Κατανομή προϋπολογισμού ανά κατηγορία Περιφερειών: 
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 13.200.000€ για τις Περιφέρειες σε Μετάβαση: Αττική και Νότιο Αιγαίο 
 46.800.000€ για τις Λιγότερο Ανεπτυγμένες Περιφέρειες: Βόρειο Αιγαίο, Ανατολική Μακεδονία – 

Θράκη, Κεντρική Μακεδονία, Ήπειρος, Θεσσαλία, Δυτική Ελλάδα, Κρήτη, Δυτική Μακεδονία, Ιόνια 
Νησιά, Πελοπόννησος, Στερεά Ελλάδα. 

 

 

Προκήρυξη της Δράσης με τίτλο «ΦΟΡΤΙΖΩ ΠΑΝΤΟΥ» 

 

Δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 2966/Β/05.05.2023, η υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/49144/468 απόφαση με θέμα την 
«Προκήρυξη της Δράσης με τίτλο «ΦΟΡΤΙΖΩ ΠΑΝΤΟΥ», που θα υλοποιηθεί με την υποστήριξη του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, στο πλαίσιο του Πυλώνα Ανάκαμψης 1 «Πράσινη Μετάβαση» Άξονα 
Προτεραιότητας 1.3 «Μετάβαση σε ένα πράσινο και βιώσιμο σύστημα μεταφορών» του ΕΣΑΑ Ελλάδα 
2.0.».  

Το πρόγραμμα αφορά την εγκατάσταση 8.000 δημοσίως προσβάσιμων σταθμών φόρτισης ηλεκτρικών 
οχημάτων (Η/Ο). Η πλατφόρμα της δράσης (https://fortizopantou.gov.gr) θα είναι διαθέσιμη για υποβολή 
αιτήσεων από την ερχόμενη Πέμπτη 11 Μαΐου, ενώ θα λειτουργεί για ενημερωτικούς σκοπούς. 

Ο βασικός στόχος της δράσης είναι η δημιουργία, με όρους υγιούς ανταγωνισμού, ενός βασικού δικτύου 
δημόσιας φόρτισης ηλεκτρικών οχημάτων σε όλη τη χώρα, καλύπτοντας τόσο τις πόλεις όσο και το εθνικό 
οδικό δίκτυο, ώστε οι πολίτες να μπορούν να ταξιδέψουν με το ηλεκτρικό τους όχημα παντού χωρίς άγχος, 
οικονομικά και «πράσινα». 

Η δράση θα παρέχει οικονομικά κίνητρα για την προμήθεια, εγκατάσταση και σύνδεση στο ηλεκτρικό δίκτυο 
δημοσίως προσβάσιμων σταθμών φόρτισης Η/Ο, που τροφοδοτούνται από ηλεκτρική ενέργεια παραγόμενη 
από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (ΑΠΕ) σε κοινόχρηστους χώρους των πόλεων, σε βασικές μεταφορικές 
υποδομές (εθνικές οδοί, αεροδρόμια, λιμάνια, σιδηροδρομικοί σταθμοί) και σε ιδιωτικούς χώρους με 
δημόσια πρόσβαση όπως πρατήρια καυσίμων, σταθμούς αυτοκινήτων (επιχειρήσεις πάρκινγκ) και άλλα 
σημεία ενδιαφέροντος (π.χ. αλυσίδες καταστημάτων κ.α.).  

Δικαιούχοι της δράσης είναι Εμπορικές Εταιρείες και Ατομικές Επιχειρήσεις, Συνεταιρισμοί, Συμπράξεις, 
Κοινοπραξίες που ασκούν εμπορική δραστηριότητα, Δημόσιες και Δημοτικές επιχειρήσεις. Πιο συγκεκριμένα, 
οι Δικαιούχοι είναι οι φορείς που καλύπτουν το κόστος της επένδυσης για την ανάπτυξη των σταθμών 
φόρτισης Η/Ο και διακρίνονται σε 2 Κατηγορίες (Ι και ΙΙ): 

 

    Κατηγορία Ι: Κύριοι ή έχοντες νόμιμο δικαίωμα αποκλειστικής χρήσης του χώρου που θα εγκατασταθεί ο 
σταθμός, και οι οποίοι συμβάλλονται με Φορείς Εκμετάλλευσης Υποδομών Φόρτισης Η/Ο (Φ.Ε.Υ.Φ.Η.Ο.) που 
έχουν την ευθύνη λειτουργίας του σταθμού. 
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    Κατηγορία ΙΙ: Φορείς Εκμετάλλευσης Υποδομών Φόρτισης Η/Ο (Φ.Ε.Υ.Φ.Η.Ο.)., οι οποίοι συμβάλλονται για 
την παραχώρηση πλήρους και ακώλυτης χρήσης του χώρου εγκατάστασης του σταθμού.  

Ο συνολικός προϋπολογισμός της δράσης είναι 80 εκατ. ευρώ, προέρχεται από πόρους του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. Το πληροφοριακό σύστημα υποβολής αιτήσεων θα παραμείνει ανοιχτό έως 
και την 31η Δεκεμβρίου 2023, ή μέχρι εξαντλήσεως των διαθέσιμων πόρων.  Περισσότερες πληροφορίες στο 
Link : https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230202966 

 

 

Προκήρυξη της Δράσης με τίτλο «Παραγωγικές Επενδύσεις Πράσινης Οικονομίας -
Produc-EGreen», που θα υλοποιηθεί με την υποστήριξη του Ταμείου Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας 
 
Δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 3156/Β/12.05.2023 η Απόφαση Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/52385/774 με θέμα «Προκήρυξη 
της Δράσης με τίτλο «Παραγωγικές Επενδύσεις Πράσινης Οικονομίας - Produc-EGreen», που θα υλοποιηθεί 
με την υποστήριξη του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας». Αντικείμενο της παρούσας δράσης είναι η 
ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων για την παραγωγή προϊόντων στον τομέα της πράσινης βιομηχανίας, με 
έμφαση στον παραγωγικό κλάδο της ηλεκτροκίνησης, των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας καθώς και των 
προϊόντων και αγαθών που προορίζονται για την εξοικονόμηση ενέργειας. Η δημόσια δαπάνη της 
πρόσκλησης ανέρχεται σε 199.700.000 ευρώ και χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας για την περίοδο 2023-2025. 
Ως ημερομηνία έναρξης των υποβολών επενδυτικών σχεδίων στο πλαίσιο της παρούσας Δράσης ορίζεται η 
30ή Μαΐου 2023. Οι υποβολές ολοκληρώνονται την 30ή Νοεμβρίου 2023. Η διάρκεια υλοποίησης των 
επενδυτικών σχεδίων ορίζεται σε 18 μήνες με δυνατότητα παράτασης έξι (6) μηνών, που θα χορηγείται, είτε 
για λόγους ανωτέρας βίας, είτε κατόπιν ειδικής αιτιολόγησης. Σε κάθε περίπτωση η καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής της αίτησης καταβολής της ενίσχυσης δεν δύναται να υπερβαίνει την 30ή Ιουνίου 2025. 
Τα κατώτερα όρια του αιτούμενου προϋπολογισμού κάθε αίτησης χρηματοδότησης είναι 300.000€ για τις 
πολύ μικρές & μικρές επιχειρήσεις, 500.000€ για τις μεσαίες επιχειρήσεις και 1.000.000€ για τις μεγάλες 
επιχειρήσεις.  
Τα ποσοστά της έντασης ενίσχυσης, για τις περιφερειακές ενισχύσεις διαμορφώνονται σύμφωνα με τον νέο 
χάρτη περιφερειακών ενισχύσεων και κυμαίνονται ανάλογα με την Περιφέρεια και το μέγεθος της 
επιχείρησης. Στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας κυμαίνονται από 50-70%. 
Δικαιούχοι των ενισχύσεων δύνανται να κριθούν νομικά πρόσωπα που είτε ανήκουν στις ΜΜΕ, είτε στις 
μεγάλες επιχειρήσεις, με την επιφύλαξη των ειδικότερα οριζόμενων στο κατά περίπτωση εφαρμοστέο ειδικό 
άρθρο του ΓΑΚ, που τηρούν απλογραφικά ή/και διπλογραφικά βιβλία και την ημερομηνία υποβολής της 
αίτησης ενίσχυσης και διαθέτουν ή θα διαθέτουν κατά την έναρξη του επενδυτικού σχεδίου τουλάχιστον έναν 
εκ των επιλέξιμων ΚΑΔ που ορίζει το πρόγραμμα ως κύρια δραστηριότητα. Οι δυνητικοί δικαιούχοι θα 
εισέρχονται με τους κωδικούς σύνδεσης στο taxisnet στον ιστοχώρο του προγράμματος 
(https://producegreen.gov.gr) προκειμένου να υποβάλλουν την αίτηση ενίσχυσης και να επισυνάψουν τα 
απαιτούμενα συνοδευτικά έγγραφα/αρχεία, για την αξιολόγηση της αίτησης, όπως ορίζει το πρόγραμμα. 
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Περισσότερες λεπτομέρειες για τη δράση στο link : 
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230203156  
 

Υλοποίηση προγραμμάτων επανακατάρτισης - αναβάθμισης ψηφιακών δεξιοτήτων (reskillingupskilling) 
των υπαλλήλων της Γενικής Κυβέρνησης, στο πλαίσιο της Εθνικής Συμμαχίας για τις Ψηφιακές Δεξιότητες 
και την Απασχόληση  

Ενίσχυση της προτεραιότητας της νέας ψηφιακής στρατηγικής για τον ψηφιακό μετασχηματισμό της χώρας, 
που είναι η ανάπτυξη των κατάλληλων ψηφιακών δεξιοτήτων του ανθρώπινου δυναμικού, που παίζει 
καθοριστικό ρόλο για την ευημερία της κοινωνίας, καθώς και για την αδιάλειπτη λειτουργία κράτους και 
οικονομίας.  

Επιχειρησιακό πρόγραμμα: Ψηφιακός Μετασχηματισμός  

Περιοχή εφαρμογής: Όλη η Ελλάδα  

Περίοδος υποβολής: 1/6/2023 - 31/12/2023  

Ιστοσελίδα δημοσίευσης: https://www.espa.gr/el/Pages/ProclamationsFS.aspx?item=5765  

 

Επιχειρηματική xρηματοδότηση του Ταμείου Επιχειρηματικότητας ΙΙ (ΤΕΠΙΧ ΙΙ) 

Α. Επιχειρηματικά Δάνεια για τη χρηματοδότηση επενδυτικών σχεδίων (επενδυτικού σκοπού)  

• Ύψος δανείου: 25.000 ευρώ έως 1.500.000 ευρώ  

• Επιλέξιμες δαπάνες: Δαπάνες επενδυτικών σχεδίων επιχειρήσεων ,τα οποία δεν έχουν υλοποιηθεί κατά την 
στιγμή έγκρισης του δανείου.  

• Τα επενδυτικά σχέδια δύνανται, είτε να υλοποιούνται στο πλαίσιο προγράμματος κρατικής ενίσχυσης είτε 
ανεξάρτητα, με εγκριτική απόφαση τραπεζικού φορέα.  

• Διάρκεια αποπληρωμής: 5 έως 10 έτη με δυνατότητα περιόδου χάριτος έως 36 μήνες.  

• Το δάνειο εκταμιεύεται εφάπαξ ή τμηματικά, εντός 24 μηνών από την υπογραφή της σύμβασης. Β. Δάνεια 
επιχειρηματικής ανάπτυξης ειδικού σκοπού – (Κεφαλαίου Κίνησης για την ανάπτυξη / επέκταση της 
επιχείρησης)  

• Ύψος δανείου: 10.000 ευρώ έως 500.000 ευρώ συσχετιζόμενο με τον κύκλο εργασιών, με στόχο την κάλυψη 
αναγκών αναπτυξιακού χαρακτήρα. • Επιλέξιμες οι δαπάνες: Δαπάνες που θα σχετίζονται με τα λειτουργικά 
έξοδα της επιχείρησης και το συναλλακτικό της κύκλωμα. Ο ΦΠΑ είναι επιλέξιμος ως δαπάνη. Δεν υπάρχει 
υποχρέωση ταύτισης τεκμηρίωσης της χρήσης του δανείου Κεφαλαίου Κίνησης με σχετικά παραστατικά 
δαπανών. 
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 • Διάρκεια αποπληρωμής: 24 έως 60 μήνες, με δυνατότητα περιόδου χάριτος έως 24 μήνες.  

• Το δάνειο εκταμιεύεται εφάπαξ ή τμηματικά, εντός 6 μηνών από την υπογραφή της σύμβασης.  

• Κάθε επιχείρηση δύναται να ενταχθεί, υπό προϋποθέσεις, και στα δύο είδη ευνοϊκών δανείων. Γ. Παροχή 
Κεφαλαίων Κίνησης άτοκα, με επιδότηση επιτοκίου στο 100% για δύο χρόνια, λόγω πανδημίας COVID-19 
Ύψος δανείου: Έως 50% του κύκλου εργασιών της επιχείρησης ή έως το 50% των παραγγελιών τρέχοντος 
έτους. Για νεοϊδρυόμενες επιχειρήσεις έως το 50% των παραγγελιών του τρέχοντος έτους ή το 80% των επί 
πιστώσει αγορών. Το δάνειο δεν μπορεί να υπερβαίνει το 100% των ιδίων κεφαλαίων.  

• Επιλέξιμες δαπάνες: Δαπάνες που θα σχετίζονται με τα λειτουργικά έξοδα της επιχείρησης και το 
συναλλακτικό της κύκλωμα. Ο ΦΠΑ είναι επιλέξιμος ως δαπάνη.  

• Δεν υπάρχει υποχρέωση τεκμηρίωσης της χρήσης του δανείου Κεφαλαίου Κίνησης με σχετικά παραστατικά 
δαπανών. 

 • Διάρκεια αποπληρωμής: 24 έως 60 μήνες με δυνατότητα περιόδου χάριτος 6 έως 12 μήνες. 

 • Το δάνειο εκταμιεύεται εφάπαξ ή με τμηματικές εκταμιεύσεις στον λογαριασμό της επιχείρησης. 

 • Η επιχείρηση οφείλει να διατηρήσει για όλη τη διάρκεια των δύο ετών που λαμβάνει επιδότηση επιτοκίου 
τον ίδιο τουλάχιστον αριθμό εργαζομένων που απασχολούσε στις 19.03.2020 

 • Το επιτόκιο που χρεώνεται στην συμμετοχή της Τράπεζας στο δανειακό κεφάλαιο, δεν υπερβαίνει το 8%, 
για το χρονικό διάστημα κατά το οποίο αυτό επιδοτείται (δύο πρώτα έτη). Για το διάστημα αυτό το επιτόκιο 
του δανείου θα είναι σταθερό. Δ. «Υποπρόγραμμα 4» για την παροχή Κεφαλαίων Κίνησης άτοκα για δύο 
χρόνια Tο Υποπρόγραμμα 4 της Δράσης Επιχειρηματική Χρηματοδότηση του ΤΕΠΙΧ ΙΙ αφορά δάνεια 
συνεπένδυσης, (με ποσοστό 5% ΕΑΤ : 95% Τράπεζες) με επιδότηση του επιτοκίου για δύο έτη. Στον πλαίσιο 
του υποπρογράμματος 4, προστίθενται επιπλέον πόροι ΤΕΠΙΧ ΙΙ ύψους 180 εκ. ευρώ, διαμορφώνοντας τα 
συνολικά συνεπενδυόμενα κεφάλαια ΕΑΤ - Τραπεζών και για τα τέσσερα υποπρογράμματα σε περίπου 2,3 δις 
ευρώ (EAT: 1,003 δις – Τράπεζες: 1,297 δις ευρώ).  

Επιλεξιμότητα: Το Υποπρόγραμμα 4 αφορά αποκλειστικά επιχειρήσεις που έχουν ήδη υποβάλει αίτηση 
δανειοδότησης στο πλαίσιο του Υποπρογράμματος 3, αλλά δεν εγκρίθηκε καμία εκ των αιτήσεών τους λόγω 
μη διαθεσιμότητας πόρων. Δεν είναι επιλέξιμες να δανειοδοτηθούν στο υποπρόγραμμα 4, επιχειρήσεις οι 
οποίες έχουν λάβει ένα τουλάχιστο δάνειο στα πλαίσια του υποπρογράμματος 3 του Ταμείου 
Επιχειρηματικότητας ΤΕΠΙΧ ΙΙ, ή έχουν λάβει δάνειο με εγγύηση από το «Ταμείο Εγγυοδοσίας Επιχειρήσεων 
COVID 19».  

Σημειώνεται, ότι δεν θα λειτουργήσει εκ νέου το Πληροφοριακό Σύστημα των Κρατικών Ενισχύσεων για να 
δεχθεί νέες προτάσεις, αλλά οι τράπεζες θα υποβάλλουν προς έγκριση τα αιτήματα τα οποία τους είχαν 
υποβληθεί αλλά η δανειοδότηση τους δεν επετεύχθη λόγω των περιορισμένων πόρων του προγράμματος. 

Σε ποιους απευθύνεται 

Για τα Υποπρογράμματα 1-2: Υπό σύσταση, νεοσύστατες, νέες και υφιστάμενες, πολύ μικρές, μικρές και 
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Ταμείο Μικρών Δανείων Αγροτικής Επιχειρηματικότητας 

 
Ταμείο Μικρών Δανείων Αγροτικής Επιχειρηματικότητας Το Ταμείο Μικρών Δανείων Αγροτικής 
Επιχειρηματικότητας δημιουργήθηκε για να παρέχει συγχρηματοδοτούμενα δάνεια μέσω των 
συνεργαζόμενων Τραπεζών, προκειμένου να αποκτήσουν πρόσβαση στη χρηματοδότηση οι Μικρομεσαίες 
Επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στον αγροτικό και μεταποιητικό κλάδο αγροτικών προϊόντων. Ο στόχος 
του Ταμείου υλοποιείται μέσω της παροχής δανείων με ευνοϊκούς όρους, αφού το 50% του κεφαλαίου κάθε 
δανείου είναι άτοκο, καθώς χρηματοδοτείται από το ΤΑΜΕΙΟ ΜΙΚΡΩΝ ΔΑΝΕΙΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ, το οποίο τελεί υπό τη διαχείριση της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας (HDB). 
Παράλληλα, από του πόρους του Ταμείου επιδοτείται το 100% των τόκων για τα πρώτα δύο έτη κάθε δανείου 
και παρέχεται η δυνατότητα επιχορήγησης ύψους 300€/Α.Φ.Μ. για λήψη συμβουλευτικής και τεχνικής 
υποστήριξης (mentoring). H συμμετοχή στο κεφάλαιο εκάστου δανείου, είναι κατά 50% ΑΤΟΚΑ από το Ταμείο 
και κατά 50% από τα συνεργαζόμενα Πιστωτικά Ιδρύματα δημιουργώντας μόχλευση των δημοσίων πόρων. 
een.ec.europa.eu  
 
 Ποιες είναι οι συνεργαζόμενες Τράπεζες; 
 
• ΠΑΓΚΡΗΤΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ 
• ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ  
• ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ  
• ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΗΠΕΙΡΟΥ  
• ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ • EUROBANK  
• ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΧΑΝΙΩΝ  
 
Ποιο είναι το οικονομικό πλεονέκτημα για την επιχείρηση; 
 
Α. 100% επιδότηση επιτοκίου για τα δύο πρώτα έτη του δανείου, εφόσον κατά την επιδοτούμενη περίοδο δεν 
παρουσιάζει ληξιπρόθεσμες οφειλές από οποιαδήποτε αιτία, μεγαλύτερες των 90 ημερών συνεχούς 
ληξιπροθεσμίας από την συγκεκριμένη χρηματοδότηση από τον χρόνο εκτοκισμού της δόσης του δανείου 
σύμφωνα με την δανειακή σύμβαση. Για την υπολειπόμενη διάρκεια του δανείου, επιτυγχάνεται 50% μείωση 
του επιτοκίου λόγω της άτοκης συνεισφοράς των κεφαλαίων του Ταμείου στο σχήμα της συγχρηματοδότησης 
(Η Εισφορά Ν.128/75, καθώς και τυχόν τόκοι υπερημερίας δεν επιδοτούνται). 
  
Β. Επιχορήγηση €300/Α.Φ.Μ. για λήψη συμβουλευτικής και τεχνικής υποστήριξης (mentoring) μέσω 
συμβουλευτικών εταιρειών οι οποίες θα συνεργάζονται με τα Πιστωτικά Ιδρύματα. Η εν λόγω παροχή είναι 
προαιρετική για την επιχείρηση. Πώς υποβάλλω αίτημα Για την ένταξη στο Ταμείο η υποψήφια επιχείρηση 
υποβάλει αίτηση: Στην πλατφόρμα KYC (Know Your Customer) της ΕΑΤ, μέσω του δικτυακού τόπου hdb.gr. Για 
κάθε ολοκληρωμένη αίτηση εκδίδεται ένας μοναδικός κωδικός. Η υποβολή της αίτησης στην πλατφόρμα KYC 
είναι προαπαιτούμενο για την υποβολή αίτησης στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ). 
Στο ΠΣΚΕ μέσω του δικτυακού τόπου https://www.ependyseis.gr/ στην οποία αναγράφεται και ο μοναδικός 
αριθμός αίτησης από την πλατφόρμα KYC της ΕΑΤ. 
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Κατατέθηκε τροπολογία για παράταση υποβολής δηλώσεων φορολογίας 
εισοδήματος 

 

Κατατίθεται εντός της ημέρας στη Βουλή, στο σχέδιο νόμου «Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, των 
νέων, της οικογένειας και της εργασίας - συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις» τροπολογία με την οποία επιστρέφουν 
στο Δημόσιο οι μετοχές της ΕΥΔΑΠ και της ΕΥΑΘ που κατείχε το Υπερταμείο, όπως ανακοίνωσε το υπουργείο 
Οικονομικών. 

Με την ίδια τροπολογία, μεταξύ άλλων, ρυθμίζεται το καθεστώς για την εισαγωγή των μετοχών του Διεθνούς 
Αερολιμένα Αθηνών στο Χρηματιστήριο, παρατείνεται έως τις 31 Αυγούστου η προθεσμία υποβολής των 
δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος, θεσπίζεται πλαίσιο ενίσχυσης των εργαζομένων σε πυρόπληκτες 
επιχειρήσεις το οποίο θα εφαρμοστεί από εφέτος και για όσους ήδη επλήγησαν από τις πυρκαγιές του 
Ιουλίου, και απαλλάσσονται για τρία χρόνια από τον ΕΝΦΙΑ τα κτίρια που χαρακτηρίζονται επικίνδυνα 
εξαιτίας αυτών των πυρκαγιών. 

Έτσι σύμφωνα με το άρθρο 5 «Χορηγείται παράταση της προθεσμίας υποβολής δηλώσεων φορολογίας 
εισοδήματος μέχρι και την 31η Αυγούστου 2023 και αντίστοιχα ρυθμίζεται και η καταβολή των δόσεων. Η 
προθεσμία ισχύει για τα φυσικά και τα νομικά πρόσωπα. Οι δύο πρώτες δόσεις του φόρου εισοδήματος είναι 
καταβλητέες μέχρι την 31η Αυγούστου 2023. Η παράταση της προθεσμίας παρέχεται προς διευκόλυνση των 
φορολογουμένων. Στο πλαίσιο όμως της ανάγκης επιβράβευσης των συνεπών φορολογουμένων που δεν 
κάνουν χρήση της δυνατότητας παράτασης, υποβάλλουν και καταβάλλουν εφάπαξ τον οφειλόμενο φόρο έως 
την αρχική προθεσμία της 31ης Ιουλίου 2023, προβλέπεται μόνο για τους φορολογουμένους αυτούς έκπτωση 
τρία τοις εκατό (3%).» 

 

 

Επιχειρηματική 
πληροφόρηση 
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Εγκύκλιος e-ΕΦΚΑ: «Κοινοποίηση διατάξεων του Ν. 4978/2022 (ΦΕΚ Α΄ 190)  περί 
κύρωσης του νέου Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ΚΕΔΕ)» 

Το Κέντρο Είσπραξης Ασφαλιστικών Οφειλών (ΚΕΑΟ) του e-ΕΦΚΑ εξέδωσε την με αριθμό ΑΔΑ: Ρ7Ο746ΜΑΠΣ-
5ΜΟ (αρ. πρωτ.: 282586/07.06.2023) Εγκύκλιο με θέμα: «Κοινοποίηση διατάξεων του Ν. 4978/2022 (ΦΕΚ 
190/Τεύχος Α΄/07.06.2023) περί Κύρωσης του νέου Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ΚΕΔΕ)».  

Για να αποκτήσετε πρόσβαση στο περιεχόμενο της Εγκυκλίου, πατήστε εδώ 

 

Υποχρεωτικά τα POS σε delivery, ταξί και όσους δουλεύουν ακόμα με μετρητά 

 

Την επέκταση της υποχρεωτικής αποδοχής πληρωμών με χρεωστικές ή πιστωτικές κάρτες, μέσω 
μηχανημάτων POS, σε όλες τις επαγγελματικές δραστηριότητες, ακόμα και στα μικρά χωριά σχεδιάζει το 
υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. Πρόκειται για ένα από τα πολλά σχέδια που θα τρέξει 
προσωπικά ο «αρχιτέκτονας της ηλεκτρονικής εφορίας», νυν υφυπουργός Οικονομικών κ. Χάρης Θεοχάρης 
που έθεσε από το 2012 τα θεμέλια για να διασυνδεθούν σήμερα οι ταμειακές μηχανές με την ΑΑΔΕ. Παρά τα 
βήματα που έχουν γίνει για τις ηλεκτρονικές συναλλαγές υπάρχουν αρκετοί που. Μεταξύ των κλάδων που 
σήμερα, δεν είναι υποχρεωμένοι να διαθέτουν POS (ωστόσο αρκετοί χρησιμοποιούν προαιρετικά) είναι: 

Ορισμένα θέατρα –κινηματογράφοι, Ταξί, Περίπτερα, Ορισμένα πάρκινγκ, Χώροι άθλησης, γυμναστήρια, 
Μικροπωλητές σε λαϊκές αγορές κλπ, Παραδοσιακά καφενεία σε χωριά, Άλλοι επιχειρηματικοί κλάδοι που 
σήμερα εξαιρούνται 

 

Σε ανοδική τροχιά οι συστάσεις νέων επιχειρήσεων – Τι δείχνουν τα στοιχεία του 
ΓΕΜΗ 

Αριθμός ρεκόρ – σε σχέση με τα τελευταία χρόνια – καταγράφεται στις ενάρξεις επιχειρηματικής 
δραστηριότητας, όπως δείχνουν τα στοιχεία εξαμήνου του Γενικού Εμπορικού Μητρώου, ενώ παράλληλα 
συγκρατείται η πορεία των διαγραφών. 

Ειδικότερα, σύμφωνα με τα στοιχεία από τη βάση δεδομένων του ΓΕΜΗ, από την αρχή του χρόνου μέχρι και 
τις 14 Ιουλίου εκκίνησαν 32.531 επιχειρηματικές δραστηριότητες, ενώ το ίδιο διάστημα πέρυσι είχαν 
εκκινήσει 27.190 επιχειρηματικές δραστηριότητες και στον αντίποδα, το ίδιο διάστημα, οι επιχειρήσεις που 
εμφανίζονται να είναι σε πτώχευση, διακοπή (Δ.Ο.Υ.), λύση – εκκαθάριση, υπό εκκαθάριση, διαδικασία 
συνδιαλλαγής, διαγραφή, διαγραφή λόγω συγχώνευσης, αναγκαστική διαχείριση και διαγραφή λόγω 
διάσπασης είναι 7.541, όταν το ίδιο διάστημα πέρυσι ήταν 8.708. Για το νομό Χαλκιδικής για το πρώτο 
εξάμηνο του 2023 καταγράφηκαν 618 νέες εγγραφές επιχειρήσεων (το 2022: 394 εγγραφές) και 305 
διαγραφές (το 2022: 97 διαγραφές).  
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Επιστρεπτέα προκαταβολή: Τέλος Οκτωβρίου η απόφαση για όσους «κόπηκαν» 
από τις κρατικές ενισχύσεις 

 

 Η διαδικασία επανελέγχου των αιτήσεων από χιλιάδες επιχειρήσεις και επαγγελματίες που «κόπηκαν» από 
τους κύκλους της επιστρεπτέας προκαταβολής από την αρμόδια επιτροπή θα ολοκληρωθεί στις 31 
Οκτωβρίου 2023 και τότε θα αποκαλυφθεί ποιοι θα λάβουν αναδρομικά τα χρήματα από τους κύκλους της 
επιστρεπτέας προκαταβολής.  

Το υπουργείο Οικονομικών δίνει οδηγίες για τον τρόπο επανεξέτασης των ενστάσεων σε περιπτώσεις 
αιτήσεων και διορθωτικών δηλώσεων, αλλαγής της μορφής της επιχείρησης ή έναρξης και παύσης της 
δραστηριότητας.  

Το ισχύον νομοθετικό καθεστώς προβλέπει ότι όσοι λάβουν ενισχύσεις θα έχουν περίοδο χάριτος 2 μήνες 
προτού επιστρέψουν τα χρήματα στο κράτος. Ως περίοδος χάριτος θεωρείται το χρονικό διάστημα από την 
καταβολή της ενίσχυσης και έως την τελευταία ημέρα του δεύτερου μήνα μετά την καταβολή της ενίσχυσης. 
Οι επιχειρήσεις και οι επαγγελματίες που θα δικαιωθούν θα κληθούν να εξοφλήσουν την οφειλή της 
επιστρεπτέας προκαταβολής σε 96 άτοκες δόσεις με ποσά «κουρεμένα» έως 75%.  

Στις περιπτώσεις επιχειρήσεων που έχουν υποβάλει αίτημα επανεξέτασης και η διαδικασία μετασχηματισμού 
τους, είτε μερικώς, είτε καθ’ ολοκληρίαν, είναι εντός των φορολογικών ή ημερολογιακών περιόδων που 
λαμβάνονται υπόψη για την αξιολόγηση της αίτησης χορήγησης, τότε στην έννοια του μετασχηματισμού 
περιλαμβάνεται και η περίπτωση εισφοράς ατομικής επιχείρησης ή ατομικών επιχειρήσεων σε οποιαδήποτε 
μορφής εταιρεία.  

Ο έλεγχος των προϋποθέσεων γίνεται σωρευτικά για όλες τις επιχειρήσεις που μετασχηματίζονται, ενώ ειδικά 
όσον αφορά την προϋπόθεση διατήρησης του επιπέδου απασχόλησης και στην περίπτωση που ο 
μετασχηματισμός των επιχειρήσεων πραγματοποιείται εντός του χρονικού διαστήματος που μεσολαβεί 
μεταξύ της αρχικής και τελικής ημερομηνίας που λαμβάνεται υπόψη για την διατήρηση αυτού, συγκρίνεται ο 
αριθμός των εργαζομένων των μετασχηματιζόμενων επιχειρήσεων κατά την αρχική ημερομηνία με τον 
αριθμό των εργαζομένων των μετασχηματιζόμενων επιχειρήσεων κατά την τελική ημερομηνία, σε απόλυτη 
τιμή.  

Στην περίπτωση συγχώνευσης, η βεβαίωση του επιστρεπτέου ποσού, πραγματοποιείται στην απορροφώσα 
επιχείρηση. 

 

Ηλεκτρονικά η επισημείωση με τη Σφραγίδα της Χάγης μέσω Gov.gr 

Τη δυνατότητα να επισημειώνουν ηλεκτρονικά τα έγγραφα που αποστέλλονται στο εξωτερικό, μέσω της 
Ενιαίας Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης, του gov.gr, έχουν από Δευτέρα (17/7) οι πολίτες.  Η ηλεκτρονική 
επισημείωση είναι διαθέσιμη μέσω του https://e-apostille.gov.gr/ απευθείας ή με περιήγηση στο gov.gr από 
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τη διαδρομή Πολίτης και Καθημερινότητα / Ψηφιακά Έγγραφα gov.gr. Οι ενδιαφερόμενοι συνδέονται 
στο gov.gr  με τους κωδικούς Taxisnet ή e-banking και πιστοποιούν το κινητό τους τηλέφωνο στο  Εθνικό 
Μητρώο Επικοινωνίας (EMEπ). Χωρίς να απαιτείται καμία επίσκεψη σε δημόσια αρχή ή άλλη διατύπωση, 
μπορούν να εκδώσουν το έγγραφο που επιθυμούν, να το επισημειώσουν ηλεκτρονικά και να το αποστείλουν 
στον τελικό αποδέκτη. Η Σφραγίδα της Χάγης προστίθεται στο έγγραφο και διατίθεται σε 3 γλώσσες, 
Ελληνικά, Αγγλικά και Γαλλικά.  

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας, το έγγραφο με την ηλεκτρονική επισημείωση αποστέλλεται 
ηλεκτρονικά στη θυρίδα του πολίτη. Ο πολίτης μπορεί να το αποθηκεύσει ή να το εκτυπώσει μέσω 
του my.gov.gr. Επισημαίνεται ότι το αντίγραφο ενσωματώνει όλα τα χαρακτηριστικά εγκυρότητας 
του gov.gr (Κωδικό QR, Κωδικό ασφαλείας, Προηγμένη ηλεκτρονική σφραγίδα) και μπορεί να προσκομιστεί 
για κάθε νόμιμη χρήση.   

Η εγκυρότητα της ηλεκτρονικής επισημείωσης e-Apostille μπορεί να επαληθευτεί στη διεύθυνση: https://e-
apostille.gov.gr. Η επαλήθευση διατίθεται σε 3 γλώσσες (Ελληνικά, Αγγλικά, Γαλλικά). Το περιεχόμενο του 
εγγράφου για το οποίο εκδόθηκε το e-Apostille, μπορεί να επαληθευτεί στη 
διεύθυνση: https://docs.gov.gr/validate.  

Η ηλεκτρονική επισημείωση με τη Σφραγίδα της Χάγης είναι αρχικά διαθέσιμη μέσω του gov.gr για τις 
ληξιαρχικές πράξεις και τα δημοτολογικά πιστοποιητικά, τα έγγραφα με τη μεγαλύτερη ζήτηση, ενώ μέχρι το 
τέλος του χρόνου θα είναι διαθέσιμη για το σύνολο των εγγραφών που εκδίδονται ηλεκτρονικά από το gov.gr, 
καθώς και για  έγγραφα που αφορούν  στην επιχειρηματικότητα, όπως η βεβαίωση έναρξης ατομικής 
επιχείρησης. 

 

Yπ. Οικονομικών: Ξεκίνησαν οι ηλεκτρονικές δημοπρασίες παραχώρησης απλής 
χρήσης αιγιαλού και παραλίας για την τριετία 2023- 2025. 

Ξεκίνησαν από το υπουργείο Οικονομικών οι ηλεκτρονικές δημοπρασίες παραχώρησης απλής χρήσης 
Αιγιαλού και Παραλίας για άσκηση δραστηριοτήτων που εξυπηρετούν τους λουόμενους ή την αναψυχή του 
κοινού για την τριετία 2023- 2025. Με τις εν λόγω ηλεκτρονικές δημοπρασίες συνεχίζεται, για έκτη χρονιά, η 
επιτυχημένη προσπάθεια της γενικής γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας του 
υπουργείου Οικονομικών, σε συνεργασία με τη γενική γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης του υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Στόχος είναι να επιτευχθεί η μέγιστη δυνατή 
συμμετοχή ενδιαφερομένων η οποία θα συμβάλει στην ενίσχυση των δημοσίων εσόδων, καθώς και η 
διεξαγωγή ακόμα μεγαλύτερου αριθμού ηλεκτρονικών δημοπρασιών τα επόμενα χρόνια. Περισσότερες 
πληροφορίες για το πρόγραμμα και τη διαδικασία συμμετοχής στις ηλεκτρονικές δημοπρασίες είναι 
διαθέσιμες στη σχετική ηλεκτρονική διεύθυνση: https://eauctions.gsis.gr. 
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Έκθεση Τουριστικών Ειδών, Δώρων, Λαϊκής Τέχνης, Μόδας & Αξεσουάρ στην ΔΕΘ 

Η Έκθεση πραγματοποιείται στην Θεσσαλονίκη,  από 16 έως και τις 18 Φεβρουαρίου 2024 στο ΔΕΚΘ για 5η 
χρονιά και απευθύνεται αποκλειστικά σε επαγγελματίες. Αποτελεί μια ευκαιρία για τις επιχειρήσεις να 
γνωρίσουν νέους προμηθευτές και σε κάθε γωνιά της έκθεσης, να εξερευνήσουν τις τελευταίες τάσεις και 
προϊόντα στον τομέα του τουρισμού, των δώρων, της λαϊκής τέχνης, της μόδας και των αξεσουάρ. Από 
πρωτότυπα σουβενίρ και κοσμήματα μέχρι εκλεπτυσμένα ρούχα και αξεσουάρ, θα έχουν επίσης την 
δυνατότητα να εξερευνήσουν μια πληθώρα επιλογών που αντανακλούν την ποιότητα, την καινοτομία και τον 
πολιτισμό. Περισσότερες πληροφορίες για την έκθεση θα βρείτε στο Link: 
https://www.touristikaexpo.gr/2023/06/20/imerominies-diexagogis-2024-35is-ekthesis-touristikon-eidon-
doron-laiikis-technis-modas/   

 

ΑΑΔΕ: Νέες κατηγορίες χαρτοσήμου εντάσσονται στην εφαρμογή e-Παράβολο 

 

H Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων σε συνεργασία με τη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης συνεχίζει την ψηφιοποίηση των διαδικασιών για την εξυπηρέτηση 
πολιτών και επιχειρήσεων, εντάσσοντας νέες κατηγορίες παραβόλων για το τέλος χαρτοσήμου στην υπηρεσία 
του ηλεκτρονικού παράβολου (e-Παράβολο). 

Συγκεκριμένα, τα παρακάτω τέλη χαρτοσήμου εντάχθηκαν και καταβάλλονται πλέον μέσω της εφαρμογής e-
Παράβολο: 
- τα πάγια τέλη χαρτοσήμου, που πληρώνονται ιδίως σε περιπτώσεις που απαιτείται να εκδοθεί άδεια, όπως 
θρησκευτικού γάμου, κυνηγιού, λειτουργίας τουριστικών ή ταξιδιωτικών γραφείων 

- αναλογικά τέλη χαρτοσήμου, όπως για τέλη μεταγραφής, μισθωμάτων και τέλη χαρτοσήμου που 
προκαταβάλλονται για πράξεις που πραγματοποιούνται κυρίως από συμβολαιογράφους και 
υποθηκοφύλακες. 

Η πληρωμή των παραπάνω τελών γίνεται μέσω του gov.gr, με χρήση κωδικών taxisnet, ή μέσα από την 
ψηφιακή πύλη myAADE στη διαδρομή «Εφαρμογές / Πολίτες ή Επιχειρήσεις / e-Παράβολο». 

 Οι κατηγορίες τελών χαρτοσήμου που εντάσσονται στην εφαρμογή e-Παράβολο αναφέρονται αναλυτικά 
στην Εγκύκλιο της ΑΑΔΕ Ε. 2044/2023. Από τις 10 Ιουλίου τα παραπάνω τέλη χαρτοσήμου καταβάλλονται 
αποκλειστικά ψηφιακά μέσω του e-Παράβολο και δεν θα εξοφλούνται μέσω επίσκεψης στις ΔΟΥ. 

 

ΑΑΔΕ - myProperty: Ψηφιακά και αυτόματα το Ε9 για αγοραπωλησίες ακινήτων 

Αυτόματα και ψηφιακά δημιουργούνται και υποβάλλονται οι δηλώσεις Ε9, για τους πωλητές και τους 
αγοραστές ακινήτων. Συγκεκριμένα, με απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ (Α. 1099/2023), η αυτόματη 
δημιουργία της δήλωσης Ε9, χωρίς ενέργεια του φορολογουμένου, πραγματοποιείται με βάση τα στοιχεία 
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που αντλούνται από το myPROPERTY, μετά από την υποβολή της δήλωσης Φόρου Μεταβίβασης Ακινήτου και 
την ανάρτηση του συμβολαίου. Ο πολίτης λαμβάνει ειδοποίηση μέσω e-mail ότι η δήλωση Ε9 έχει υποβληθεί 
αυτόματα και ότι μπορεί να την αναζητήσει στη σχετική εφαρμογή της ψηφιακής πύλης myAADE. 
Η ψηφιακή δημιουργία και υποβολή των δηλώσεων Ε9 ξεκινά πιλοτικά από 07/07/2023 για τα 
συμβολαιογραφικά έγγραφα, που αναρτώνται στην πλατφόρμα myPROPERTY και αφορούν δηλώσεις Φόρου 
Μεταβίβασης Ακινήτων που έχουν υποβληθεί μετά την 17/05/2023 και ανεβαίνουν στην πλατφόρμα από 
07/07/2023 και μετά. 
Προσεχώς, η αυτόματη υποβολή δήλωσης Ε9 θα επεκταθεί και στις δωρεές και γονικές παροχές ακινήτων. 
Σχετικό ΦΕΚ 4327/Β/06.07.2023 στο Link : https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230204327  
 

 

ΑΑΔΕ: Βάζει τέλος σε παρωχημένους φορολογικούς ηλεκτρονικούς μηχανισμούς 

Με σκοπό τον εκσυγχρονισμό των συστημάτων έκδοσης αποδείξεων και την εξασφάλιση της ακρίβειας των 
δεδομένων που διαβιβάζονται στην ΑΑΔΕ, με την Α.1073/2023 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ 
4516/Β/13.07.2023) ορίζεται η υποχρέωση απόσυρσης από τη χρήση και η οριστική παύση των ΕΑΦΔΣΣ 
(Ειδικές Ασφαλείς Φορολογικές Διατάξεις Σήμανσης Στοιχείων) για το σύνολο των επιχειρήσεων και η παύση 
χρήσης απλών Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (ΦΗΜ) για τις οντότητες εστίασης που λειτουργούν 
με σερβίρισμα σε τραπεζοκαθίσματα. 

Πιο συγκεκριμένα: 

• Έως και την 31.10.2023, όλες οι επιχειρήσεις που εκδίδουν τα λογιστικά τους στοιχεία με τη χρήση ΕΑΦΔΣΣ 
παύουν τη χρήση τους και υποχρεούνται σε υποβολή δήλωσης οριστικής παύσης τους. 

• Έως και την 30.06.2024, ειδικά οι επιχειρήσεις εστίασης που λειτουργούν με σερβίρισμα σε 
τραπεζοκαθίσματα και εκδίδουν τις αποδείξεις με τη χρήση απλών ΦΗΜ παύουν τη χρήση τους και 
υποχρεούνται να τους αντικαταστήσουν με έναν από τους ειδικούς φορολογικούς μηχανισμούς που 
προβλέπονται στην παραπάνω απόφαση. Εναλλακτικά, μπορούν να επιλέξουν την έκδοση αποδείξεων μέσω 
παρόχου ηλεκτρονικής τιμολόγησης, κατόπιν του επικείμενου καθορισμού σχετικών ειδικών προδιαγραφών 
λειτουργίας με κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ.  

Αναλυτικότερα στο Link : https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230204516  

 

ΑΑΔΕ : Ψηφιακή έκδοση βεβαιώσεων μητρώου 

Με βάση το δελτίο τύπου που δημοσίευσε η ΑΑΔΕ με τίτλο «Ψηφιακή η έκδοση βεβαιώσεων μητρώου», θα 
πρέπει να γίνονται δεκτές από 06/07/2023 από κάθε υπηρεσία δημοσίου και μη, οι εκτυπώσεις από το 
taxis σε σχέση με την κατάσταση μητρώου ατομικής επιχείρησης ή νομικού προσώπου. Το εν λόγω δελτίου 
τύπου παραπέμπει στην εγκύκλιο Α.1096/2023  «Βεβαιώσεις Μητρώου που εκδίδονται αυτοματοποιημένα 
από το πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ, μέσω της ψηφιακής πύλης myAADE» (ΦΕΚ 4304/Β/05.07.2023) η 
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οποία αναλύει ποια είναι τα επίσημα στοιχεία που θα πρέπει να γίνονται δεκτά από την εκτύπωση και μόνο 
και να μην αναζητούνται οι σφραγισμένες επίσημες βεβαιώσεις μεταβολών. Αναλυτικότερα στο Link : 
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230204304  

 
 Η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων και η HSBC θα διαθέτουν 200 εκατ. ευρώ για τη στήριξη ελληνικών 
εισαγωγικών και εξαγωγικών επιχειρήσεων μικρής και μεσαίας κεφαλαιοποίησης μέσω του 
Προγράμματος Ενίσχυσης της Χρηματοδότησης του Εξωτερικού Εμπορίου. Περισσότερα: 
   
https://www.eib.org/en/press/all/2023-028-greece-eib-and-hsbc-agree-eur-200-million-facility-for-greek-sme-
s-and-midcaps-focused-on-exporting-and-importing-through-trade-finance-facility-initiative?lang=el  
 
Προσκλήσεις υποβολής προτάσεων και συναφών δραστηριοτήτων βάσει του προγράμματος εργασίας 
2024 του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Έρευνας (ΕΣΕ) στο πλαίσιο του προγράμματος-πλαισίου έρευνας και 
καινοτομίας «Ορίζων Ευρώπη» (2021-2027) 
 
 Για περισσότερες πληροφορίες επισκεφθείτε τη ιστοσελίδα: 
https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EL/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.C_.2023.243.01.0006.01.ELL&toc=OJ%3AC%3A2023%3A243%3ATOC  

 
Πρόσκληση σε επιδοτούμενο πρόγραμμα ΠΑΝ.Σ.Ε.Κ.Τ.Ε. 

 
Το ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΩΝ ΚΑΦΕΤΕΡΙΩΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ (ΠΑΝ.Σ.Ε.Κ.Τ.Ε.), στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος  
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020», έχει αναλάβει ως Δικαιούχος την 
υλοποίηση της Πράξης: «Κατάρτιση εργαζομένων όλων των κλάδων της Οικονομίας για την απόκτηση και 
πιστοποίηση στοχευμένων όσο και οριζόντιων γνώσεων, 
δεξιοτήτων και ικανοτήτων σε τουριστικά και συναφή επαγγέλματα». 
 
Αντικείμενο της Πράξης είναι η παροχή υπηρεσιών επαγγελματικής κατάρτισης και πιστοποίησης 
επαγγελματικών προσόντων και δεξιοτήτων (βάσει του διεθνούς προτύπου ISO/IEC 17024) σε εργαζόμενους 
αποκλειστικά του Ιδιωτικού τομέα της Οικονομίας ανεξαρτήτως του κλάδου ή της 
επιχείρησης που απασχολούνται. 
 
Η πράξη συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση (Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο (ΕΚΤ) και την Ελλάδα. 
 
Στο πλαίσιο της Πρόσκλησης, το «Πανελλήνιο Σωματείο Εστιατορίων Καφετεριών Τουριστικών Επιχειρήσεων 
και Συναφών Επαγγελμάτων Ελλάδας» - (ΠΑΝ.Σ.Ε.Κ.Τ.Ε.),  ανακοινώνει την έναρξη υποβολής αιτήσεων και 
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δικαιολογητικών από υποψήφιους ενδιαφερόμενους για συμμετοχή στην Πράξη 
με ημερομηνία έναρξης την 21/07/2023 και λήξης την 21/08/2023 και ώρα 23:59:59. 
Ανατρέξτε στον παρακάτω σύνδεσμο για υποβολής της αίτησης σας: 
https://ops.pansekte.com/  
 

Ξεκίνησαν οι αιτήσεις για αμειβόμενη και ασφαλισμένη μαθητεία στις 7 
Πειραματικές Σχολές Μαθητείας Τουρισμού - Φιλοξενίας 

Ξεκίνησε τη Δευτέρα 3 Ιουλίου 2023, η ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων για την 

εισαγωγή μαθητών και μαθητριών στις επτά Πειραματικές Επαγγελματικές Σχολές (ΠΕΠΑΣ) 

Μαθητείας της ΔΥΠΑ, για το σχολικό έτος 2023-24, σε τρεις ειδικότητες υψηλής ζήτησης 

στον τομέα του τουρισμού και της φιλοξενίας: Υποδοχή Πελατών Ξενοδοχείου, Μαγειρικής 

Τέχνης και Επισιτισμού. 

Δικαίωμα υποβολής αίτησης έχουν όσοι είναι ηλικίας 18 ετών και άνω, κάτοχοι τουλάχιστον 

Απολυτηρίου Γυμνασίου. Για την ειδικότητα «Υπάλληλος Υποδοχής Πελατών Ξενοδοχείου» 

απαιτείται η καλή γνώση ξένης γλώσσας (αγγλικά, γαλλικά ή γερμανικά). 

Η υποβολή των αιτήσεων γίνεται αποκλειστικά ηλεκτρονικά μέσω του gov.gr με τους κωδικούς TAXISnet στην 
ηλεκτρονική διεύθυνση: 
https://www.google.com/url?sa=D&q=https://www.gov.gr/ipiresies/ekpaideuse/eggraphe-se-
skholeio/eggraphe-se-peiramatike-epaggelmatike-skhole-tou-
oaed&ust=1690963560000000&usg=AOvVaw2ySdR9TVmpTBJbZlopjaKo&hl=el&source=gmail  

Συγκεκριμένα η διαδρομή είναι: gov.gr → Εκπαίδευση → Εγγραφή σε σχολείο → Εγγραφή 

σε Πειραματική Επαγγελματική Σχολή της ΔΥΠΑ. 

Οι ΠΕΠΑΣ λειτουργούν σε 7 πόλεις (Αθήνα, Θεσσαλονίκη, Κέρκυρα, Κρήτη, Μυτιλήνη, 

Πάτρα και Ρόδο) και εφαρμόζουν το δυικό σύστημα εκπαίδευσης, το οποίο συνδυάζει τη 

θεωρητική και εργαστηριακή επαγγελματική εκπαίδευση στη Σχολή με το πρόγραμμα 

μάθησης σε εργασιακό χώρο, σε πραγματικές συνθήκες εργασίας (on-the-job-training). 

Στόχος είναι να αποκτήσει ο εκπαιδευόμενος τις απαραίτητες θεωρητικές γνώσεις αλλά και 

επαγγελματική εμπειρία στην αγορά εργασίας. 

Το θεωρητικό μέρος υλοποιείται στις ΠΕΠΑΣ από τον Νοέμβριο έως τον Απρίλιο, ενώ η 

μαθητεία στις επιχειρήσεις πραγματοποιείται από τον Μάιο έως και τον Οκτώβριο με 8ωρη 
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ημερήσια απασχόληση, 5 ημέρες την εβδομάδα. Η αμοιβή των μαθητών κατά τη διάρκεια της 

μαθητείας στις επιχειρήσεις ανέρχεται σε 139,35 € την εβδομάδα. Για τη λειτουργία των ΠΕΠΑΣ η ΔΥΠΑ 
συνεργάζεται με το Ελληνογερμανικό Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο και το Ινστιτούτο Συνδέσμου 
Ελληνικών Τουριστικών Επιχειρήσεων (ΙΝΣΕΤΕ), που διαθέτουν μεγάλη εμπειρία στον χώρο της 
επαγγελματικής εκπαίδευσης και του τουρισμού, ενώ η συνεργασία εγγυάται την τοποθέτηση σε θέσεις 
μαθητείας σε διακεκριμένες επιχειρήσεις του τουριστικού κλάδου (ξενοδοχεία 4 και 5 αστέρων) αλλά και 
ενισχύει την προοπτική της επαγγελματικής αποκατάστασης μετά την ολοκλήρωση των σπουδών.  

Οι μαθήτριες και οι μαθητές των Π.ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α: 

 Πραγματοποιούν πρόγραμμα μάθησης σε εργασιακό χώρο με αμοιβή και ασφάλιση 
 Φοιτούν σε σύγχρονα και πλήρως εξοπλισμένα εργαστήρια και τους παρέχονται τα 
 απαραίτητα βιβλία και βοηθήματα 
 Εκπαιδεύονται από έμπειρο και άρτια καταρτισμένο εκπαιδευτικό προσωπικό 
 Λαμβάνουν επίδομα στέγασης, που διπλασιάστηκε στα 240 ευρώ μηνιαίως, καθώς και 
 σίτισης, που αυξήθηκε στα 9 ευρώ ημερησίως, με διευρυμένα εισοδηματικά κριτήρια 
 Δικαιούνται σπουδαστική άδεια μέχρι 30 ημέρες με αποδοχές 
 Δικαιούνται αναβολή στράτευσης. 

Περισσότερες πληροφορίες παρέχονται στην ενότητα «Πειραματικές Επαγγελματικές Σχολές 

ΕΠΑΣ ΔΥΠΑ» στην ηλεκτρονική διεύθυνση: https://www.dypa.gov.gr/mathitia  

 

Συνάντηση της ΕΣΕΕ με το νέο Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών κ. 
Κωστή Χατζηδάκη 

Με τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών κ. Κωστή Χατζηδάκη,  συναντήθηκε  αντιπροσωπεία 
της ΕΣΕΕ με επικεφαλής τον Πρόεδρο της ΕΣΕΕ κ. Γιώργο Καρανίκα. Στη συνάντηση συμμετείχαν οι 
Υφυπουργοί Οικονομικών κ. Χάρης Θεοχάρης και κ. Θανάσης Πετραλιάς. Εκ μέρους της Συνομοσπονδίας 
συμμετείχαν ο κ. Σταύρος Καφούνης Ά Αντιπρόεδρος ΕΣΕΕ, ο κ. Θοδωρής Καπράλος ΄Β Αντιπρόεδρος ΕΣΕΕ 
και ο κ. Νίκος Μπόνης Γεν. Γραμματέας ΕΣΕΕ.  

Η συνάντηση διεξήχθη σε ιδιαίτερα εποικοδομητικό κλίμα. Ο Πρόεδρος της ΕΣΕΕ σημείωσε πως οι κεντρικοί 
στόχοι της νέας κυβέρνησης για διατήρηση των υψηλών ρυθμών ανάπτυξης και ανάκτηση της επενδυτικής 
βαθμίδας εναρμονίζονται με τις προσδοκίες της επιχειρηματικής κοινότητας, καθώς η εύρωστη ελληνική 
οικονομία αποτελεί και για τις επιχειρήσεις ισχυρό ανάχωμα σε περιόδους έντονων παγκόσμιων 
γεωπολιτικών και οικονομικών ανακατατάξεων. Υπογράμμισε μάλιστα πως η υπαγωγή του πλήρους ελέγχου 
όλων των διαθέσιμων κονδυλίων του ΕΣΠΑ και του Ταμείου Ανάκαμψης στις αρμοδιότητες του Υπουργείου 
Οικονομικών καθιστά το ρόλο του καθοριστικό για τη χάραξη και υλοποίηση πολιτικών που θα στηρίζουν τον 
εμπορικό κόσμο και το σύνολο των ΜμΕ στην αντιμετώπιση της διπλής πρόκληση της δεκαετίας, που είναι ο 
ψηφιακός τους μετασχηματισμός και η πράσινη μετάβαση. Στο πλαίσιο αυτό ζήτησε να εξαντλήσει η 
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κυβέρνηση όλες τις δυνατότητες για αναπροσαρμογή των κοινοτικών προγραμμάτων προκειμένου να τύχουν 
χρηματοδοτικής στήριξης όσο το δυνατόν περισσότερες επιχειρήσεις. 

Οι εκπρόσωποι του εμπορικού κόσμου εξέφρασαν τον προβληματισμό τους για το διαφαινόμενο σοβαρό 
ενδεχόμενο διατήρησης του υψηλού πληθωρισμού στα τρόφιμα και των υψηλών επιτοκίων, που συνεχίζουν 
να προκαλούν συνθήκες περιορισμού του εισοδήματος νοικοκυριών και επιχειρήσεων. Γι’ αυτό και εστίασαν 
στην ανάγκη να συνεχισθεί η πολιτική λήψης στοχευμένων μέτρων στήριξης των ευάλωτων επιχειρήσεων και 
νοικοκυριών. Επιπλέον τόνισε την πάγια και ισχυρή στήριξη του εμπορικού κόσμου και της ΕΣΕΕ στην 
πρόθεση της κυβέρνησης για πάταξη της φοροδιαφυγής μέσω της ψηφιοποίησης των ηλεκτρονικών 
συναλλαγών και της σύνδεσης των ταμειακών μηχανών με τα POS.  

Ο Πρόεδρος της ΕΣΕΕ κ. Γιώργος Καρανίκας δήλωσε: 

«Είναι ιδιαίτερα θετικό που ο κύριος Χατζηδάκης, αναλαμβάνοντας τα ηνία στο σημαντικότερο για την 
κυβέρνηση και την αγορά υπουργείο, έχει πλήρη γνώση των προβλημάτων και των αναγκών των 
επιχειρήσεων εξαιτίας της μεγάλης του εμπειρίας και της πρόσφατης θητείας του στα κυριότερα παραγωγικά 
υπουργεία. Είχαμε την ευχέρεια για μία ευρεία ανταλλαγή απόψεων στα πολλά και καίρια ζητήματα 
δημοσιονομικής και φορολογικής πολιτικής που σχετίζονται ευθέως με την βιωσιμότητα και την 
ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων. Τα επόμενα τέσσερα χρόνια τα κονδύλια του Ταμείου Ανάκαμψης και 
του ΕΣΠΑ θα αλλάξουν σε μεγάλο βαθμό τον επιχειρηματικό χάρτη και τις υποδομές. Το πεδίο είναι 
πρόσφορο για να επιτευχθεί έως το τέλος της δεκαετίας ο στόχος της σύγκλισης της ελληνικής οικονομίας με 
τις προηγμένες ευρωπαϊκές οικονομίες. Επισημάναμε όμως ότι θα πρέπει παράλληλα να χαραχθεί ένας 
εθνικός «οδικός χάρτης» για να μη χαθεί ο δεύτερος μεγάλος στόχος, που είναι η σύγκλιση των μικρομεσαίων 
επιχειρήσεων με τους πιο ισχυρούς εγχώριους και ξένους ανταγωνιστές τους. Γι’ αυτό και στο αναλυτικό 
υπόμνημα που καταθέσαμε ζητούμε την επιτάχυνση όλων θετικών παρεμβάσεων στη φορολόγηση των 
επιχειρήσεων, που έχει προαναγγείλει η κυβέρνηση σε ορίζοντα τετραετίας».  
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Eurogroup: Καταργούνται τα μέτρα ενεργειακής στήριξης, σφιχτός ο 
προσανατολισμός για το 2024 

 

Σε ένα πιο περιοριστικό δημοσιονομικό προσανατολισμό για το 2024, ιδίως μέσω της σταδιακής κατάργησης 
των μέτρων ενεργειακής στήριξης, συμφώνησε το Eurogroup σε συνεδρίασή του στις 12/7/2023, ενόψει της 
προετοιμασίας των εθνικών προϋπολογισμών του επόμενου έτους. “Βρισκόμαστε σε σημείο καμπής για τα 
δημόσια οικονομικά μας, μετά από 7 χρόνια επεκτατικής πολιτικής”, δήλωσε ο πρόεδρος του Eurogroup, 
Πασκάλ Ντόναχιου. Ωστόσο αυτή η απαραίτητη επεκτατική πολιτική, λόγω των επιπτώσεων πολλών 
κραδασμών, δημιούργησε επίσης υψηλά χρέη που τώρα πρέπει οι χώρες της ευρωζώνης να αρχίσουν να 
αντιμετωπίζουν, πρόσθεσε ο ίδιος. Ο Επίτροπος Οικονομίας, Πάολο Τζεντιλόνι, εξέφρασε την ικανοποίησή 
του που η δήλωση του Eurogroup είναι σύμφωνη με τις δημοσιονομικές συστάσεις που παρουσίασε η 
Επιτροπή τον Μάιο. 

 

ΔΝΤ: Στο 3% η ανάπτυξη της παγκόσμιας οικονομίας το 2023-2024 

Σε αναβάθμιση των προβλέψεων του για την παγκόσμια οικονομία προχώρησε το ΔΝΤ, σημειώνοντας ότι το 
2023 και το 2024 περιμένει ανάπτυξη 3%.  Παράλληλα, τονίζει ότι ο παγκόσμιος πληθωρισμός θα μειωθεί στο 
6,8% φέτος κατά 0,2 ποσοστιαίες μονάδες περισσότερο σε σχέση με την πρόβλεψη του Απριλίου, και στο 
5,2% το 2024 από 8,7% το 2022. Η επιβράδυνση της ανάπτυξης περιορίζεται στις αναπτυγμένες οικονομίες, 
όπου το ΑΕΠ αναμένεται μειωθεί από το 2,7% πέρυσι στο 1,5% φέτος και το 1,4% το 2024, ενώ για την 
Ευρωζώνη προβλέπεται μείωση του ΑΕΠ στο 0,9% από 3,5% πέρυσι.  

Αντίθετα, η ανάπτυξη στις αναδυόμενες αγορές και τις αναπτυσσόμενες οικονομίες αναμένεται να ενισχυθεί 
στο 4,1% φέτος και το 2024 από 3,1% το 2022.  

Διεθνή θέματα 
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Κανόνες βιωσιμότητας για τα προϊόντα εντός ΕΕ 

 

 Η επιτροπή Περιβάλλοντος (ENVI) υπέβαλε προτάσεις για πιο φιλικά προς το περιβάλλον προϊόντα εντός ΕΕ. 
Η έκθεση απαγορεύει την πρόωρη αχρήστευση των προϊόντων, που σημαίνει ότι οι κατασκευαστές δεν θα 
πρέπει να περιορίζουν τη διάρκεια ζωής ενός προϊόντος σκόπιμα, μέσω του σχεδιασμού και, στην περίπτωση 
των ηλεκτρονικών συσκευών, θα οφείλουν να παρέχουν ενημερώσεις λογισμικού, αναλώσιμα, ανταλλακτικά 
και αξεσουάρ για εύλογο χρονικό διάστημα. Τα προϊόντα θα πρέπει επίσης να επισκευάζονται εύκολα και να 
είναι διαθέσιμες οδηγίες επισκευής. Οι ευρωβουλευτές ζητούν ακόμα από την Επιτροπή να προσδιορίσει τα 
προϊόντα για τα οποία θα πρέπει να απαγορεύεται η καταστροφή τους - ανάμεσά τους τα απούλητα 
υφάσματα και υποδήματα, οι ηλεκτρικές και ηλεκτρονικές συσκευές. «Είναι καιρός να τερματιστεί το μοντέλο 
«πάρε, χρησιμοποίησε, πέταξε», το οποίο είναι τόσο επιβλαβές για τον πλανήτη μας, την υγεία μας και την 
οικονομία μας» σχολίασε η εισηγήτρια Alessandra Moretti (Σοσιαλιστές, Ιταλία). Αυτός ο νόμος θα 
διασφαλίσει ότι τα νέα προϊόντα σχεδιάζονται με τρόπο ωφέλιμο για όλους, που σέβεται τα όρια του 
πλανήτη μας και προστατεύει το περιβάλλον». Οι προτάσεις της ENVI αναμένεται να εγκριθούν από την 
ολομέλεια του Ιουλίου και να αποτελέσουν τη διαπραγματευτική θέση του Κοινοβουλίου με τις κυβερνήσεις 
της ΕΕ σχετικά με την τελική μορφή της νομοθεσίας. 

 

ΕΕ: Η Κύπρος προσχωρεί στο Σύστημα Πληροφοριών Σένγκεν 

 

Από 25/7/2023  η Κύπρος προσχώρησε στο Σύστημα Πληροφοριών Σένγκεν (SIS), το μεγαλύτερο σύστημα 
ανταλλαγής πληροφοριών για την ασφάλεια και τη διαχείριση των συνόρων στην Ευρώπη.  

Η σύνδεση της Κύπρου με το SIS επιτρέπει στις αρχές επιβολής του νόμου να λαμβάνουν και να 
ανταλλάσσουν με όλους τους συμμετέχοντες στο SIS πληροφορίες σε πραγματικό χρόνο σχετικά με 
καταζητούμενα ή αγνοούμενα πρόσωπα, υπηκόους τρίτων χωρών που δεν έχουν νόμιμο δικαίωμα 
παραμονής στην ΕΕ και απολεσθέντα ή κλαπέντα αντικείμενα (π.χ. αυτοκίνητα, πυροβόλα όπλα, σκάφη και 
έγγραφα ταυτότητας). Η Κύπρος έχει επίσης συστήσει ειδικό τμήμα SIRENE, το οποίο θα είναι αρμόδιο για 
τον συντονισμό της ανταλλαγής πληροφοριών και της συνεργασίας σχετικά με τις καταχωρίσεις SIS και θα 
ενταχθεί στο δίκτυο εθνικών τμημάτων SIRENE που υποστηρίζουν τη λειτουργία του SIS. Στις 7 Μαρτίου 
2023 τέθηκε σε λειτουργία το επικαιροποιημένο SIS, το οποίο έχει ενισχυθεί και περιλαμβάνει νέους τύπους 
καταχωρίσεων, βιομετρικά στοιχεία όπως αποτυπώματα παλάμης, δακτυλικά αποτυπώματα και αρχεία DNA 
αγνοουμένων προσώπων, καθώς και πρόσθετα εργαλεία για την καταπολέμηση του εγκλήματος και της 
τρομοκρατίας.  

Μέχρι σήμερα, το ανανεωμένο SIS λειτουργεί σε 31 ευρωπαϊκές χώρες (27 κράτη μέλη της ΕΕ και 



51 

 

 

  

www.kcci.gr 

www.enterprise-hellas.gr 

een.ec.europa.eu 

 w  www.kcci.gr 

  KavalaChamber 

  @KavalaChamber 

συνδεδεμένες χώρες Σένγκεν).  

 

Παρατείνει για έναν χρόνο η ΕΕ την άρση των περιορισμών στις εισαγωγές από την 
Ουκρανία 

 

 Η ΕΕ συμφώνησε να παρατείνει την άρση των περιορισμών στις εισαγωγές από την Ουκρανία για έναν ακόμη 
χρόνο. Η ΕΕ ήρε τους δασμούς και άλλους περιορισμούς στις εισαγωγές ουκρανικών προϊόντων τον Ιούνιο 
του 2022, αρχικά για διάστημα ενός έτους. Τον Απρίλιο η Πολωνία και η Ουγγαρία απαγόρευσαν μονομερώς 
τις εισαγωγές σιτηρών και άλλων προϊόντων από την Ουκρανία προκειμένου να προστατεύσουν τον εγχώριο 
γεωργικό τομέα. Χώρες της ανατολικής Ευρώπης, μέσω των οποίων αρχικά απλώς θα περνούσαν τα 
ουκρανικά σιτηρά προκειμένου να εξαχθούν αλλού, τελικά κατακλύστηκαν από τα προϊόντα αυτά, με 
αποτέλεσμα τη μείωση των τιμών, κάτι που έπληξε τους τοπικούς παραγωγούς.  

Στις αρχές του μήνα η ΕΕ κατέληξε σε συμφωνία με πέντε χώρες της ανατολικής Ευρώπης - Πολωνία, 
Ουγγαρία, Βουλγαρία, Σλοβακία και Ρουμανία. Βάσει αυτής οι πέντε χώρες απαγορεύουν την εισαγωγή από 
την Ουκρανία τεσσάρων αγροτικών προϊόντων - σιτάρι, καλαμπόκι, σπόροι ελαιοκράμβης και ηλιόσποροι- για 
διάθεση στην εσωτερική τους αγορά, αλλά τα προϊόντα αυτά θα μπορούν να διέρχονται από αυτές για να 
εξάγονται αλλού. Ακόμη και πριν από την εισβολή της Ρωσίας, η ΕΕ είχε άρει τους περισσότερους δασμούς 
στα ουκρανικά προϊόντα βάσει της διμερούς συμφωνίας ελεύθερου εμπορίου που εφαρμόζεται από το 2016. 
Αλλά ως το 2022 η ΕΕ είχε διατηρήσει κατώτατες τιμές για τα ουκρανικά φρούτα και τα λαχανικά και δασμούς 
για ευαίσθητα προϊόντα, όπως το κρέας, τα γαλακτοκομικά, η ζάχαρη και κάποια σιτηρά. 

 

Ευρωπαϊκός Οργανισμός Περιβάλλοντος : «Κάτω από τη βάση» η ανακύκλωση στην 
Ελλάδα 

«Κάτω από τη βάση» είναι η ανακύκλωση στην Ελλάδα. Όπως επιβεβαιώνει έκθεση του Ευρωπαϊκού 
Οργανισμού Περιβάλλοντος, η χώρα μας δεν υπάρχει πιθανότητα να επιτύχει τους στόχους για την 
ανακύκλωση, υπολογίζοντας ότι το πραγματικό ποσοστό της ανακύκλωσης βρίσκεται σήμερα στο 16%. 
Μάλιστα η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εκφράζει για πρώτη φορά ανοιχτά την ανησυχία ότι η Ελλάδα υπερεπενδύει 
σε μονάδες μηχανικής διαλογής με φτωχά αποτελέσματα, αντί για υποδομές ανακύκλωσης, αμφισβητώντας 
ευθέως το μοντέλο που ακολουθείται στη χώρα μας τα τελευταία χρόνια. 

Η έκθεση, που δημοσιοποιήθηκε χθες, αφορά τις επιδόσεις των κρατών-μελών της Ε.Ε. στη διαχείριση των 
αστικών αποβλήτων και την ανακύκλωση. Σύμφωνα με την έκθεση αυτή, η Ελλάδα ανήκει στην ομάδα των 
χωρών που κινδυνεύουν να μην επιτύχουν τους στόχους για τα αστικά απόβλητα (ανακύκλωση ή 
προετοιμασία για επαναχρησιμοποίηση του 55% έως το 2025), για την ανακύκλωση συσκευασιών (65% έως 
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το 2025 με ειδικότερους στόχους ανά υλικό) και τη μείωση της ταφής απορριμμάτων (έως 10% έως το 2035). 

Οι προτεραιότητες της ισπανικής προεδρίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
Ανέλαβε και επίσημα η Ισπανία για τους προσεχείς έξι μήνες την προεδρία του 

Συμβουλίου της ΕΕ 
 
Με την καθιερωμένη επίσκεψη του Κολεγίου των Επιτρόπων στην προεδρεύουσα χώρα του Συμβουλίου της ΕΕ 
ξεκίνησε και επίσημα η Ισπανική Προεδρία της ΕΕ, δύο ημέρες μετά την ανάληψη της εξάμηνης Προεδρίας την 1η 
Ιουλίου, με πρώτο σταθμό τη νέα Πινακοθήκη των Βασιλικών Συλλογών, όπου εκτίθενται εκατοντάδες έργα από τη 
μεγάλη συλλογή που συγκέντρωσαν οι βασιλιάδες της χώρας και που σήμερα τα διαχειρίζεται ο οργανισμός 
Patrimonio Nacional (Εθνική Κληρονομιά). 

Σύμφωνα με τον προγραμματισμό, ο Ισπανός Πρωθυπουργός Πέδρο Σάντσεθ και η Πρόεδρος της Κομισιόν 
Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν είχαν κατ’ ιδίαν συνάντηση στο κτήριο της Πινακοθήκης μετά τις 11:00 τοπική ώρα (12 
ώρα Ελλάδος και Κύπρου), ενώ οι Επίτροποι που συνοδεύουν την κ. Φον ντερ Λάιεν συναντήθηκαν με τους 
αρμόδιους ομόλογους τους Υπουργούς της ισπανικής κυβέρνησης. Στις 13:00 τοπική ώρα έγινε συνάντηση του 
Κολλεγίου των Επιτρόπων με το Υπουργικό Συμβούλιο της Ισπανίας. 

Στην ατζέντα των επαφών βρέθηκε η γεωπολιτική κατάσταση και οι εξωτερικές σχέσεις της ΕΕ, η ενεργειακή 
μετάβαση και η ψηφιακή μετάβαση, θέματα οικονομίας, η διασφάλιση της δημοκρατίας και των αξιών της ΕΕ, 
καθώς και ζητήματα ασφάλειας. Στη συνέχεια ο κ. Σάντσεθ και η κ. Φον ντερ Λάιεν παραχώρησαν κοινή συνέντευξη 
Τύπου. 

Όπως είχε ανακοινώσει στις 15 Ιουνίου ο Ισπανός Πρωθυπουργός, οι τέσσερις άξονες προτεραιοτήτων της 
Ισπανικής Προεδρίας για το επόμενο εξάμηνο είναι: 

 η επιστροφή της βιομηχανικής παραγωγής και η προώθηση της στρατηγική αυτονομίας της ΕΕ (μέσω 
μεταξύ άλλων της καινοτομίας, της προμήθειας πρώτων υλών και της ανάπτυξης μιας στρατηγικής για την 
οικονομική ασφάλεια), 

 η πρόοδος στο πλαίσιο της πράσινης μετάβασης και της αντιμετώπισης της κλιματικής αλλαγής (μέσω 
μεταξύ άλλων της μεταρρύθμιση της αγοράς ενέργειας και της ανάπτυξης των ανανεώσιμων και της 
συνδεσιμότητας, την επίσπευση νομοθεσιών για μείωση των εκπομπών, τη μείωση των αποβλήτων και 
την παραγωγή πράσινων καυσίμων), 

 η εδραίωση του κοινωνικού πυλώνα της ΕΕ (μέσω μεταξύ άλλων της μείωσης των ανισοτήτων με την 
αξιοποίηση του πλούτου που παράγεται στην Ευρώπη και της προώθησης των δικαιωμάτων εργαζομένων 
και ευάλωτων ομάδων, αλλά και την καταπολέμηση της φοροδιαφυγής, την αναθεώρηση του Πολυετούς 
Δημοσιονομικού Πλαισίου 2021 - 2027, τη μεταρρύθμιση των χρηματοοικονομικών κανόνων για τη 
βιωσιμότητα της πράσινης και ψηφιακής μετάβασης) και - η ενδυνάμωση της ενότητας της ΕΕ (μέσω 
μεταξύ άλλων την εμβάθυνση της εσωτερικής αγοράς και ολοκλήρωση της Τραπεζικής Ένωσης και της 
Ένωσης Κεφαλαιαγορών, προώθηση του νέου πακέτου για τη μετανάστευση και το άσυλο, στήριξη στην 
Ουκρανία και στήριξης στις υποψήφιες προς ένταξη χώρες). 
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Αναλαμβάνοντας την Προεδρία του Συμβουλίου της ΕΕ, η Ισπανία είναι υπεύθυνη για την ατζέντα των Συμβουλίων 
Υπουργών της ΕΕ και άλλων τεχνοκρατικών και πολιτικών συναντήσεων μεταξύ των κρατών μελών για τους 
επόμενους έξι μήνες. Η Ισπανία διαδέχθηκε την Σουηδία, η οποία είχε την Προεδρία κατά το πρώτο μισό του 2023. 
Ακολουθούν το 2024 το Βέλγιο και η Ουγγαρία, συμπληρώνοντας το τρέχον «τρίο» προεδριών με την Ισπανία, στο 
πλαίσιο του οποίου οι Προεδρίες συντονίζουν μακροπρόθεσμες πολιτικές και προτεραιότητες. 

Η Κύπρος αναλαμβάνει την Προεδρία το πρώτο εξάμηνο του 2026, μετά την Πολωνία και τη Δανία. 

Την Κυριακή, ο Πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, Σαρλ Μισέλ, είχε συνάντηση με τον Ισπανό πρωθυπουργό 
στο Μέγαρο Μονκλόα, όπου, σε κοινή δήλωση, επανέλαβαν την αποφασιστικότητα της ΕΕ να στηρίξει την 
Ουκρανία και να εργαστεί προς την κατεύθυνση της ενότητας της ΕΕ. Το Σάββατο, πρώτη ημέρα της Ισπανικής 
Προεδρίας, ο Πρωθυπουργός της χώρας βρέθηκε στο Κίεβο για συναντήσεις με τον Ουκρανό Πρόεδρο και 
αξιωματούχους, ενώ μίλησε ενώπιον της Ουκρανικής βουλής. 

Στην παρέμβασή τους οι δύο ηγέτες έκαναν ειδική αναφορά, πέρα από τους τέσσερις τομείς προτεραιοτήτων της 
Ισπανικής Προεδρία, στην  Σύνοδο ΕΕ - CELAC (Κοινότητα Κρατών της Λατινικής Αμερικής και της Καραϊβικής), που 
πραγματοποιήθηκε στις 17 - 18 Ιουλίου στις Βρυξέλλες, τονίζοντας από την πλευρά του ο κ. Μισέλ, ότι πρόκειται για 
την πρώτη σύνοδο μεταξύ των δύο πλευρών τα τελευταία οκτώ χρόνια. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
ΑΛΒΑΝΙΑ 

Το Γραφείο Οικονομικών & Εμπορικών Υποθέσεων της Πρεσβείας της Ελλάδας στα Τίρανα, απέστειλε 
έγγραφο με θέμα: -Ενημερωτικό Δελτίο Μαϊου 2023  
Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επισκέπτονται την ιστοσελίδα του Γραφείου 
ΟΕΥ της Ελλάδας στα Τίρανα (www.agora.mfa.gr/al51), email: ecocom-tirana@mfa.gr  
 

ΑΡΓΕΝΤΙΝΗ 
Το Γραφείο Οικονομικών & Εμπορικών Υποθέσεων της Πρεσβείας της Ελλάδος στο Μπουένος Άιρες, 
απέστειλε ενημερωτικό έγγραφο αναφορικά με τις επιχειρήσεις που εξάγουν παπούτσια ασφαλείας: 
file:///C:/Users/User/Downloads/NEWSLETTER%2028.pdf 
Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επισκέπτονται την ιστοσελίδα του Γραφείου 

Ενημερώσεις για 
ξένες αγορές 
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ΟΕΥ της Ελλάδας στο Μπουένος Άιρες (www.mfa.gr/missionsabroad/es/argentina), email: ecocom-
buenosaires@mfa.gr  

ΒΕΛΓΙΟ 

Το Γραφείο Οικονομικών & Εμπορικών Υποθέσεων της Πρεσβείας της Ελλάδος στις Βρυξέλλες, απέστειλε 
ενημερωτικό δελτίο με τίτλο:  
-Δελτίο Οικονομικών Και Επιχειρηματικών Εξελίξεων – Ιανουάριος 2023  

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επισκέπτονται την ιστοσελίδα του Γραφείου 
ΟΕΥ της Ελλάδας στις Βρυξέλλες (http://agora.mfa.gr/ ) e-email: ecocom-brussels@mfa.gr  

 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 

Το Γραφείο Οικονομικών & Εμπορικών Υποθέσεων της Πρεσβείας της Ελλάδας στο Βερολίνο, απέστειλε:  
-Γερμανό-Τουρκική Διάσκεψη - Ο ρόλος του γ/ιδιωτικού Τομέα για την επανεκκίνηση της οικονομίας στην ΝΑ 
Τουρκία μετά τους σεισμούς της 6ης Φεβρουαρίου 2023  
-Η αναδυόμενη αγορά πράσινου υδρογόνου- Σχετική ημερίδα μονάδας H2Diplo γ/ΥΠΕΞ, εκτιμήσεις και 
προοπτικές  
-Απολογισμός διεθνούς έκθεσης επίπλων IMM (Κολωνία, 4-7 Ιουνίου 2023)  
-Κύριες τάσεις της αγοράς (οικιστικών) ακινήτων στο Βερολίνο  

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επισκέπτονται την ιστοσελίδα του Γραφείου 
ΟΕΥ της Ελλάδας στο Βερολίνο ( http://www.agora.mfa.gr/823 ), email: eco-coberlin@mfa.gr  

ΓΕΩΡΓΙΑ 

Το Γραφείο Οικονομικών & Εμπορικών Υποθέσεων της Πρεσβείας της Ελλάδας στη Τιφλίδα, απέστειλε 
ενημερωτικά έγγραφο με θέμα:  
-Ενημερωτικό Δελτίο Απριλίου 2023  

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επισκέπτονται την ιστοσελίδα του Γραφείου 
ΟΕΥ της Ελλάδας στη Τιφλίδα τηλ. 00995322942858, email: ecocom-tbilisi@mfa.gr  

ΙΣΠΑΝΙΑ 

Το Γραφείο Οικονομικών & Εμπορικών Υποθέσεων της Πρεσβείας της Ελλάδος στη Μαδρίτη απέστειλε δελτίο 
οικονομικών και επιχειρηματικών εξελίξεων της Ισπανίας για τον Ιούλιο 2023:  

file:///C:/Users/User/Downloads/%CE%94%CE%95%CE%9B%CE%A4%CE%99%CE%9F%20%CE%9F%CE%99%CE
%9A%CE%9F%CE%9D%CE%9F%CE%9C%CE%99%CE%9A%CE%A9%CE%9D%20%CE%9A%CE%91%CE%99%20%C
E%95%CE%A0%CE%99%CE%A7%CE%95%CE%99%CE%A1%CE%97%CE%9C%CE%91%CE%A4%CE%99%CE%9A%
CE%A9%CE%9D%20%CE%95%CE%9E%CE%95%CE%9B%CE%99%CE%9E%CE%95%CE%A9%CE%9D%20%CE%99
%CE%9F%CE%A5%CE%9B%CE%99%CE%9F%CE%A3%202023.pdf  

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επισκέπτονται την ιστοσελίδα του Γραφείο 
του ΟΕΥ για την Ισπανία: www.agora.mfa.gr  
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ΚΡΟΑΤΙΑ 

Το Γραφείο Οικονομικών & Εμπορικών Υποθέσεων της Πρεσβείας της Ελλάδος στο Ζάγκρεμπ απέστειλε 
έγγραφο με θέμα:  
-Δελτίο Οικονομικής & Επιχειρηματικής Επικαιρότητας- Τεύχος Μαΐου 2023  

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επισκέπτονται την ιστοσελίδα του Γραφείο 
του ΟΕΥ για την Κροατία: https://agora.mfa.gr/infofiles-menu/infofile/81667  

ΛΙΒΑΝΟΣ 

Το Γραφείο Οικονομικών & Εμπορικών Υποθέσεων της Πρεσβείας της Ελλάδος στη Βηρυτό απέστειλε 
έγγραφο με θέμα:  
-Δελτίο Οικονομικών και Επιχειρηματικών Εξελίξεων στον Λίβανο Μάιος-Ιούνιος 2023  
-Στοιχεία για την πορεία του τουρισμού στον Λίβανο για το 2023  
- Αποτίμηση δράσεως εξωστρέφειας Γραφείου ΟΕΥ Βηρυτού σε τομείς αμοιβαίου ενδιαφέροντος Ελλάδας και 
Λιβάνου: Οινικός κλάδος  

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επισκέπτονται την ιστοσελίδα του Γραφείο 
του ΟΕΥ για το Λίβανο www.agora.mfa.gr 

ΟΛΛΑΝΔΙΑ 

Το Γραφείο Οικονομικών & Εμπορικών Υποθέσεων της Πρεσβείας της Ελλάδος στη Χάγη απέστειλε έγγραφο 
με θέμα:  
-Οικονομικές και Επιχειρηματικές ειδήσεις Απριλίου 2023  

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επισκέπτονται την ιστοσελίδα του Γραφείου 
ΟΕΥ της Ελλάδας στην Χάγη : https://agora.mfa.gr/infofiles-menu/infofile/81639 ή την ιστοσελίδα του ΒΕΘ 
https://www.veth.gov.gr/ ,τηλ: +31 (0) 70 3561199, email: ecocom-hague@mfa.gr 

 

ΗΠΑ 

Το Γραφείο Οικονομικών & Εμπορικών Υποθέσεων της Πρεσβείας της Ελλάδος στην Ουάσιγκτον, απέστειλε 
ενημερωτικό έγγραφο με θέμα:  
-Νέος Κανονισμός του Υπουργείου Γεωργίας (USDA) για τροποποίηση ορισμένων τυπολογικών 
χαρακτηριστικών ακτινιδίων στην αγορά ΗΠΑ.  

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στο Γραφείο ΟΕΥ της Ελλάδας 
στην Ουάσιγκτον τηλ: (202) 939-1300, e-mail: ecocom-washington@mfa.gr ή την ιστοσελίδα του ΒΕΘ: 
www.veth.gov.gr . 

ΡΩΣΙΑ 

Το Γραφείο Οικονομικών & Εμπορικών Υποθέσεων της Πρεσβείας της Ελλάδος στη Μόσχα, απέστειλε 
ενημερωτικό δελτίο με θέμα:  
- Επισκόπηση Οικονομικών Ειδήσεων της Δημοκρατίας του Ουζμπεκιστάν  
- Επισκόπηση Οικονομικών Ειδήσεων της Δημοκρατίας του Τατζικιστάν  
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Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επισκέπτονται την ιστοσελίδα του Γραφείου 
ΟΕΥ της Ελλάδας στη Μόσχα (www.agora.mfa.gr ), email: ecocom-moscow@mfa.gr ή την ιστοσελίδα του ΒΕΘ 
www.veth.gov.gr . 

Το Γραφείο Οικονομικών & Εμπορικών Υποθέσεων της Πρεσβείας της Ελλάδος στη Μόσχα, απέστειλε 
ενημερωτικό δελτίο με θέμα:  
-Ενημερωτικό Δελτίο Φεβρουαρίου 2023  

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επισκέπτονται την ιστοσελίδα του Γραφείου 
ΟΕΥ της Ελλάδας στη Μόσχα (www.agora.mfa.gr), email: ecocom-moscow@mfa.gr ή την ιστοσελίδα του ΒΕΘ 
www.veth.gov.gr . 

 
ΣΕΡΒΙΑ 

Το Γραφείο Οικονομικών & Εμπορικών Υποθέσεων της Πρεσβείας της Ελλάδας στo Βελιγράδι, απέστειλε:  
-Ενημερωτικό Δελτίο 15-28 Φεβρουαρίου 2023  

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επισκέπτονται την ιστοσελίδα του Γραφείου 
ΟΕΥ της Ελλάδας στο Βελιγράδι, τηλ. +381113231577,+38111322-23-28, email: ecocom-belgrade@mfa.gr ή 
την ιστοσελίδα του ΒΕΘ www.veth.gov.gr . 

 

ΡΟΥΜΑΝΙΑ 

Το Γραφείο Οικονομικών & Εμπορικών Υποθέσεων της Πρεσβείας της Ελλάδος στο Βουκουρέστι, απέστειλε 
έγγραφο με θέμα:  
- Ανάλυση Εμπορικού Ισοζυγίου Ελλάδας-Μολδαβίας 2022  

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επισκέπτονται την ιστοσελίδα του Γραφείου 
ΟΕΥ της Ελλάδος στο Βουκουρέστι (www.agora.mfa.gr), email: ecocom-bucharest@mfa.gr ή την ιστοσελίδα 
του ΒΕΘ www.veth.gov.gr 

ΙΣΡΑΗΛ 
Το Γραφείο Οικονομικών και Εμπορικών Υποθέσεων της Πρεσβείας της Ελλάδας στο Ισραήλ, απέστειλε 
έγγραφο με θέμα:  
- Μηνιαίο Οικονομικό & Επιχειρηματικό Δελτίο (Φεβρουάριος- Μάρτιος 2023)  
 

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επισκέπτονται την ιστοσελίδα του Γραφείου 
ΟΕΥ της Ελλάδας στο Τελ Αβίβ (www.agora.mfa.gr ), τηλ: +972-3-605.52.99,φαξ : +972-3-695.13.29 , email: 
ecocom-telaviv@mfa.gr ή την ιστοσελίδα του ΒΕΘ www.veth.gov.gr 

 

ΣΚΟΠΙΑ 

Το Γραφείο Οικονομικών και Εμπορικών Υποθέσεων της Πρεσβείας της Ελλάδας στα Σκόπια, απέστειλε 
έγγραφο με θέμα:  
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-Ενημερωτικό Δελτίο Γραφείου ΟΕΥ Σκοπίων (Απριλίου 2023)  

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επισκέπτονται την ιστοσελίδα του Γραφείου 
ΟΕΥ της Ελλάδας στα Σκόπια: www.agora.mfa.gr , email: ecocom-skopje@mfa.gr ή την ιστοσελίδα του ΒΕΘ 
www.veth.gov.gr 

Είδη υγιεινής από Bayask,Τουρκία 

Η εταιρία Bayask Tekirdağ Τουρκία, μας ενημερώνει για τα προϊόντα της στον τομέα της υγιεινής όπως 
μπαταρίες/οπλισμός μπάνιου, καμπίνες ντους, έπιπλα μπάνιου, βρύσες και σχετικά. Διαθέτουν εθνικό 
πιστοποιητικό ποιότητας για την παραγωγή μαζί με πιστοποιητικό συμμόρφωσης. 

G.O.P Mahallesi Beyazsu Sokak. No:70 Çerkezköy 59500 -Tekirdağ TURKIYE  

  Tel / +90 535 260 29 91  

Web: www.baysak.com E-mail:expo@baysak.com 

Με εκτίμηση 

Κα. Nilay Yilmaz, Export Specialist  

 

 

 

 

 

Enterprise Europe Network: 15 χρόνια δίπλα στις μικρές επιχειρήσεις με διεθνείς 
φιλοδοξίες 

 

Το 2023 το Enterprise Europe Network συμπληρώνει 15 χρόνια συνεχούς λειτουργίας. Για να τιμήσουν την 
επέτειο, οι συνεργάτες του Δικτύου σε όλο τον κόσμο θα γιορτάσουν μαζί με κάποιες από τις 4,2 

Enterprise Europe 
Network 
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εκατομμύρια μικρές επιχειρήσεις που έχουν βοηθήσει να καινοτομήσουν και να αναπτυχθούν διεθνώς. 

 

Το Επιμελητήριο Καβάλας είναι μέλος του Δικτύου Enterprise Europe Network από την ίδρυσή του, 
αξιοποιώντας και προσφέροντας γνώση, εμπειρία και σύγχρονα εργαλεία για την υποστήριξη των 
μικρομεσαίων επιχειρήσεων στην Ήπειρο, την Αιτωλοακαρνανία και το Ιόνιο. 

 

Ποιους έχει βοηθήσει το Δίκτυο; 

Δραστήριοι στις τοπικές επιχειρηματικές κοινότητες, δικτυωμένοι σε όλο τον κόσμο, οι περισσότεροι από 450 
οργανισμοί - μέλη του Δικτύου βρίσκονται στην ιδανική θέση για να υποστηρίξουν επιχειρήσεις σε πολλούς 
κλάδους σε κάθε γωνιά της ΕΕ. 

Από τον αγροτικό τομέα μέχρι την τεχνητή νοημοσύνη, από την κλωστοϋφαντουργία μέχρι την 
αεροδιαστημική, από τη ναυτιλία μέχρι τις δημιουργικές βιομηχανίες, η αξιόπιστη συμβουλευτική και 
πρακτική βοήθεια των μελών του Δικτύου υποστηρίζει κάθε επιχείρηση δίνοντας ιδιαίτερη έμφαση στην 
ενίσχυση της βιωσιμότητας, της ανθεκτικότητας και του ψηφιακού μετασχηματισμού. 

Ο μοναδικός συνδυασμός γνώσης της τοπικής κοινότητας και παγκόσμιας εμβέλειας έχει βοηθήσει χιλιάδες 
μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις να αποκτήσουν πρόσβαση στις διεθνείς αγορές και να αναπτυχθούν 
ταχύτερα. 

Ανακαλύψτε τις επιτυχίες μας 

Περισσότερες από μισό εκατομμύριο επιχειρήσεις έχουν επωφεληθεί από εξατομικευμένες επιχειρηματικές 
συμβουλές που τις βοήθησαν να ενισχύσουν το δυναμικό τους σε διεθνές επίπεδο. 

Μάθετε πώς το Δίκτυο καθοδήγησε τη φινλανδική OiOi προς τη διεθνή επιτυχία. 

Οι σύμβουλοι του Δικτύου διασφαλίζουν ότι οι επιχειρήσεις είναι έτοιμες να προσελκύσουν επενδυτές και 
μπορούν να έχουν πρόσβαση στις σωστές πηγές χρηματοδότησης για να μετατρέψουν τις καινοτόμες ιδέες 
τους σε εμπορικές επιτυχίες. 

Μάθετε πώς το Δίκτυο βοήθησε την ισπανική Life Length να εξασφαλίσει χρηματοδότηση για να αναπτύξει 
την πρωτοποριακή τεχνολογία της. 

Χάρη στην τεχνογνωσία και τη δωρεάν υποστήριξη του Enterprise Europe Network, 525 επιχειρήσεις 
λαμβάνουν εξειδικευμένη καθοδήγηση και εκπαίδευση κάθε μέρα. Το Δίκτυο τους βοηθά να αξιοποιήσουν 
τις ευκαιρίες της ενιαίας αγοράς της ΕΕ και να αποκτήσουν πρόσβαση σε διεθνείς αγορές πέρα από την 
Ευρώπη. 

Μάθετε πώς το Δίκτυο υποστήριξε την ολλανδική Beefy Green στην εύρεση κατάλληλων επιχειρηματικών 
συνεργατών, και πώς βοήθησε την ιρλανδική Achill Oysters να μεταφέρει τις δραστηριότητές της σε 
παγκόσμιο επίπεδο. 
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Γιατί να ζητήσετε υποστήριξη από το Enterprise Europe Network; 

Αυτές είναι μόνο μερικές από τις επιχειρήσεις που επωφελήθηκαν από την υποστήριξη του Δικτύου. 
Επιχειρήσεις σε όλη την Ευρώπη και πέραν αυτής έρχονται στο Δίκτυο για να βρουν έναν αξιόπιστο 
συνεργάτη με αποδεδειγμένη ιστορία στην υποστήριξη επιχειρήσεων με διεθνείς φιλοδοξίες 

 

Πλατφόρμα της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Ανθεκτικότητα της Εφοδιαστικής 
Αλυσίδας 

Εάν έχετε επιχείρηση που αντιμετωπίζει προκλήσεις με τις δυσλειτουργίες της διεθνούς εφοδιαστικής 
αλυσίδας, τότε μπορείτε να εγγραφείτε στην πλατφόρμα «Supply Chain Resilience» για να αναζητήσετε 
νέους συνεργάτες παγκοσμίως. 

Σκοπός της πλατφόρμας «Supply Chain Resilience» 

Η Ευρώπη αντιμετωπίζει μια σειρά από οικονομικές, περιβαλλοντικές και κοινωνικές προκλήσεις, με πιο 
αξιοσημείωτη την κρίση στην Ουκρανία, με τις επιχειρήσεις να πλήττονται σοβαρά από τις δυσλειτουργίες της 
εφοδιαστικής αλυσίδας. Για να αντιμετωπίσει αυτές τις προκλήσεις, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή σε συνεργασία με 
το European Cluster Collaboration Platform και το δίκτυο Enterprise Europe Network δρομολόγησε νέα μέτρα 
για την ενίσχυση της ανθεκτικότητας της ενιαίας αγοράς και την οικοδόμηση μιας βιώσιμης, ψηφιακής και 
παγκοσμίως ανταγωνιστικής οικονομίας. 

Η πλατφόρμα «Supply Chain Resilience» θα βοηθήσει τις επιχειρήσεις να διατηρήσουν, να αναδιαρθρώσουν 
ή/και να αντικαταστήσουν τις υπάρχουσες αλυσίδες εφοδιασμού, καθώς και την προμήθεια πρώτων υλών, 
ανταλλακτικών, εξαρτημάτων ή/και (ημι-ετοίμων) προϊόντων ή υπηρεσιών που χρειάζονται για να συνεχίσουν 
την παραγωγή τους. 

Κύριοι στόχοι 

 Δημοσίευση προσφορών για πρώτες ύλες, ανταλλακτικά, εξαρτήματα ή/και (ημικατεργασμένα 
προϊόντα ή υπηρεσίες). 

 Προώθηση αιτημάτων από ευρωπαϊκές εταιρείες για τη διατήρηση των αλυσίδων εφοδιασμού τους. 
 Αντιστοίχιση διεθνών προμηθευτών με αγοραστές αγαθών και υπηρεσιών. 
 Δημιουργία διασυνοριακών επαφών μεταξύ επιχειρήσεων, βιομηχανιών, οργανισμών υποστήριξης, 

της ακαδημαϊκής κοινότητας, σημαντικών μετόχων και θεσμικών φορέων λήψης αποφάσεων. 
Η πλατφόρμα εστιάζει στους ακόλουθους τομείς: 

 Αγροδιατροφή 
 Κατασκευές 
 Ψηφιακές υπηρεσίες 
 Ηλεκτρονική 
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 Ενέργεια / Ανανεώσιμη ενέργεια 
 Υγεία 
 Κινητικότητα, Μεταφορές, Αυτοκίνητα 
 Πρώτες ύλες 
 Κλωστοϋφαντουργία 

 
Ποια είναι τα οφέλη σας αν εγγραφείτε στην πλατφόρμα; 

 Μπορείτε να συνδεθείτε με τη διεθνή επιχειρηματική κοινότητα, να βρείτε νέους συνεργάτες / 
προμηθευτές / αγοραστές. 

 Μπορείτε να προβάλετε τα πιο επιτυχημένα έργα σας, τα καινοτόμα προϊόντα σας και τις τεχνολογίες 
αιχμής που κατέχετε. 

 Μπορείτε να λάβετε μέρος στη συζήτηση και μοιραστείτε ιδέες σχετικά με λύσεις και πρωτοβουλίες 
για την αντιμετώπιση των ευάλωτων σημείων στις διεθνείς αλυσίδες εφοδιασμού. 

Σε περίπτωση που ενδιαφέρεστε να εγγραφτείτε, σας παρακαλούμε όπως συμπληρώσετε τη φόρμα 
εγγραφής στον ακόλουθο σύνδεσμο: https://supply-chain-resilience-
platform.b2match.io/signup  επιλέγοντας GR - CHAMBER OF KAVALA – Souzi Mavrommati - ως Support 
Office. 

Όλα τα επιχειρηματικά προφίλ που θα εισάγονται στην πλατφόρμα θα επικυρώνονται από τους επίσημους 
συνεργάτες του δικτύου Enterprise Europe Network για τη διευκόλυνση ασφαλών και αξιόπιστων 
αλληλεπιδράσεων μεταξύ των επιχειρήσεων. 

 

Επιχειρηματικές/Τεχνολογικές Συνεργασίες 

Το Επιμελητήριο Καβάλας, ως μέλος του ευρωπαϊκού δικτύου στήριξης μικρομεσαίων επιχειρήσεων 
Enterprise Europe Network, στα πλαίσια προώθησης επιχειρηματικών συνεργασιών, έλαβε τις παρακάτω 
επιχειρηματικές προσφορές και ζητήσεις.  

 

Ζήτηση Συνεργασίας από Αραβικά Εμιράτα  

Η εταιρεία TRADEX INTL PORTAL η οποία δραστηριοποιείται στο Ντουμπάι αναζητά άτομα που 
ενδιαφέρονται για αποθήκευση προϊόντων - σύγχρονες αποθήκες υψηλής ποιότητας, καθώς και υπηρεσίες 
logistics παγκοσμίως (Εξαγωγές / Εισαγωγές).  

Αναλυτικότερα, περιλαμβάνει αποθήκες για ψυχρή αποθήκευση, ψύκτη / κατεψυγμένο θάλαμο, γενική 
αποθήκευση – εγκαταστάσεις αποθήκευσης τροφίμων (μεταξύ + 25°C έως μείον - 25°C). Προϊόντα 
αποθήκευσης μπορούν να είναι Κατεψυγμένα πουλερικά & κρέας, προϊόντα ψαριών, είδη ζαχαροπλαστικής, 
φρούτα/λαχανικά, ξηρά τροφή, όπως και βιομηχανικά υλικά χάλυβα, κατασκευές και οικοδομικά υλικά, μη 
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Επικίνδυνα Χημικά, βιομηχανία χαρτοπολτού και χαρτιού, βιομηχανία πετρελαίου και φυσικού αερίου κ.α. Οι 
εγκαταστάσεις της αποθήκης είναι περίπου 300.000 τ.μ.  

Επίσης, η εταιρία προσφέρει συνεργασίες με αγορές (Amazon, Noon, κ.λπ.) και αγοραστές / διανομείς 
(Αναγνώριση και αναζήτηση συνεργατών στα ΗΑΕ με δυνατότητα επέκτασης των επιχειρήσεων στις χώρες 
του Περσικού Κόλπου).  

Σε περίπτωση ενδιαφέροντος για τις υπηρεσίες logistics της TRADEX INTL PORTAL παρέχονται υπηρεσίες για 
άμεση εκκαθάριση αποστολής, αεροπορικές, θαλάσσιες, οδικές και σιδηροδρομικές εμπορευματικές 
μεταφορές, μεταφορά μεγάλου φορτίου, υπηρεσίες σε θαλάσσια λιμάνια, απομάκρυνση 
εμπορευματοκιβωτίων από το λιμάνι, υπηρεσίες επανεξαγωγής  

Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την εταιρεία, δείτε αναλυτικά τις υπηρεσίες εδώ ή μπορείτε να 
επισκεφθείτε την ιστοσελίδα www.i-exporter.com ,ή να επικοινωνήσετε στο τηλέφωνο : +7 (912) 63 911 27 
και email: alex.r@i-exporter.com  

 

 

Προσφορές - Ζητήσεις από Ινδία  

Η Ομοσπονδία Ινδικών Οργανισμών Εξαγωγών (FIEO) έχει σχεδιάσει και αναπτύξει το 
www.IndianBusinessPortal.in - Ένα Διεθνές Κέντρο Εμπορίου για Ινδούς Εξαγωγείς και Ξένους Αγοραστές που 
κυκλοφόρησε πρόσφατα από την Smt. Anupriya Patel, Αξιότιμη Υπουργός Εμπορίου, Υπουργείο Εμπορίου και 
Βιομηχανίας, Κυβέρνηση της Ινδίας.  

Μέσω της ιστοσελίδας οι ενδιαφερόμενοί αγοραστές μπορούν να ανακαλύψουν νέες διαδικτυακές πηγές για 
τα προϊόντα που τους ενδιαφέρουν και ενθαρρύνετε τις εικονικές συναντήσεις από την άποψη αυτή μεταξύ 
διακεκριμένων αγοραστών και πωλητών.  

Το Indian Business Portal (IBP) είναι μια ψηφιακή αγορά B2B που παρέχει ένα αξιόπιστο δίκτυο Ινδών 
εξαγωγέων σε ξένους αγοραστές. Η πύλη διαθέτει ένα ποικίλο μείγμα προϊόντων, όπως προϊόντα 
καταναλωτών και τρόπου ζωής, βιομηχανικά προϊόντα, επιχειρηματικές υπηρεσίες και προϊόντα γεωγραφικής 
ένδειξης (GI). Οι αγοραστές μπορούν να βρουν επαληθευμένους Ινδούς εξαγωγείς με ένα κλικ.  

Για περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να απευθυνθείτε στην Πρεσβεία της Ινδίας στην Αθήνα 
https://www.indiaingreece.gov.in  
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Γενικό πρόγραμμα Εθνικών εκθέσεων 

ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2023 
 AMBIYANS 2023, HOME and KITCHEN PRODUCTS EXPORT FAIR, Κωνσταντινούπολη,Τουρκία|31 

Αυγούστου-03 Σεπτεμβρίου 2023 

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2023 
 ΕΚΘΕΣΗ ΞΑΝΘΗΣ, Μεταξύ Πανεπιστημίου και ΔΕΗ, Ξάνθη | 4-7 Σεπτεμβρίου 2023 
 87η Διεθνής Έκθεση Θεσσαλονίκης, Γενική Έκθεση, Διεθνές Εκθεσιακό & Συνεδριακό Κέντρο 

Θεσσαλονίκης, Θεσσαλονίκη | 09-17 Σεπτεμβρίου 2023 
 IME 2023,Building Bridges,Φρανκφούρτη,Γερμανία| 14-15 Σεπτεμβρίου 2023 
 SEREXPO 2023,Επιχειρηματικό Κέντρο Serexpo, Σέρρες| 20-24 Σεπτεμβρίου 2023 
 12ης Εμποροβιοτεχνικής Εκθεσιακής Δραστηριότητας Πιερίας - Κεντρικής Μακεδονίας 

2023,Οικισμός Αδνρομάχης, Κατερίνη| 22-27 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2023 
 29η KavalaExpo, 29.09-02.10.2023|Εκθεσιακό Κέντρο «Απόστολος Μαρδύρης», Νέα Καρβαλη 

Καβάλας  
 Έκθεση AUTOTEC EXPO 2023 |29 Σεπτεμβρίου έως και την 1η Οκτωβρίου 2023, στο Εκθεσιακό 

Κέντρο Metropolitan Expo. Για Περισσότερες πληροφορίες: www.autotecexpo.gr 

 

 

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2023 

 BIOTECH Cluster/SME Mission in Japan,Οσάκα, Ιαπωνία| 10 – 13 Οκτωβρίου 2023 

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2023 

Εκθέσεις 
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 10th Athens International Tourism and Culture Expo 2023, Έκθεση Τουρισμού, Αθήνα, Ζάππειο 
Μέγαρο | 10-12 Νοεμβρίου 

 Διοργάνωση Philoxenia 38η, Έκθεση Τουρισμού,Θεσσαλονίκη|10-12 Νοεμβρίου 

 1η διεθνής έκθεση INDUSTRY.TEC, Βιομηχανικός Εξοπλισμός, στο M.E.C. Παιανία, Αττική  |24 – 26 
Νοεμβρίου 2023 

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2023 
 10th ATHENS INTERNATIONAL TOURISM & CULTURE EXPO 2023 |06-08 Δεκεμβρίου 2023 

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 2024 
 Food Expo Cyprus,Έκθεση Τροφίμων,Ποτών και Ροφημάτων, Κύπρος,State Fair Nicosia| 20-21 

Ιανουαρίου 2024 
 

Γενικό πρόγραμμα Διεθνών εκθέσεων 

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2023 
 IFA 2023, Διεθνής Έκθεση Ραδιοτηλεοπτικών Μέσων, Ηλεκτρικών και Ηλεκτρονικών Συσκευών, 

Βερολίνο, Γερμανία | 01-05 Σεπτεμβρίου 2023 
 ASIA FRUIT LOGISTICA 2023, Διεθνής Έκθεση και Συνέδριο Φρούτων και Λαχανικών, Χονγκ Κονγκ, 

Κίνα | 06-08 Σεπτεμβρίου 2023 
  Investment Management Exhibition (IME), Frankfurt, Germany | 14-15 Σεπτεμβρίου 2023 

 InnoHealth Forum 2023 Διήμερη Υβριδική Έκθεση για την Ηλεκτρονική Υγεία 22-23.09.2023 |Πάρκο 
Καινοτομίας JOIST- Λάρισα και Εκδήλωση Matchmaking.  
Για τη συμμετοχή σας στο InnoHealth Forum 2023 ως Εκθέτες, μπορείτε να βρείτε περισσότερες 
πληροφορίες ακολουθήστε τον παρακάτω σύνδεσμο: https://innohealthforum.joistpark.eu/ekthetes/.  
Στο πλαίσιο της Έκθεσης, το Δίκτυο Enterprise Europe Network διοργανώνει διήμερη διεθνή υβριδική 
εκδήλωση τεχνολογικών και επιχειρηματικών B2B & Β2G συναντήσεων με τίτλο “Match4Health”. Η 
συμμετοχή σας στις matchmaking συναντήσεις είναι δωρεάν με απαραίτητη προϋπόθεση την 
εγγραφή σας στο σύνδεσμο: https://www.b2match.com/e/match4health/components/31520. 
Η είσοδος είναι ελεύθερη στο κοινό. 

 
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2023 

 Anuga 2023, Έκθεση τροφίμων και ποτών, Κολωνία, Γερμανία | 07-11 Οκτωβρίου 2023 
 

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2023 

 PLASTIMAGEN MÉXICO 2023, Partners with the U.S. Commercial Service,Μέξικο Σίτυ, Μεξικό | 07-10 
Νοεμβρίου 2023 

 Nordic Organic Food Fair, Eco Living Scandinavia, MalmoMassan,Μάλμε Σουηδία| 15-16 Νοεμβρίου 
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2023 

 BIOFACH Saudi Arabia Έκθεση βιολογικών προϊόντων | Ριάντ, Σαουδική Αραβία | 19-21 Νοεμβρίου 
2023 

 Allegra EUROPEAN SYMPOSIUM,Βαρκελώνη,Ισπανία|27-29 Νοεμβρίου 2023                     

 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ Α.Ε. 

 
Αφίξεις Κρουαζιεροπλοίων 2023 

 
στον Λιμένα Καβάλας «ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΑΥΛΟΣ» 

                                                                                                                             
Α/
Α 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΑΦΙΞΗΣ 
 

ΟΝΟΜΑ ΠΛΟΙΟΥ ΩΡΕΣ 
ΠΑΡΑΜΟΝΗΣ 

ΑΠΟ-ΠΡΟΣ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΕΠΙΒΕ
Β. 

1 4 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2023 CELESTYAL 
CRYSTAL 

11.00-20.00 ΚΩΝ/ΛΗ-
ΘΕΣ/ΝΙΚΗ 

ΔΕΛΗΣ ΕΠΙΒΕ
Β. 

2 9 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2023 VASCO DA 
GAMA 

08.00-22.00 ΘΕΣ/ΝΙΚΗ-
ΣΚΙΑΘΟΣ 

ΚΥΡΙΑΚΟΥ  ΕΠΙΒΕ
Β. 

3 11 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2023 CELESTYAL 
CRYSTAL 

11.00-20.00 ΚΩΝ/ΛΗ-
ΘΕΣ/ΝΙΚΗ 

ΔΕΛΗΣ  
ΕΠΙΒΕ
Β. 

4 9 ΜΑΪΟΥ 2023 AZAMARA 
PURSUIT  

08.00-20.00 ΤΣΑΝΑΚΑΛΕ-
ΘΕΣ/ΝΙΚΗ  

ΚΥΡΙΑΚΟΥ ΕΠΙΒΕ
Β 

5 12 ΜΑΪΟΥ 2023 RIVIERA 8.00-17.00 ΠΕΙΡΑΙΑΣ- 
ΚΩΝ/ΛΗ 

ΚΥΡΙΑΚΟΥ ΕΠΙΒΕ
Β. 

6 22  ΜΑΪΟΥ 2023 STAR FLYER 8.00-13.00 ΚΩΝ/ΛΗ-NTIKΙΛΙ ΚΥΡΙΑΚΟΥ ΕΠΙΒE
B 

7 
 
8 

26  ΜΑΪΟΥ 2023 
 
26 ΜΑΪΟΥ 2023 

VISTA 
 
AZAMARA 
ONWARD 

8.00-17.00 
 
06.30-20.00 

ΜΥΚΟΝΟΣ-
ΚΩΝ/ΛΗ 
 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ-
ΘΕΣ/ΝΙΚΗ 

ΚΥΡΙΑΚΟΥ 
 

ΚΥΡΙΑΚΟΥ 

ΕΠΙΒE
B. 
 
ΕΠΙΒE
B. 
 
 

9  1 ΙΟΥΝΙΟΥ 2023 STAR FLYER 12.00-18.00 NTIKΙΛΙ- ΚΩΝ/ΛΗ ΚΥΡΙΑΚΟΥ ΕΠΙΒE
B 

10 3 ΙΟΥΝΙΟΥ 2023 
 

EUROPA  2  
 

06.00-19.00 
 

ΚΩΝ/ΛΗ-
ΘΕΣ/ΝΙΚΗ 
 

ΚΥΡΙΑΚΟΥ 

 

ΕΠΙΒE
B. 
  

11 5  ΙΟΥΝΙΟΥ 2023 STAR FLYER 08.00-13.00 ΚΩΝ/ΛΗ-NTIKΙΛΙ ΚΥΡΙΑΚΟΥ ΕΠΙΒE
B 
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12 6  ΙΟΥΝΙΟΥ 2023 SEABOURN 
ENCOPE 

08.00-17.00 ΣΚΙΑΘΟΣ-ΚΩΝ/ΛΗ ΚΥΡΙΑΚΟΥ ΕΠΙΒE
B 

13 
 
 

3 ΙΟΥΛΙΟΥ 2023 
 

AZAMARA 
QUEST 
 
 

08.00-20.00 
 
 
 

TΣΑΝΑΚΑΛΕ- 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗ 
 
 

ΚΥΡΙΑΚΟΥ 
 
 
 

ΕΠΙΒE
Β. 
 
 

14 7 ΙΟΥΛΙΟΥ 2023 NAUTICA 10.00-18.00 ΣΥΡΑΚΟΥΣΕΣ -
ΚΩΝ/ΛΗ 

ΚΥΡΙΑΚΟΥ ΕΠΙΒ. 
 
 

15 
 
16 
 

15 ΙΟΥΛΙΟΥ 2023 
 
15 ΙΟΥΛΙΟΥ 2023 

SIRENA 
 
SEA  CLOUD 

07.00-17.00 
 
08.00-13.00 

ΧΙΟΣ-ΛΗΜΝΟΣ 
 
ΚΩΝ/ΛΗ-DIKILI 

ΚΥΡΙΑΚΟΥ 
 

ΔΕΛΗΣ  

ΕΠΙΒE
B. 
 
ΕΠΙΒΕ
Β. 
 

17 19 ΙΟΥΛΙΟΥ 2023 AZAMARA 
QUEST 

08.00-16.00 ΘΕΣ/ΝΙΚΗ-
ΚΟΥΣΑΝΤΑΣΙ 

ΚΥΡΙΑΚΟΥ ΕΠΙΒE
B. 
 

18 1 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2023 SEA  CLOUD 08.00-13.30 ΛΗΜΝΟΣ-ΚΕΡΕΖ ΔΕΛΗΣ ΕΠΙΒE
B. 
 

19 5 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2023 SEA  CLOUD 08.00-13.00 ΚΩΝ/ΛΗ-ΣΚΙΑΘΟΣ ΔΕΛΗΣ ΕΠΙΒΕ
Β. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Enterprise Europe Network – Hellas  
2. Enterprise Europe Network  
3. Δίκτυο Βιολογικών Προϊόντων - ΣΒΒΕ  

Χρήσιμες Συνδέσεις 
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4. Ευρωπαϊκή Επιτροπή – Αντιπροσωπεία στην Ελλάδα  
5. Προεδρία της Ευρωπαϊκής Ένωσης – Ιταλία  
6. Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο – Γραφείο στην Ελλάδα  
7.  Έλληνας Επίτροπος  
8. EUROPA, Η δικτυακή πύλη της ΕΕ  
9. Η Ευρώπη Σου – Επιχειρήσεις (Your Europe)  
10. Πύλη της Ε.Ε. για τη διεθνοποίηση των επιχειρήσεων (SME Internationalisation Portal)  
11. Ευρωπαίος Διαμεσολαβητής  
12. EU Bookshop  
13. Ζωή και Δουλειά στην Ενιαία Αγορά (Living & Working in the Single Market)  
14. Πλατφόρμα αναζήτησης ερευνητικών προγραμμάτων για MME (SME Techweb)  
15. European Research & Development Newsroom  
16. IMProve - ηλεκτρονικό εργαλείο συγκριτικής ανάλυσης επιδόσεων για ΜμΕ σχετικά με τη διαχείριση 

των καινοτομιών (online benchmarking tool for SMEs related to Innovation Management)  
17. European Standardisation SME Helpdesk  
18. European Commission Agrinet Portal  
19. Διαδικτυακή Πύλη Πληροφόρησης για Ευρωπαϊκά τελωνειακά θέματα  
20. Δικτυακή Πύλη της ευρωπαϊκής ηλεκτρονικής δικαιοσύνης  
21. Ευρωπαϊκή πύλη για την ενίσχυση της διεθνοποίησης και καινοτομίας των ΜμΕ (European 

Communication of Enterprises - EU.COM.EN)  
22. Πρωτοβουλία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Ένωση Καινοτομίας» (Innovation Union) με σκοπό τη 

βελτίωση των συνθηκών και της πρόσβασης σε έρευνα και καινοτομία για ΜμΕ  
23. Δικτυακό τόπο της Κεντρικής Βιβλιοθήκης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής  
24. Πύλη της Ε.Ε. για συστάδες επιχειρήσεων (EU Cluster Portal)  
25. Συνεργασία Ευρωπαϊκών «cluster» (European Cluster Collaboration Platform)  
26. Πύλη της Ε.Ε. για την πρόσβαση των επιχειρήσεων σε χρηματοδότηση (Access to Finance for SMEs)  
27. «Εκπαίδευση στην Επιχειρηματικότητα» (Educating for Entrepreneurship website)  
28. Σύστημα Πληροφόρησης της Εσωτερικής Αγοράς (Internal Market Information system)  
29. Νέα Πλατφόρμα Έξυπνης Εξειδίκευσης (Smart Specialisation Platform) του Κοινού Κέντρου Ερευνών 

(Joint Research Centre)  
30. Διάλογος για την Ευρώπη (Debating Europe)  
31. Ευρωπαϊκός Οργανισμός Περιβάλλοντος (European Environment Agency)  
32. Δίκτυο Εντεταλμένων της Ε.Ε. για ΜμΕ (Network of SME Envoys)  
33. Ευρωπαϊκή πλατφόρμα αποδοτικής χρήσης των πόρων (European Resource Efficiency Platform)  
34. Ε.Ε.-Κίνα Πλατφόρμα Πληροφόρησης για Τυποποίηση (EU-China Standardisation Information 

Platform)  
35. Πλατφόρμα του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Χημικών Προϊόντων για την ταξινόμηση και επισήμανση 

των χημικών ουσιών (Classification & Labelling Platform)  
36. EU Business in Japan  
37. Διατλαντική σχέση εμπορίου και επενδύσεων (Transatlantic Trade & Investment Partnership - TTIP)  
38. «E-certificate» για την αναζήτηση πιστοποιητικών και βεβαιώσεων που συνήθως απαιτούνται κατά τη 

διαδικασία δημόσιων συμβάσεων  
39. Η βάση δεδομένων TED (Tenders Electronic Daily) είναι η ηλεκτρονική έκδοση του Συμπληρώματος 

της Επίσημης Εφημερίδας της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που αφορά τις ευρωπαϊκές δημόσιες 
συμβάσεις  
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40. Ιστοσελίδα για ενημερώσεις φορολογικών και οικονομικών θεμάτων www.taxheaven.gr   
41. Εθνικός Οργανισμός Δημόσιας Υγείας www.eody.gov.gr  
42. Κόμβος προκηρύξεων δημόσιου και ευρύτερου δημόσιου τομέα" https://www.inediktio.gr/ 


